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KONFERENCJA "METODOLOGICZNE PROBLEMY WSPÓŁCZESNYCH
BADAŃ NAD KULTURĄ I TRADYCJĄ"

W dniach 2'2- 24 maja 1986 roku w Toruniu odbyła się ogólnopolska kon-
ferencja naukowa poświęcona współczesnym problemom teoretyczno-metodologicz-
nym etnologii. Organizatorami sesji byli: Zakład Etnografii Instytutu Archeologii
i Etnografii UMK i Komisja Metodologiczna Komitetu Nauk Etnologicznych PAN.

Podczas sesji wygłoszono dwanaście referatów, których treść objęła niezwykle
szeroką problematykę, daleko wykraczającą poza tradycyjnie rozumianą etnogra-
fię; wielokrotnie były więc to rozważania nowatorskie. Jako że całosć materiałów
z tej konferencji ukaże się drukim w ramach wydawnictwa Uniwersytetu M. Ko-
pernika w Toruniu, w naszym sprawozdaniu traktujemy poszczególne wystąpienia
w telegraficznym skrócie:

Czesław Robotycki (Kraków) podważył pokutujący w polskiej etnologii para-
dygmat "chłopskiej kultury tradycyjnej", wykazując jego zmityzowaną naukowo
postać. Krzysztof Piątkowski (Toruń) w szkicu Tradycja a racjonalność dokonał
konfrontacji obu tych pojęć i zaproponował własne ich rozumienie i wykorzystanie
w refleksji etnologicznej. Natomiast Wojciech Burszta (Poznań) w wystąpieniu
Kontrowersja: relatywizm - "obiektywizm" w badaniach nad kulturą zanalizował
różne odcienie relatywizmu kulturowego i pokazał ich zobiektywizowane zaplecze
epistemologiczne, niezbędne do podjęcia jakichkolwiek badań nad kulturą. Podob-
ną problematykę podjął Michał Buchowski (Poznań), który omówił proces histo-
rycznego krystalizowania się ograniczeń poznania w antropologii, wyznaczonych
pojęciami: europocentryzm - etnocentryzm - scjentocentryzm. Stanisław Węglarz
(Nowy Sącz) w referacie Etnologiczne i etnograficzne rozumienie kategorii "kul-
tllra" zaprezentował własną koncepcję dwóch sposobów opisu rzeczywistości kul-
t'Jrowej. zwolenników których obrazowo określił mianem "etnografia-portrecisty"
! .etnologia - karykaturzysty". Z kolei Katarzyna Kaniowska (Łódź) zajęła się
mało u nus znanym probłemem wpływu surrealizmu na kształtowanie się założeń
teoretycznych francuskiej etnologii. Z perspektywy archeologa głos zabrał Andrzej
Bokinicc (TorUJl), zastanawiając się nad wykorzystaniem dorobku amerykarlskiej
antropologii kulturowej do rekonstrukcji systemów kultur prahistorycznych. Marcin
Piotrowski (Łódź) w referacie Metodologia a metodyka w badaniach etnorJraficznych
poruszył zagadnienie wzajemnego stosunku założeń teoretycznych badacza do ich
realizacji w trakcie badań terenowych. Zbigniew Libera i Adum Paluch (Wrocław)
ukaz::lli w tekście Kłopoty z barwinkiem, czyli refleksje nad metodą w etnobotanice
przydatność procedury semiotycznej dla analizowania symbolicznego wymiaru kla-
syfiku·cji ludowych. Równi>Ciżdo 'semiotyki isięgnęła Gabriela AU'g'usty:nowicz (War-
szawa) przedstawiając spojrzenie na współczesną kulturę poprzez pryzmat modelu
transformacji wewnątrztekstowej, wypracowanego przez najnowszą semiotykę ra-
dziecką. Ewa Sroczyńska (Łódź) w swoim Szkicu do "właściwej" antropologii filmu
zasygna lizowała ten zakres refleksji z kręgu teorii filmu, który może być przy-
datny dla etnologii. Na zakończenie Hanna Burszta (Poznań) podjęła próbę zasto-
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sowania założeń społeczno-regulacyjnej teorii kultury J. Kroity do badań nad
światopoglądem typu ludowego i związanych z nim wartości moralnych.

Treść wygłoszonych referatów i reakcja kilkudziesięciu uczestników konferencji
z calej Polski wykazała niezbicie potrzebę samowiedzy naszej dyscypliny, szczegól-
nie w obliczu zmieniającej się rzeczywistości, która zmusza badaczy do krytycznej
refleksji nad przedmiotem dociekań etnologii współczesnej. Wydaje się, że etno-
grafia z tradycyjnie określonym polem badań należy już do przeszlo~ci i naj-
bliższe lata powinny zaowocować pracami, w których odzwierciedlone zostaną
obecne tendencje i poszukiwania.

Hanna i Wojc;ech Bursz/owie

SESJA POPULARNONAUKOWA POSWIĘCONA JĘDRZEJOWI CIERNIAKOWI
(1&86- 1986)

Zjednoczone Stronnictwo Ludowe (woj. Komitet w Tarnowie) i Zakład Historii
Ruchu Ludowego w Krakowie zorganizowały w dniu 17 maja 1986 roku, tj.
w przeddzień Swięta Ludowego, interesującą sesję popularnonaukową poświęconą
działainości i pamięci Jędrzeja Cierniaka, wybitnego działacza ruchu kulturalnego
wsi, zamordowanego przez hitlerowców w Palmirach w 1'94.2 roku. Sesja odbyła
się w rodzinnej wsi Cierniaka, w Zaborowie (dawny powiat brzeski) tak rozsła-
wionym nie tylko przez jego działalność, ale także dzięki - powszechnie znanej
wśród etnografów - pracy K. Zaw;stowicz"'Adamskiej Społeczność wiejska.

Sesja, która odbywała się w zbudowanym w latach trzydziestych Domu Lu-
dowym, będącym ideowym dziełem Jędrzeja Cierniaka, zbudowanym ze składek
Zaborowian-emigrantów, żyjących i pracujących w Chicago i dzięki pracy miej-
scowych chłopów, zgromadziła szerokie grono działaczy-ludowców z województwa
tarnowskiego, w tym także dawnych towarzyszy pracy Ciernika oraz spcre gro-
no badaczy, zajmujących się fenomenem, jakim był Jędrzej Cierni ak. Nie brakło
także mieszkańców wsi Zaborów i innych miejscowości okolicznych, dumnych
z faktu, iż tak wybitna postać ukształtowała się w ich okolicy, na nizinnych, nad-
wiślańskich, ubogich terenach.

Na wstępie sesji, poprzedzonej występem miejscowego zespołu tanecznego, doc.
dr hab. Kazimierz Przyboś przedstawił dzieje Zaborowa, rodzimej wsi Jędrzeja
Cierniaka, liczącej dziś już co najmniej siedem i pół stulecia istnienia, przechodzącej
zmienne koleje losu. Historia Zaborowa była pasją Cierniaka, absolwenta filologii
polskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego, nauczyciela, zainteresowanego od dzieciń-
stwa dziejami rodzinnych stron.

Z kolei doc. dr hab. Maria Wieruszewska-Adamczyk (Akademia Nauk - War-
szawa) przedstawiła referat nt. Myśl Jędrzeja Cierniaka o rodzimej kulturze lltdo-
wej. Referat ten w bezpośredniej formie, adresowanej do wszystkich uczestników
spotkania, podkreślał niezmiernie istotną rolę myśli działacza, któremu sesja była
poświęcona, w kształtowaniu nowoczesnego myślenia o ludowej kulturze, jej roli
w kształtowaniu kultury narodowej. Myśli Cieniaka, szczególnie dziś, w okresie
postępującej dezintegracji zbiorowości lokalnych, zdają się odżywać; przynosz'i
nadzieje na przyszłość, ukazują logiczny i pragmatyczny związek przeszlości i te-
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raźmejszoscI, stanowią źródło, z którego powinni czerpać działacze i myśliciele
współcześni, wierzący w moc źródła - ludowej tradycji.

Następny referat przedstawił dr Emil Orzechowski (Uniwersytet Jagielloński).
Treścią jego wystąpienia była próba ukazania działalności Jędrzeja Cierniaka -
propagatora nowoczesnego, ideowo bogatego, teatru ludowego, na tle działalności
teatrów amatorskich, chłopskich i robotniczych w Małopolsce. Uznając wyraźną
orygir.alność koncepcji Ciernika, autor ubolewał, iź nie została ona w istocie' wpro-
wadzona w życie i wciąż pozostaje mało poznanym źródłem inspiracji kulturowej.
Wedle jego przekonania, źródło to jednak zachowuje wciąż świeźość i może sta-
nowić odskocznię dla inspiracji na przyszłość.

Na zakończenie sesji doc. dr hab. Ryszard Kantor (Uniwersytet Jagielloński)
przedstawił referat nL Organizacje Zaborowian w Chicago a dzialal.ność Jędrzeja
Cierniaka. Jf';clrzej Cicrniak bowiem, choć nigdy w Stanach Zjednoczonych nie
przebywał, odegrał ogromną ideow<l rolę w kształtowaniu się działalności organi-
zacji założonych przez emigrantów z parafii Zaborów w Chicago. Jak wiadomo,
dawny powiat brzeski stanowił przez dziesiątki lat jeden z najbardziej ważkich
rezerwuarów dla fali emigracji zarobkowej do Stanów Zjednoczony:::h. Emigranci
z Zaborowa i okolic zorganizowali szereg klubów w Chicago, których zadaniem
było niesienie pomocy dla macierzystych wsi. Działalność tych klubów wyra-
stala ze wspólnych idei; idei formułowanych i propagowanych przez Jędrzeja Cier-
niaka. Dzięki jego wpływowi, jego osobowości, Zaborowianie w Ameryce nie oder-
wali się od rodzimego pnia; wprost przeciwnie, stali się świadomymi obywatelami
i dziećmi małopolskiej ziemi, jej dobroczyńcami. Kult postaci Cierniaka, który od
lat utrzymuje się w Zaborowie i okolicy, jest także wyraźnie widoczny w Chica-
go, wśród zbiorowości emigrantów.

Po przedstawieniu referatów wywiązała się dyskusja, wielce interesująca
i ożywiona, dzięki której postać wybitnego działacza ukazała się w jeszcze peł-
niejszym świetle .0 jego życiu i dokonaniach mówili zarówno współpracownicy,
jak i uczniowie. Jeszcze raz okazało się, że w miarę upływu czasu, wielkość Cier-
niaka zdaje się krzepnąć i wzrastać lecz nie w sposób monumentalny, koturnowy;
jest to wciąż postać żywa - dostarczająca inspiracji i podniet najbardziej natural-
nych. Sprawdzają się zatem słowa jego rówieśnika, Stanisława Pigonia, który
uważał działalność i myśl Cierniaka za krynicę dla wszystkich, którym przyszłość
wsi i jej kultury nie jest obojętna.

Ryszard Kantor

PIENIĘ2NIENSKIE SPOTKANIA Z RELIGIAMI
DNI JUDAISTYCZNE

16-,17 IV '86 r.

Prawo do wolności religijnej jest tylko następstwem wolności sumienia, która
ze swej strony opiera się na godności osoby ludzkiej. W deklaracji soborowej
o wolności religijnej czytamy: "Obecny Sobór Watykański oświadcza, że osoba
ludzka ma prawo do wolności religijnej. Prawo to jest rzeczywiście zakorzenione
\V samej godności osoby ludzkiej, którą to godność poznajemy przez objawiane
słowo Boże i samym rozumem. (DWR 2). Każdy człowiek więc, zgodnie ze swoim
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sumieniem wybiera swoją wiarę, za którą jest odpowiedzialny. Jeżeli więc czło-
wiek o swej wierze decyduje w sumieniu, które musi być szanowane i respekto-
wane, to wynika z tego, że .należy z szacunkiem traktować osoby, które maj'! inne
przekonania religijne, innymi drogami dążą do Boga. Sobór Watykański II idąc
w tym kierunku wysunął konkretne wnioski, czego wynikiem jest Deklaracja
o stosunku Kościoła do religii niechrześcijańskich. Szczególne uznanie obok innych
.r'CI!igi'iznajduje w loriej -reilligiażydows'ka', jako że chpze·śdjanie i Żydzi mają wspólne
"wielkie dziedzictwo duchowe" (DRN 4).

Wypełniając niejako zalecenie soboru w Seminarium Duchownym Księży Wer-
bistów w Pieniężnie, rozpoczęto organizowanie Pieniężnieńskich Spotkań z Reli-
giami. Spotkania te nie mają na celu przekonywanie, która z religii jest lepsza czy
bardziej prawdziwa. Chodzi w nich głównie o lepsze poznanie religii, a przez to
o nowe spojrzenie na własną religię.

W roku 1985 miało miejsce pierwsze tego typu spotkanie z wyznawcami isla-
mu. W dniach 16 - 17 kwietnia 19<86 1'. odbyło się spotkanie z kolejną religią, tym
razem judaizmem. Wy jątkowość tego spotkania tkwiła w tym, że korzenie Kościoła
katolickiego tkwią głęboko w religii judaistycznej.

Głównymi organizatorami Dni judaistycznych byli: z ramienia Seminarium
w PJi:en.ięŻIlie- ks. E. Śliwka, dyreJmor lffiuzeUlmoraz Z1es!trony żydoW'slkiej pań-
stwo M. i St. Krajewscy z Warszawy. Już długo przed sympozjum n"pływały
zgłoszenia osób chętnych i zainteresowanych tą problematyką. Ostatecznie w spot-
kaniu, poza mieszkańcami seminarium, wzięło udział blisko 140 osób, choć zgłoszeń
było o wiele więcej.

Dni judaistyczne rozpoczęła Msza św. koncelebrowana pod przewodnictwem
ks. bpa E. Piszcza, przewodnicącego Komisji Misyjnej Episkopatu Polski, admini-
stratora apostolskiego diecezji warmińskIej. Ks. biskup dokonał także otwarcia
okolicznościowej wystawy obrazującej życie religijne wyznawców mozaizmu, zor-
ganizowanej dzięki pomocy Muzeum Żydowskiego Instytutu Historycznego w War-
szawie i Muzeum Synagogi w Tykocinie. Zebrano na niej między innymi przed-
mioty używane w czasie świąt żydowskich, takich jak: szabat, Nowy Rok, Dzień
Pojednania, Pascha, przedmioty kultu używane w synagogach. Obok tego zapre-
zentowano malarshvo. Po krótkiej przerwie rozpoczęto właściwe obrady. Licznie
zebranych gości i gospodarzy, wśród nich braci Żydów, przedst.awicie1i środowisk
naukowych, studentów, dziennikarzy, księży i kleryków z kilku diecezji i ~'emina-
riów zakonnych, powitał ks. dr E. Śliwka SVD. W swym wyst,jpleniu zachęcił
wszystkich uczestników do tego, aby to spotkanie m;ało charakter dinlogu i od-
bywało :;ię w atmosferze wzajemnego zrozumienia i poszanowania przekonai\ in-
nych. Nawiązując do ucLwał Soboru Watykańskiego II stwierdził wyj'łtko\Vo~<'
tego spotkania na drodze poszukiwania "vłaściwych rozwi,]z.al; probJcm()\v w,;pó!-
czesnego człowieka.

Pierwszym pre'egentem był ks. mgr lic. M. Magda SVD, wykładowca :\·lisyj-
nego Seminarium Duchownego Księży 'Werbistów w Pieniężnie. W kierl(lI,'{1( d'a-
logu judeo-chrześcijaf<skiego - to tytuł jego wystąpienia. Ukazując szansę dialogu
między religiami, mówca przedstawił historię stosunków, jakie panowały ;n:ę:lzy
wyznawcami chrześcijal1stwa i judaizmu na przestrzeni wieków. Stwierdził, że
diaJog m.a być środkiem apostolstwa, narzędziem jednania umysłów, nie ma być
jednak w żadnym wypadku taktyczną grą prowadzącą w koilcowej jego ~'azie do
konwersji. Na tej bazie przedstawiona została problematyka antysemil.yzmu, która
wzbudziła dość burzliwą dyskusję. W dalszej części wystąpienia mówca przedstawił
elementy łączące chrześcijan i Żydów, wśród nich: wiara w jednego Boga, mod-
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litwa. nadzieja. moralność. Dowodem na zbliżenie, to rozliczne komisje mieszane
chrieścijaiJsko-żYdowskie, spotkania Jana Pawła II podczas jego podróży apostol-
skich z wyznawcami mozaizmu, a ostatnio, 13 IV 186 r. pierwsza od dwóch ty-
sięcy lat wizyta głowy Kościoła katolickiego w synagodze żydowskip.j w Rzymie,
i w świecie w ogóle.

Ko:ejny wykład przedstawił ks. dr B. Wodecki SVD, wykładowca Akademii
Teologii Katolickiej w Warszawie i Seminarium Duchownego w Pieniężnie. Mówił
o poglądach religijnych judaizmu, jego genezie, etapach kształtowania się, doktry-
nie i jej zasadniczym zrębie. Podkreślił znaczenie etyki, a w niej rolę Tory i lite-
ratury sapienejalnej. Sporo czasu poświęcił założeniom doktrynalnym Talmudu.
Ten sam problem, ale od strony judaistycznej przedstawił dr Si. Krajewski z War-
szawy. w referacie pL Trzy filary judaizmu. Te filary, to Tora, służba Boża,
dawniej ofiarnicza, dzisiaj ofiara serc, czyli modlitwa oraz dobre uczynki, czyli
etyka. Są to zarazem środki do osiągnięcia trzech celów: sprawiedliwości, prawdy
i poko,ju. Sesję dopołudni~wą Ipl'owadZlił i,maan Taha :Żuk z Walrlszawy, jelden
z głównych organizatorów ubiegłorocznej sesji muzułmańskiej w Pieniężnie.

W części popołudniowej, rozpoczętej modlitwą przedstawicieli obu religii
zostały wygłoszone trzy referaty. Zb. Targielski z :Żydowskiego Instytutu Histo-
rycznego w Warszawie omówił elementy składowe żydowskiej modlitwy porannej.
Mgr K. Gebert zaprezentował liturgię domową szabatu, dnia, na który czeka się
cały tydzień, dnia, który - jak powiedział - jest dla Izraelity świątynią w czasie.
Ostatnim tego dnia było wystąpienie dr A :Żuk z UMCS w Lublinie na temat
głównych idei chasydyzmu. Istota tego kierunku religii judaistycznej powstałego
Vi XVII w. na Podolu polega na przekształcaniu głównych idei mozaizmu na ka-
tegorie wewnętrzne. Chysydyzm i wyrosły z niego cadykizm kładzie nacisk na rolę
religii serca. Wypływa stąd szczególna teoria radości i smutku; radości, jako pod-
stawowej wartości życia, i smutku, czyli czasu odsunięcia się od Boga, by później
jeszcze bardziej się do Niego zbliżyć. Obrady prowadziła doc. dr hab. B. Bazielich,
pracownik naukowy Katedry Etnografii Uniwersytetu Wrocławskiego. Na zakoń-
czenie pierwszego dnia, w godzinach w'eczornych odbył się przegląd filmów ju-
daistycznych. Dotyczyły one pomników kultury :Żydów polskich oraz martyrologii
~al'odu Wybranego w okresie II wojny światowej.

Drugi dzieiJ spotkania z judaizn'lem. podobnie jak poprzedni, rozpoczęto rów-
nież Mszą św. koncelebrowaną pod przewodnictwem prowincjała ks. dra K. Kelera
SVD. Obradom tego dnia w części dopołudniowej przewodniczył dr St. Krajewski,
a po polu dniu doc. dr haD. E. Pietraszck. pracownik naukowy Katedry Etnografii
Cniwersytetu Wrocławskiego.

Pierwszy referat pt.: Stanowisko prawne lndności żydowskiej w Rzeczypospoli-
tej Polskiej od XV do XVIIIw. wygłosi l dr A. LeszczyiJski, adiunkt :Żydowskiego
Instytutu Historycznego w Vlarszawie. Drugi referat prof. M. Horna, również pra-
cownika naukowego :Żydowskiego Instytl.1tu Historycznego w Warszawie, dotyczył
kultury umysłowej :Żydów w dawnej Polsce. Oba wystąpienia uzmyslowiły słucha-
czom lćardzo dobitnie. że stosunki Żydów z ludności[) polską nie układały się po-
myślnie. Dzieje bowiem znają przyklady wzajemnych antagonizmów, nienawiści
z obu stron. Polska jednak hyła jedynym krajem europejskim, z którego Żydów
nie wyrzucano, choć ich sytuacja społeczno-prawna była mocno skomplikowana.

Troetę refleksji filozoficznej dostarczyły uczestnikom sesji dwa następne re-
feraty: dr A. Żuk na temat mesjanizmu żydowskiego i polskiego oraz dra B. Kosa
z Warszawy na temat kabały - tajemnej nauki i mistyki żydowskiej. Mesjanizm,
tak ctarakterystyczny dla po:skiego romantyzmu, stanowi zdaniem prelegentki
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interpretację filozoficzną mesjanizmu żydowskiego, który swoje oparcie znajduje
głównie w religii. Co zaś tyczy kabały, odbicie w niej znalazła mistyka religijna
judaizmu. Kabaliści twierdzili, że świat materialny jest tylko odbiciem boskiego
świata idei, i metodą czysto spekulatywną wyodrębnili aż dziesięć sefirot - pro-
mieniowań światła boskiego pomiędzy światem zmysłowym a Bogiem.

;Okrasą drugiego dnia był wykład M. Krajewskiej, artysty-plastyka na temat
symboliki cmentarzy żydowskich, ilustrowany zestawem przeżroczy. Często zapom-
niane, w większości zniszczone cmentarze żydowskie, to skarbiec i świadek kwit-
nącej niegdyś kultury żydowskiej na ziemiach polskich. Maceby nagrobne, to za-
bytki sztuki zdobniczej i kamieniarskiej, architektonicznej, żywcem przeniesionej
z żydowskich synagog.

Wykład M. Krajewskicj, to efekt jej kilku1eŁnich badań, poszukiwań i dzia-
łalności w Społecznym Komitecie Ochrony Cmentarzy Zydowskich. W trakcie obrad
pierwszego, jak i drugiego dnia, toczyła się du;ć burzliwa i gorąca dyskusja. Naj-
więcej kontrowersji wzbudził problem antysl mityzmu. Balast przeszłości, długie
lata wzajemnej wrogości, a także lata milczenia spowodowały, że w dyskusji można
było wyczuć wzajemne uprzedzenia oraz chęć całkowitego, za wszelką cenę od-
parcia jakichkolwiek zarzutów, przez obie ze stron. Mimo jednak różnicy zdań
atmosfera spotkania była bardzo serdeczna. Każdy ze świadków tego niezwykłego
religijnego wydarzenia wyszedł zeń wzbogactny o kolejny zasób wiedzy o człowie-
ku i jego l'eligii, o nowe doświadczenia, także będące swego rodzaju uczyszczeniem
narosłych pozaracjonalnych i pozaempiyrcznych opinii i twierdzeń. Na zakończenie
spotkania zabrał głos ks. dr K. Keler, prowincjał werbistów w Polsce. Dziękując
wszystkim organizatorom i uczestnikom, wyraził zadowolenie, że takie spotkanie
mogło się odbyć. Stwierdził, iż judaizm omówiono w całej jego szerokości, jak
i głębokości tematu, choć go nie wyczerpano. Były poruszone bowiem problemy
natury doktrynalnej, liturgicznej, kulturalnej, a wszystko to odbywało się w atmo-
sferze dialogu, tak bardzo ważnego w każdej dziedzinie życia, również na gruncie
szeroko pojętego ekumenizmu. !Atmosfera spotkania udzieliła się wszystkim jego
uczestnikom, nawiązano wiele kontaktów, znajomości, Wiele z nich może stać się
początkiem do dalszej działalności, do szukania tego co łączy i pomaga współ-
i'Sitni,Ę"niudwom talk ll'óŻJny'm,a j€'dnocześruile 'ta,k bHlskim sobie :reltgiom. Oby takich
spotkań było coraz więcej.

Janusz Walerowski svn

SESJA NAUKOWA PT.: "ETNOLOGIA WOBEC WSPOŁCZESNYCH ZJAWISK
KULTUROWYCH NA ZIEMIACH ZACHODNICH I POŁNOCNYCH",

KOSZALIN, 12 WRZEŚNIA 1986 R.

Obradom 62 Walnego Zgromadzenia Delegatów Polskiego Towarzystwa Lu-
doznawczego w Koszalinie towarzyszyła w dniu 12 września 1986 roku sesja nau-
kowa pt.: ,;Entologia wobec współczesnych zjawisk kulturowych na ziemiach za-
chodnich i północnych". Otwarcia sesji dokonała wicewojewodzina koszalińska
mgr Anna Trzemberska witając przybyłych przedstawicieli władz politycznych
i administracyjnych województwa, honorowych członków PTL oraz pozostałych
uczestników zjazdu. W swoim wystąpieniu A. Trzemberska podkreśliła znaczenie
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problematyki sesji dla całej, kulturowo zróżnicowanej społeczności ziemi koszaliń-
skiej. Z kolei głos zabrała dr Anna Kowalska-Lewicka, prezes Zarządu Główne-
go PTL, dziękując miejscowym władzom za umożliwienie przeprowadzenia 62
WZD PTL w Koszalinie. Następnie powołano prezydium obrad, w którym miej-
sca zajęli członkowie honorowi PTL: prof. Maria Znamierowska-Prufferowa, dr
Jadwiga Chętni kowa, prof. Józef Burszta i dr Andrej Sulitka. Przewodnictwo
przedpołuJniowcj części sesji powierzono doc. dr habil. Jadwidze Kucharskiej.

Pierwszy referat pt.: Etnologia wobec współczesnych zjawisk kulturowych na
ziemiach zachodnich i północnych wygłosił prof. J. Burszta (Poznań). Referent za-
proponował wyodrębnienie trzech przedziałów czasowych, w których należy roz-
patrywać określony tytułem problem. Pierwszy z nich, przypadający na lata 1915-
- 19,9, obejmował głównie badania zastanej tradycji kulturowej, przy czym dużą
ro:ę odegrały ustalenia demografii i socjoJogii. W drugim okresie, w latach 1951-
- 1956 nastąpiła przerwa w systematycznych badaniach nad kulturą społeczności
zamieszkujących ziemie zachodnie i północne. Nowy impuls dała im Konferencja
Pomorzoznawcza, zorganizowana w Szczecinie w 1960 r. Przystąpiono wówczas do
szeroko zakrojonych, interdyscyplinarnych obserwacji wybranych zjawisk w spo-
łecznośc:ach lokalnych. Umożliwiło to w okresie póżniejszym przejście do badań
przemian kulturowych, a więc od ustaleń typowych dla etnografii l antropologii
kulturowej do formułowania wniosków właściwych etnologii. Szczególną rolę
w tych badaniach odegrały ośrodki uniwersyteckie we Wrocławiu i Poznaniu,
Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie, Koszaliński Ośrodek
Naukowo-Badawczy i liczne placówki muzealne.

W komunikacie Stan badań nad kulturą ludową Pomorza Zachodniego, jego
autorka, dr Kazimiera Wołos (Koszalin) zwróciła uwagę na dwie warstwy kultu-
rowe występujące na tym terenie. Pierwsza z nich, zachowana do 1945 r., obejmo-
wała tradycyjną kulturę ludności autochtonicznej Pomorza. Współcześnie spotyka
się jedynie relikty tej warstwy. Po kompleksowych badaniach prowadzonych przed
1945 r. pozostała jednak obszarna literatura. Druga warstwa, kształtująca się pod
wpływem ludności osadniczej po 1945 r., znajduje się w trakcie badań, szczególnie
intensywnych po 1960 r.

W kolejnym komunikacie Spoleczność a kultura nowo zasiedlonych terenów
CZech po II wojnie światowej, dr Andrej Sulitka (Bratysława) zapoznał słuchaczy
z problematyką badań zróżnicowania kulturowego na krańcach Czech i Moraw. Po
1945 r. doszło tam do silnych ruchów migracyjnych związanych z wysiedlaniem
ludności pochodzenia niemieckiego. Ich wpływ na kulturowe zróżnicowanie objętych
nimi terenów posiada szereg cech wspólnych z podobnymi procesami na naszych
ziemiach zachodnich i północnych.

Doc. dr habi!. Anna Szyfer (Poznań) przedstawiła komunikat Male miasteczka
na Warmii. Referentka zaprezentowała typologię miasteczek i omówiła na kilku
wybranych przykładach charakter panujących w nich typów więzi społecznej.

Tematem komunikatu mgra Juliusza Sienkiewicza (Koszalin) było Za.bytkowe
budownictwo ludowe Pomorza Srodkowego. Problemy jego ratowania. Wykorzy-
stując plansze przedstawiające fotografie i rysunki najważniejszych zabytków bu-
downictwa regionu, mówca uzasadniał tezę, że budownictwo ludowe jest w dużym
stopniu odbiciem zmian kulturowych. Referent przedstawił szereg przykładów ty-
pów budownictwa charakterystycznego dla ludności autochtonicznej Pomorza oraz
dla ludności osadniczej. Ziemia koszalińska, jako jeden z nielicznych regionów kra-
ju, posiada pełną inwentaryzację zabytkowych obiektów budownictwa ludowego.

Po przerwie obiadowej przewodnictwo sesji objęła doc. dr habil. A. Szyfer,
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a komunikat Niektóre metodologiczne aspekty badań nad kulturq wsi koszalińskiej
przedstawił dr ,Andrzej Moniak (Koszalin). Mówca stwierdził. że w latach80-tych
nastąpił spadek zainteresowania badaniami wsi regionu koszalii1skiego. Pewna
problematyka nie była dotychczas w ogóle podejmowana. Brak jest np. badai1 nad
kulturą wsi PGR-owskiej. Intensyfikacji wymagają badania przemian kultury
współczesnej. Dostrzega się pogłębianie różnic w kulturze wsi koszalii1skiej, ale
brak jest naukowego wyjaśnienia ich przyczyn.

Z kolei dr Janina Hajduk-Nijakowska (Opole) wygłosiła referat Przemiany
kulturowe na ziemiach zachodnich w badaniach folklorystycznych. Ponieważ za-
równo ziemie zachodnie jak i północne nie były przedmiotem specjalistycznych ba-
dai1 folklorystycznych, autorka określiła swój referat jako postulatywny, zgłaszając
szereg konkretnych problemów badawczych. \Vspólnym ich mianownikiem powinna
być odpowiedź na pytanie, jak folklor reaguje na przemiany w kulturze.

Zagadnienie Współczesnej sztuki ludowej Krainy Złotowskiej i Pałuk było tre-
ścią komunikatu mgra Jana Niedźwieckiego (Piła). Obok prezentacji ośrodków,
w których sztuka ludowa jest nadal żywotna, autor zwrócił uwagę na rolę muzeum
w Pile w podtrzymywaniu jej tradycji.

Szczegółowy referat Sztuka ludowa na Pomorzu Szczecińskim w procesie zm,'an
przedstawiła dr Maria Pinii1ska (Łódź). Opierając się na wynikach swoich badai1
przeprowadzonych w latach 1965 - 19'75 autorka skoncentrowała swą uwagę na
przedmiotach i potencjale wytwórczym w obrzędowości ludowej oraz sposobach
jego przejawiania się.

Miejsce kultury ludowej w życiu współczesnym (na przykładzie woj. zielono-
górskiego) było tematem komunikatu dr Barbary Kołodziejskiej (Zielona Góra).
Autorka zajęła się przede wszystkim zróżnicowaniem stylu życia w rodzinach,
których członkowie pochodzą z odmiennych kulturowo regionów.

Dr Maria Gołubkow (Wrocław) w komunikacie Społeczne potrzeby ftmkcjono-
wania kultury ludowej na Dolnym Ślqsku zajęła się omówieniem form instytucjo-
nalnej opieki nad kulturą ludową oraz wpływem instytucji kulturotwórczych na
sposób jej funkcjonowania.

Dyskusję rozpoczęła dr A. Kowalska-Lewicka, zwracając się z pytaniem do
dr B. Kołodziejskiej, kto dominuje w małżei1stwach mieszanych przy wyborze
stylu życia'! Referentka, podając informację o opublikowanych już materiałach na
ten temat, wskazała na dominującą rolę kobiety i podkreśliła mniejszą kolizyj-
ność małżeństw, w których partnerzy poehodz:-j z bliżej siebie położonych regio-
nów. Kolejne pytania dr A. Kowalskiej-Lewickiej skierowane były do autorów
podejmujących w swych wystąpieniach problematykę sztuki ludowej (mgr J. Niedź-
wiecki, dr M. Piniilska) i dotyczyło nazwy dla twórczości wspólcześnie kierow,mcj
na wieś i ze wsi się wywodzącej. OdpowiZ'daj'ic, dr M. Pinihska stwierdzi al. że
istniejące obecnie kryteria estetyczne nie są zdominO\vane przez grupę, toteż naj-
wła:ściwszą nazwą byłaby "współczesna sztuka rcgionalna". Doc. dr habii. A. Szy-
fer odpowiadając na kolejne pytanie dr A. Kowalskiej-Lewickiej broniła zasad-
ności używania terminu "kultura drobnomieszcza!~ska", jako stosow:mcgo w litera-
turze dla określenia kultury społeczei1stw małych miast. Wspomniala też o trze~h
monografiach regionalnych (Rynu, Lidzbarka We1skiegu i Rucianego-Nidy), w któ-
rych opublikowano wyniki badai1 nad kulturą tych warmii1skich miasteczek.

Dyskusję zamknęła prof. Bronisława KopczYllska-Jamorska, pocikreślając, że
sesja przyniosła wielką sumę informacji na temat badai1, osiągnięć zespołów ba-
dawczych i poszczególnych osób. Postawiła zarazem p) tanie, czym jest współczes-
ność w badaniach etnograficznych. Przebieg sesji pokazał również, jak dużym



KRONIKA 381

problemem jest precyzja pojęć (np. sztuka ludowa) używanych w badaniach kul-
tury współczesnej i jej przemian. Skłoniło to mówczynię do zaapelowania o podję-
cie generalnego opracowania problemu współczesności w badaniach etnograficznych
a także o większą precyzję w stosowaniu różnych terminów i konsekwencję wy-
powiedzi. Ponadto prof. B. Kopczyńska-Jaworska zwróciła uwagę na powiązania
między polityką kulturalną a spontanicznym rozwojem kultury, które stanowić
mogą interesujące, nowe pole badawcze.

Bez odpowiedzi pozostało pytanie dr Szymailskiego o obecność w wynikach
badań terenowych relacji byłych uczestników kolonii organizowanych przez Zwią-
zek Polaków w Niemczech, na ówcześnie (przed 1939 rokiem) niemieckim Pomo-
rzu. Jcst to, być może, nowy, otwarty problem badawczy.

Krzysztof Woźniak

CANADIAN MUSEUM OF CIVILIZATION
(KANADYJSKIE MUZEUM CYWILIZACJI)

Muzeum nie powinno być instytucją oderwaną od aktualnej rzeczywistości.
Stanowi ono integralną częsć społeczeństwa, któremu winno służyć, dlatego też
podlega ciąglym zmianom, tak jak zmianom podlega społeczeństwo, kultura i eko-
nomika. Przykładem niech będą dzieje Kanadyjskiego Muzeum Cywilizacji na
przestrzeni prawie 150 lat swego istnienia.

W r. 184.1 królowa Wiktoria założyła w Montrealu Instytut Geologii i Historii
Naturalnej Prowincji Kanady, który zajął się gromadzeniem zbiorów geologicznych
i archeologicznych. W 1'. 1877 zaczęto gromadzić również zbiory botaniczne, zoolo-
giczne i etnograficzne, a w r. 1881 całą kolekcję przeniesiono z Montrealu do
Ottawy. Z początkiem XX w., w r. 1907, Instytut został podporządk0wany świeżo
st warzonemu Departamentowi Górnictwa i w trzy lata później znalazł nowe po-
mieszczenie w Victoria Memorial Museum Building, gdzie jego zbiory mogły być
eksponowane i udostępnione dla publiczności. Dopiero w okresie międzyw(ljennym,
na podstawie uchwaly parlamentu z 1'. 1927, instytucja funkcjonująca do tego
czasu jako Oddzi<Jł Muzealny Depart<Jmentu Gónictwa uzyskała status Narodowego
Muzeum Kanady. Po II wojnie, w 1'. 1956 został wydzielony w obrębie Muzeum
samodzielny Oddział Historii Czlowieka, zajmujący się problematyk'l archeologicz-
ną i etnogr<1ficzn'l. a w latach 1'9i64 i W66 zostaly utworzone kolejno 0ddziały
Historii, a następnie Folkloru. Rok 1368 przyniósl da:sze zmiany w muzealnictwie
k,madyjskim. Powstała tzw. Korporacja "Muzeów Narodowych, w skład której weszły
·i ()ddzil'1rH' Muzea Narodo'\VP, 'na jakie rozpadlo Islię·omawiane, dotąd wielodziałowe
?-:arodowe Mu.zeum Kanady. Jedno z nich zostało nazwane Narodowym Muzeum
Człowieka i tym będziemy się d<Jlej interesować.

W rok później gmach Victoj'ia Nlemor',al Muzeum został zamknięty na 5 lat,
co umożliwiło przebudowę i unowocześnienie ekspozycji dwu Muzeów Narooowych,
które t<Jm zn<l!azJy pomieszczenie: Narodowego Muzeum Człowieka i Narodoviego
I\Iuzeum Przyrody. Mimo przebudowy i unowocze:jnienia, już w 1'. 1982 okazaJa się
potrzeba opr<lcowcwia nowej koncepcji Muzeum poświ(;conego czJowiekowi i jego
kulturze. Pierwotne Nc'l"odowe Muzeum CzJowieka tak dalece wzbogaciło swe zbiory,
że budowa nowego, na wskroś nowoczesnego gmachu, stała się bezwzględną ko-
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niecznością. Równocześnie instytucja ta znacznie poszerzyła zakres swyr:h zaintereso-
wań i studiów, wykraczając poza ramy Muzeum antropologicznego. Z biegiem
czasu zaczęto kłaść coraz większy nacisk na historię, na udokumentowanie i za-
prezentowanie wkładu ludów zamieszkujących Kanadę: autochtonów (Indion, Eski-
moców) i osadników (różnych narodowości i grup etnicznych) do kultury i rozwoju
Kanady.

Zmieniony profil Muzeum wymagał nowej dla niego nazwy. Poddano tę sprawę
pod dyskusję społeczną, w której uczestniczyli liczni amatorzy i profesjonaliści.
W rezultacie została przyjęta nazwa Kanadyjskiego Muzeum Cywilizacji (Canadian
Museum of Civilization (Musee canadien des civilisations).

Gmach nowego Kanadyjskiego Muzeum Cywilizacji jest aktualnie wznoszony
w Ottawie, w parku Laurier, naprzeciw budynków parlamentu, a w założeniach
jego twórców Muzeum ma służyć wszystkim Kanadyjczykom jako ich dom rodzin-
ny, gdzie każda grupa narodowa i społeczna odnajdzie siebie, swą historię, kulturę
i miejsce w ogólnej kulturze kanadyjskiej.

,Adres Muzeum: National Museums of Canada
Ottawa, Canada KIA OM8

Na podstawie wydanego przez Muzeum komunikatu autorstwa Monique Martin
opracowała

Anna Kowalska-Lewic/ea

SPRA WIOZDANIE
Z DZIAŁALNOSCI ZARZĄDU GŁÓWNEGO POLSKIEGO

TOW ARZYSTW A LUDOZNA WCZEGO
ZA OKRES OD WRZESNIA 1982 ROKU DO SIERPNIA 1986 ROKU

Zróżnicowane formy działalności organizacyjnej, naukowej, popularyzatorskiej
i wydawniczej wpisane w statut Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego stanowią
o jego bliskich związkach z etnografią. Ważnym więc zagadnieniem jest dokumen-
towanie tej działalności poprzez gromadzenie odpowiednich zespołów archiwalnych,
które powiększają zasoby archiwum naukowego Towarzystwa oraz w mIarę peł-
ne jej prezentowanie w sprawozdaniach rocznych przedstawianych Walnemu Zgro-
madzeniu Delegatów, przede wszystkim Z8Ś w sprawozd8niach obejmujących okres
między zgromadzeniami sprawozdawczo-wyborczymi, odbywającymi SIę zgodnie ze
statutem Towarzystwa co trzy lata. Mając na względzie tę ważną okoliczność,
w sprawozdaniu przedstawianym tegorocznemu Walnemu Zgromadzeniu Delegatów
zawarto w miarę pełny obraz działalności Towarzystwa przypadaj<1cej na l8ta
1982 - 1986. Zapis tyeh dokonań stanowić będzie w przyszłości świadectwo wielora-
kich inicjatyw podejmowanych przez Towarzystwo, powiązanych ze społeczniko-
stwem jago działaczy. Prezentowane tu formy działalności Towarzystwa są więc
sumą indywidualnych wysiłków szerokiej rzeszy jego członków związanych z .21
Oddziałami terenowymi. Różna jest to działalność owocująca jednak zawsze osiąg-
nięciami, obejmującymi popularyzację kultury ludowej i jej ochronę, szeroko po-
jętą folklorystykę, socjologię kultury czy działalność wydawniczą. Można więc ze
świadomością istnienia potwierdzalnych faktów stwierdzić, że podobnie jak w okre-
llach wcześniejszych tak i teraz dobrze służy Towarzystwo polskiej etnografii, a gdy-
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by udało mu się zintegrować wszystkich krajowych etnografów
pełniejszy byłby kształt tej działalności.

1. Struktura organizacyjna

W okresie sprawozdawczym Zarząd oraz Prezydium ZG PTL działały w nie-
zmienionym składzie, wybranym podczas 58 Walnego Zgromadzenia Delegatów To-
warzystwa w Kaliszu, obradującego w dniach 10 -12 września 1982 r. W skład Za-
rządu wchodzili: Prof. dr Józef Burszta, mgr Zofia Jeż-Jarecka, dr Janina Hajduk-
-Nijakowska, mgr Kalina Antonowicz, dr Eugeniusz Jaworski, dr Janusz Kamocki,
mgr Maria Gołubkow, mgr Marzena Scisła, mgr Irena Lechowa, mgr Krystyna
Kaczko, mgr Aleksandra Tyszkowa, doc. dr hab. Jadwiga Kucharska. Z-cy człon-
ków ZG: mgr Jan Pałka, dr Krzysztof MakuIski, mgr Maria Parnowska. Natomiast
Prezydium ZG funkcjonowało w stanie osobowym: dr Anna Kowalska-Lewicka -
prezes, dr Stanisław Chmielowski i dr Marek Gawęcki - wiceprezesi, mgr Antoni
Kuczyński - sekretarz generalny, dr Ewa Fryś-Pietraszkowa - z-ca sekretarza
generalnego, mgr Grzegorz Skalski - skarbnik, dr Janusz Bohdanowicz - z-ca
skarbnika.

Także skład Głównej Komisji Rewizyjnej nie uległ zmianie w okresie spra-
wozdawczym - doc. dr hab. Edward Pietraszek - przewodniczący, mgr Józef Lech
- sekretarz, doc. dr Andrzej Mikołajczyk - członek, z-cy członków GKR: mgr
Magdalena Kopacz i mgr Stefan Lew; podobnie jak Sądu Koleżeńskiego, któremu
przewodniczyła prof. dr Anna Kutrzeba-Pojnarowa, mając do pomecy członków:
prof. dr Dorota Simonides, prof. dr Maria Prufferowa, z-ców członków: dr Longin
Malicki, doc. dr hab. Maria Gładyszowa.

W okresie jaki upłynął od ostatniego Walnego Zgromadzenia Sprawozdawczo-
-Wyborczego odbyły się 3 Walne Zgromadzenia Delegatów: w Łańcucie w dniach
9 - 11.09.1983 r., w Łomży w dniach 21 - 23.09.19,84r., i w Lublinie w dniach 20 - 22.
09. 1985 r. Zarząd Główny spotykał się na posiedzeniach S razy, natomiast Prezy-
dium ZG odbyło 28 posiedzeń. Walne Zgromadzenia Sprawozdawcze oraz posie-
dzenia Zarządu Głównego stanowiły płaszczyznę pełniejszego doinformowania władz
Towarzystwa o pracy Prezydium, a poprzez podejmowane uchwały i ustalenia
wytyczały jego działalność między tymi posiedzeniami. Należy tutaj podkreślić,
że kadencja obecnego Zarządu została wydłużona o rok, mocą decyzji WZD
w Łomży, ze względu na przypadający w roku 1985 Jubileusz 90-lecia Towarzyst-
wa. Chodziło bowiem o to, aby towarzyszące tym uroczystościom WZD, które od-
było się w Lublinie nie nadawać charakteru wyborczego, natomiast wyeksponować
jego jubileuszowy charakter. Pod względem struktury organizacyjnej nie zaszły
zasadnicze zmiany w łonie Towarzystwa. Z konieczności jednak musiano rozwiązać
Oddziały Towarzystwa w Limanowej i Sanoku, które nie przejawiały jakiejkolwiek
działalności statutowej. (Rozważano też ewentualność rozwiązania Oddziałów w Prze-
myślu i Rzeszowic, sprawl; pozostawiono jednak do decyzji przyszłego Zarządu).
Powstal natomiast Oddział PTL w Opocznie, którego działalność nosi bardzo aktyw-
ny charakter. Ponadto przy Oddziale Warszawskim i Krakowskim PTL utworzono
Koło Zainteresowań Kulturą Ormian, przy Oddziale Poznailskim, Szczecińskim
i Warszawskim Koło Zainteresowań Kulturą Łużyc. Natomiast w stadium organi-
zacji jest Koło Zainteresowań Kulturą Asyryjską mające powstać przy Oddziale
PTL w Poznaniu.

Koła te nie stanowią autonomicznych jednostek organizacyjnych w ramach
Towarzystwa, bowiem działalność swoją prowadzą w ramach Oddziałów przy pełnej
zależności organizacyjnej i merytorycznej od ich Zarządów.

etnologów jakże
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Dopełnieniem struktury organizacyjnej Towarzystwa są jego agendy takie jak:
Ośrodek Dokumentacji i Informacji Etnograficznej w Łodzi, kierowany społecznie
przez prof. dr hab. Bronisławę KopczyńskąJaworską; Redakcja Dzid Wszystkich
Oskara Kolberga w Poznaniu, której niezmiennie od lat patronuje prof. dr hab.
Józef Burszta; Biblioteka Naukowa im. J. Czekanowskiego oraz Archiwum Nau-
kowe PTL we Wrocławiu, kierowane przez mgr Jadwigę Kłodnicką. Biurem Za-
rządu Głównego PTL we Wrocławiu kieruje nadal Pani Teresa Kłos, natomiast
redakcje wszystkich serii i czasopism posiadają swoich redaktorów, pełniących te
funkcje nieodpłatnie. Redakcją rocznika "Lud" kieruje prof. dr J. BlIrszta, "Łódz-
kie Studia Etnograficzne" redagowane są przez doc. dr hab. Jadwigę Kucharską.
natomiast dwumiesięcznik "Literatura Ludowa" redagowany jest przez prof. dr
hab. Czesława Hernasa. W ramach serii komitetom redakcyjnym przewodniczą:
"Prace Etnologiczne" - prof. dr hab. Zbigniew Jasiewicz, "Prace i Materiały Etno-
graficzne" - doc. dr hab. Edward Pietraszek, "Atlas Polskich Strojów Ludowych"
doc. dr hab. Barbara Bazielich, "Biblioteka Popularnonaukowa" - doc. dr hab.
Leszek Dzięgiel, "Archiwum Etnograficzne" - dr Janusz Kamocki. Jedynie dwa
czasopisma zatrudniają w niepełnym wymiarze sekretarzy redakcji, a obowiązki te
pełnią w "Ludzie" - mgr Jan Pałka, natomiast w "Literaturze Ludowej" mgr
Maria Bożena Kuczyńska.

W okresie sprawozdawczym liczba członków zwyczajnych wahała siQ w grani-
cach: 1.104 w r. 19'82, 1.107 w r. ,19831, 1.138 w r. 1984, 1.187 w r. 1985. Obecnie na-
tomiast Towarzystwo liczy 1.196 członków skupionych w21 Oddziałach terenowych.
w tej liczbie 37 członków honorowych krajowych \ a w okresie sprawozdawczym
godność tę nadano: rumuńskiemu etnografowi dr Banateanu Tancredowi, dr Stani-
sławowi Błaszczykowi, prof. dr Józefowi Burszcie, Jadwidze Chętnikowej, Janowi
Piotrowi Dekowskiemu, prof. dr Józefowi Gajkowi. prof. dr Annie Kutrzebie-
-Pojnarowej, Halinie Nowosad, doc. dr Wandzie Pomianowskiej, prof. dr Franciszko-
wi Wokrojowi.

W okresie sprawozdawczym staraniem Zarządu Głównego PTL otrzymane zo-
stały dwie nagrody im. Zygmunta Glogera. Otrzymali je prof. dr J. Burszta w roku
1984 oraz prof. dr A. Kutrzeba-Pojnarowa w 1985 roku.

Mamy ponadto 16 członków honorowych zagranicznych 2 i 6 członków zwyczaj-

1 Wykaz krajowych członków honorowych Towa,rzystwa (w nawia:;ie rok nadania god-
ności): prof. dr g,tanisla,w Bąk (1969), dr Stanisław Błaszczyk (1983), pref. F. BUjak (1910- 01),
prof. dr Józ,ef Burszta ~1985), Jadwiga Chętnikowa (1984), Wiesława Cichowicz (1962), prof. d;'
Jan Czekanowski (1960), dr Jan Piotr Dekowski (1984), prof. ell' Kazimierz Dobrowolsl,i (11;69),
dr Sebac:tian Flizak (lg69), prof. dr Józef Gajek (1983), Walenty Gawron (1968), Antoni Górsz-
czy!\: (11968), prof. dr .Julian KrzyżaiIlo'vVski (1974), prof. dr Anna Kutrzeba-Pojnarowa (1~13";),

mgr Zofia Neyman (1986), prof. K. Nitseh (1945- 51), Hahna Nowasad (1934), prof. dr Bolesław
Olszewicz (1969), Janina Orynżyna (1970), dr Kazi.miel·z Pietkiewicz (1979), doc. dr Wanda Po-
miano\vsl~a (1984), prof. dr Ksawery Pi\vocki (1974), F. Popiolek (1945 - 51), prof. dr H'Jlna:1

Hcinfuss (1930), prof. dr Tadeusz Seweryn (1972), J,advlig,a Sobieska (1~37(1),Emilia SukcrtO\V3-
-Bicdrawina (1959), Zofia Szembekówna (1969), prof. Janusz Świeży (l:·:b:n, L. Węg"ZyilO',,;cz
(1945- 51), mgr Tadeusz Więck-owski (1979), prof. dr Franciszek Wokroj ('1983), prof. ell' Kazi-
miera Zawistowicz-Adamska (1977), prof. dr Juliusz Zborowski (1952), p'-of. clI' Maria Znamie-
row;;ka ...PrUfferowa (1978), dr Ma.ria Ży\virska (1979).

2 T"Vyl':az zagrar:.icznychczlonkóyv bomarowych (w nawiasie rok narJan.ia godności!: pI";:.

dr Tancred Banatenau, Bukareszt (1985), prof. dr Vasilij Bonc1arczil" MilIsk (l!174), doc. 1J1\ dr
Jiri DBmbors3\:y. Ostra,wa (1~)56), Olga Ga.nck:aja, 1\loskwa (1974), prof. dr J\:1ilovan GavazzL
Zagrzeb (1974), prof. elr Wiktor Gusiew, Leningrad (1974), prof. dr Saulo Halts-onen (19531,
prof. d.r Jiri Horak, Pr·aga (1974), prof. dr D. K,randzalov, Olomouc (19:;6), doc. ph Ul' ~"ud\'ii;:

Kunz, Slapanice (1957), prof. dr Jan Mja!rtan, Bratyslawa (1956), dr O. Nahodil (195Ii), dr ACl-
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nych 3. Członkiem zbiorowym Towarzystwa pozostaje nieodmiennie od lat: Muzeum
Etnograficzne w Toruniu, Muzeum w Sieradzu i Spółdzielnia Pracy Wytwórców
Rękodzieła Ludowego i Artystycznego "Milenium" w Krakowie.

Dla pełniejszego scharakteryzowania struktury organizacyjnej Towarzystwa na-
leży wspomnieć o etatowej obsadzie personalnej poszczególnych jego agend oraz
Zarządu Głównego. W Biurze ZG PTL zatrudnionych jest 7 osób (53/4 etatu) z na-
stępującym podziałem funkcji: Teresa Kłos - kierownik Biura, mgr Irena Wittek
_ główny księgowy, Kazimiera Jankowska - starszy księgowy, Bożena Wrońska
_ kierownik magazynu, mgr Jadwiga Kłodnicka - kierownik Biblioteki, Jadwiga
Balon - starszy bibliotekarz, mgr Maria Bożena Kuczyńska - sekretarz redakcji
"Literatury Ludowej". W redakcji Dzieł Wszystkich Oskara Kolberga zatrudnio-
nych jest 8 osób (6114 etatu): mgr Jan Palka - sekretarz red. DWOK i "Ludu",
mgr Danuta Pawlak, mgr Agata Skrukwa, mgr Elżbieta Miller i mgr Hanna Paw-
lak - na stanowiskach st. asystentów, mgr Witold Przewożny - asystent, mgr
Lechosław Marciniak - gł. księgowy, Barbara Gołda - st. księgowy. Ośrodek
Dokumentacji i Informacji EtnograficzneJ w Łodzi zatrudnia 2 osoby na pełnych
etatach: dr Ewa Karpińska - st. asystent, mgr Maria Niewiadomska - st. asystent.
W bieżącym roku z Biura ZG zostały zwolnione 2 osoby tj. gł. księgowy - Marian
Tokarek oraz magazynier - Maria Fedoruk. W okresie sprawozdawczym podjął
pracę w redakcji "Literatury Ludowej" p. Andrzej Falkiewicz, literat, jednakże już
po miesiącu zrezygnował z pracy i funkcję sekretarza redakcji przejęła ponownie
mgr M. Bożena Kuczyńska.

2. D z i a ł al n ość o r g a n i z a c y j n a

Wynikający ze statutu zakres działalności organizacyjnej posiada rozny cha-
rakter problemowy i rozkłada się on dość nierównomiernie w ramach poszcze-
gólnych Oddziałów. Nie wchodząc na wstępie w jego pełniejszą charakterystykę
podać należy, że już u podstaw tej działalności leżą formalno-organizacyjne uwa-
runkowania tj. sprawozdawczość, częstotliwość zebrań, opłacalność składek itp.
Wiele tutaj istnieje nieprawidłowości i są Oddziały, które działalno~ć swoją im-
prowizują od przypadku do przypadku lub w ogóle jej nie przejawiają, lecz są
także jednostki organizacyjne zdumiewające swą prężnością i systematyczną pracą·
Poczynając od tych najlepszych wspomnieć trzeba, że w okresie sprawozdawczym
należały do nich Oddziały w Krakowie, Mszanie Dolnej, Opocznie, Katowicach,
w których wszystkie statutowe obowiązki realizowane były poprawnie i rzec można
iż prowadzona przez nie działalność nosi wieloaspektowy charakter obejmujący
wpisaną w statut formułę o celach i działalności Towarzystwa. Z przykrością zaś
stwierdzić należy, że do słabo pracujących Oddziałów zaliczyć należy Przemyśl
i Rzeszów, które mimo wielokrotnych monitów nie uaktywniły swej działalności.
Należy zatem zastanowić się nad celowością dalszego funkcjonowania ich w rejes-
trze naszych jednostek organizacyjnych. Notowano też w okresie sprawozdawczym
podniesienie sprawności funkcjonowania niektórych naszych jednostek lub zgoła
reaktywowania ich działalności po okresie pewnego marazmu. Przykładem jest
tutaj Oddział w Szczecinie, który wznowił działalność, oraz aktywniejsza praca

tonina Pisar,czyk, Duszanbe ~1978), prof. Ludmiła Ter,errti'ewa, Moskwa (197'4), pr'of. dr Kirył
Wasiliewkz-Czistow, Leniugr,ad ~1974),prof. dr Christo Va:IDaJreIski,Sofia~1966).

3 Członkowie zagraniczni zwyczajni: dr Bozena Filova, Br,atislava (1974); dr Veira Gaspa-
rikowa, Bratislava C1974); dr MIchal Markus, Koske (1974); dr Oskar Olschek, Bratislav,a
(1974); doc. dr .Jan Podolak, Bra't,islava f1974); dr Adam Pr,anda, Bratislava (19/74), .Jose An-
tonio Falcao, Lisbona (1983).

25 "Lud" - t. 71
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Oddziałów we Wrocławiu, Warszawie, Koszalinie, Poznaniu, Ze sprawą tą kores-
ponduje opłacalność składek członkowskich, która różna jest w poszczególnych Od-
działach. Najwyższy wskaźnik opłacanych składek posiadają Oddziały w Mszanie
Dolnej i Opocznie, w których wszyscy członkowie mają opłacone składki do 19831'.
włącznie. Nadto Oddziały w Katowicach, Koszalinie, Krakowie, Lesznie, Poznaniu,
Szczecinie posiadają zadawalający wskaźnik opłacalności składek, natomiast po-
ważne zaniedbania w tym względzie występują w Oddziałach: Kalisz, Łódź, Prze-
myśl, Rzeszów, Toruń, Zielona Góra.

W okresie sprawozdawczym czyniono starania na rzecz uregulowania tej ciąg-
nącej się od lat nieprawidłowości. Nastąpiła pewna poprawa lecz nie osiągnęła
ona wymaganego poziomu stanowiącego jeden ze wskaźników oceny działalności
organizacyjnej Towarzystwa, prowadzonej przez Polską Akademię Nauk. W okresie
sprawozdawczym zmieniono też wielkość składki członkowskiej od roku 1'984, która
wynosi 100 zł, zaś ulgowa 50 zł. Jakkolwiek wpływy ze składek członkowskich nie
stanowią ważącej pozycji w budżecie Towarzystwa są one jednak wyraźnym
wskaźnikiem integracji ezłonków z jego działalnością i statutowymi postanowienia-
mi. Na sprawy te zwracano wielokrotnie uwagę podczas kontaktów z Oddziałami
terenowymi Towarzystwa, wydając stosowne zalecenia. Jak do tej pory rezultat
tych działań jest nadal niezadawalająey, część Oddziałów nie prowadzi terminowej
sprawozdawczości, zaniedbuje sprawę kolportaźu itp. W okresie sprawozdawczym
członkowie Prezydium Zarządu Głównego wizytowali część Oddziałów zapoznając się
na miejscu z ich działalnością. Podobnie też czyniono wobec Redakcji Dzieł Wszy-
stkich Oskara Kolberga oraz Ośrodka Dokumentacji i Informacji Etnograficznej,
odbywając w tych jednostkach organizacyjnych ZG PTL wyjazdowe posiedzenia
Prezydium.

Charakteryzując najważniejsze kierunki działalności prowadzonej w Oddzia-
łach stwierdzić należy, że nosiła ona róźnorodny charakter: popularyzacyjny, nau-
kowy, wydawniczy, szkoleniowy. W zaleźności od liczebności i zainteresowail człon-
ków różne są formy pracy Oddziałów. Jedne prowadzą działalność naukową ini-
cjując i organizując badania terenowe, publikują rezultaty własnych badań, urzą-
dzają lokalne lub ogólnopolskie sympozja problemowe. Inne specjalizują się w po-
pularyzacji wiedzy o kulturze ludowej, organizują odczyty i pogadanki .- w szko-
łach, domach kultury, zajmują się ochroną zabytków kultury ludowej, prowadzą
poradnictwo z zakresu folkloru, zbierają eksponaty d'a muzeów czy izb pamiątek.
Wiele Oddziałów Towarzystwa współpracuje ściśle na tym polu z miejscowymi
instytucjami kulturalnymi i nClukowymi. W okresie sprawoz::iawczym ożywiła się
działalność Oddziałów w zakresie sympozjów i konferencji naukowych, które w spo-
sób zasadniczy dowartościowują ich pracę. Konferencje takie zorganizowane zostały
przez Oddziały we WrocłClwiu, Łańcucie, Krakowie, Warszawie, Toruniu, Luhlinie.
Konferencje te dotyczyły tematów: Grupy ludnościowe na Do'nym S'ąsku po II
wojnie światowej (Wrocław 1982); Regionalna problematyka społeczno-kulturowa
(Łańcut l3'83); Problematyka stroju ludowego (Kraków 1934); Australia i Oceania:
kultury tradycyjne wczoraj i dziś. Działalność naukowe< Bronisława Malinows'de-
go (\Vrocław 1981); Kultura ludowa sereem Sląska (Wrocław H>8,'i);sesja popularno-
-naukowa poświęcona trzem wybitnym etnografom: E. Frankovl!skiemu, B. Malinow-
skiemu i F. Gawełkowi (Toruń 1985); ,,90 lat po'skiego ludoznawstwa" (Wroc!a\\'-
-Lublin 1985). Staraniem Zarządu Głównego odbyły się dwie konferencje. Pierw-
sza z nie h odbyła się w maju 1984 1'. i towarzyszyła obchodom 50-lecia pracy nau-
kowej prof. dr J. Gajka, a poświęcona była problemom kartografii etnogr8ficznej.
Druga natomiast zorganizowana w 1985 1'. nosiła charakter międzynarodowy i po-
święcona była ,,Inowacjom w oby"'zajach pożywieniowych".
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3. D z i a ł a In ość w y d a w n i c z a
58 Walne Zgromadzenie Sprawozdawczo-Wyborcze Dełegatów obradujące w

dniach 10 -12 września 1982 r. w Kałiszu w uchwale zaleciło przyszlemu Za-
rządoWi Głównemu Towarzystwa pełniejsze rozwinięcie działalności wydawniczej.
Uznano bowiem, że stanowi ona ważny obszar problemowy, który dowartościowuje
PTL i przyczynia się do rozwoju polskiej etnografii, zwłaszcza, że w zakresie tym
posiadało Towarzystwo wieloletnią praktykę edytorską. Jej stagnacja przypadająca
na lata 19'7'2 - 1981 spowodowała widoczny spadek ilości ukazujących się tytułów,
a niektóre serie zupełnie zaplZestały działa)ności redakcyjnej. Notowano zaległości
w bieżącym ukazywaniu się dwumiesięcznika "Literatura Ludowa" i rocznika
"Łódzkie Studia Etnograficzne", kolegia redakcyjne były zdekompletowane. utra-
cono limity papieru przyznawane przez Departament Książki Ministerstwa Kultury
i Sztuki, wygasły umowy z drukarniami, które zabezpieczały przez lata druk wy-
dawnictw Towarzystwa. Inaczej mówiąc w okresie tym utraciło Towarzystwo pełną
zdolność edytorską. a niektórym seriom ze względu na paroletnie zaległości w uka-
zywaniu się groziła likwidacja. Ten stan faktyczny wymagał więc radykalnych
zmian redakcyjnych i organizacyjnych. Objęły one zarówno składy kolegiów redak-
cyjnych serii i czasopism jak też sprawy natury organizacyjnej - przydziały pa-
pieru, kontakty z drukarniami, pozyskiwanie autorów, dotacje zewnętrzne na nie-
które tytuły, sprawy dystrybucji wydawnictw itp. Wprowadzono zasadę, że w skład
kolegiów redakcyjnych (z wyjątkiem "Literatury Ludowej" i Dzieł Wszystkich
Kolberga) jako stali uczestnicy weszli z ramienia Prezydium Zarządu Głównego -
prezes i sekretarz generalny. Zakładano bowiem, że praktyka ta stworzy korzyst-
niejszą sytuację w zakresie organizacyjnego stymulowania pracą poszczególnych
redakcji i nada jej bardziej motywacyjny charakter. Przewidywania te tylko częś-
ciowo okazały się trafne. Zdaniem Prezydium konieczne będą w najbliższym okre-
sie zmiany w charakterze pracy zespołów redakcyjnych, zwłaszcza w obszarze po-
zyskiwania wartościowych tytułów do druku. Notowaliśmy bowiem w okresie
sprawozdawczym taką sytuację, że teczki redakcyjne poszczególnych serii nie miały
stałego zapasu maszynopisów autorskich, zatem trudno było optymalizować dobór
tytułów pod kątem ich atrakcyjności. Niemniej jednak w latach 1981 - 198'5 zahamo-
wano niekorzystną sytuację w obszarze edytorskiej działalności reaktywując wszy-
stkie serie. nadając im planowy charakter. W stosunku do planowanych zamierzeń
;"l:owa:iśmy też pewne niepowodzenia gdyż autorzy nie wywiązali się ze swych
zobowiąwil na rzecz redaakcji. Stąd też wstawione do planu tytuły nie ukazały
się mimo tego. że posiadaliśmy na nie zabez9ieczone środki finansowe. Aby wstrzy-
mile' h~ niekorzystną sytuację postanowiono do planu wydawniczego '.vłączyć tylko
takie tytuły. które posiadają pozytywne recenzje wydawnicze i przyjęte zostały do
poszc'zcgóJnych serii. Praktykil ta pozwoli optymalizować działalność edytorską
i nilcla jej bardziej systematyczny charakter co pozwoli na pełniejsze odzyskanie
wiarygodności Towarzystwa jako wydawcy. Wiarygodność tę potwierdzają aktualne
wyniki działalności edytorskiej, które zanotowaliśmy w ostatnim okresie. Obejmują
one serie wydawnicze i czasopisma, w ramach których wydano w okresie spra-
wozdawczym pracę dr Marka Gawęckiego, pt. Wieś środkowego i północnego Afga-
nistanu. Tradycja i próby modernizacji, Wrocław 1983, "Prace Etnologiczne" ~. 10
oraz w ramach tej samej serii jako tom 11 pracę dr Wojciecha Bursz!y, pt. Języ!<.
a kllltlira w myśli etnologicznej, Wrocław UW3. Ponadto w ramach "Biblioteki Po-
pu'arnonaukowej" t. 9 wydano pracę prof. dr Jacka Kolbuszewskiego pt. Wiersze
z cmentarza. O współczesnej epigrafice wierszowanej, Wrocław }g'85, a dla uczczenia
Jubileuszu SD-lecia Towarzystwa przygotowano reprint trzech książek Adama Fische-
ra z cyklu tzw. "Biblioteki Słowiailskiej" pt. Połabianie, Łużyczani.e i Polacy.

25*
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Dzieła Wszystkie Oskara Kolberga wzbogaciły się o 7 tomową monografię Wielkie
Księstwo Poznańskie (t. 9 - 15), stanowiącą wznowienie części DWOK, obejmującą
Wielkopolskę oraz kolejne tomy: Materiały do etnografii Słowian Pohldniowych
i Zachodnich - Łużyce, t. 59/1 oraz Pieśni i melodie ludowe w opracowaniu for-
tepianowym, cz. 1, t. 67/1. Poważnie też zaawansowano prace drukarskie i redak-
~yjne nad kolejnymi tomami, prowadzone niezmiennie od lat pod kierunkiem prof.
dr J. Burszty i skupiony wokół Niego zespół pracowników, ktćry wyspecjalizował
się w wydawaniu rękopiśmiennej spuścizny folklorystycznej Oskara Kolberga.
W okresie sprawozdawczym, po odpowiednim opracowaniu, przekazano do Pań-
SJtwowego Wydawnic~wa Muz}'lcznego t. 67/.2 Pieśni i melodie ludowe w opracowaniu
.for:tepianowym oraz t. 68 zatytułowaJl1Y Kompozycje wokalne i instrument·alme Oska-
ra Kolberga, zawi<l:'rający palitytury li libretlOOoper ig;komp0ll<owanychprr:zezKolberga.
Ponadto pracowano nad tekstami do Komentarzy, koncepcją indeksowania i dal-
szym przygotowaniem materiałów do druku (zob. Sprawozdanie z działalności
.oWOK za okres od 1.07.1982 - 30.08.1!986 - publikowane w bieżącym numerze
."Ludu".

Z innych tytułów znajdujących się w druku wymienić należy Strój Lachów
Limanowskich autorstwa J. Wielka w ramach serii "Atlas Polskich Strojów Lu-
dowych" oraz 32 tom "Archiwum Etnograficznego" zatytułowany Materiały etno-
graficzne Ziemi Limanowskiej, tom 33 zawierający Bibliografię zawartości "Litera-
tury Ludowej" za lata 1957 - 1980, tom 34 pt. Egzotyczne szlaki. O polskich bada-
niach etnograficznych w Afryce, Azji i Ameryce w dobie powojennej, w opraco-
waniu redakcyjnym L. Dzięgla i tom 3'5 autorstwa J. Pawłowskiej, zatytułowany
Wieś warmińska Brąswałd w woj. olsztyńskim. Planuje się, że pozycje te ukażą
.się na przełomie 1986/1987 roku. Oprócz tego w stadium opracowania redakcyjnego
znajdują się inne prace przewidziane do druku na łamach "Archiwum" - tj. Bi-
bliografia zawartości rocznika "Lud" za lata 1895 - 1985 oraz rękopiśmienne ma-
teriały J. Świętka zatytułowane Brzozowa i okolice Zakliczyna, które wypełnią
.5 kolejnych zeszytów ,;Archiwum Etnograficznego". Seria "Archiwum Etnograficzne"
publikuje prace techniką małej poligrafii obniżając przez to nakłady finansowe
Towarzystwa na działalność wydawniczą. Planuje się, że w jej ramach opubliko-
wane zostaną bibliografie zawartości etnograficznej takich czasopism jak "Ziemia",
"Wisła", "Przyjaciel Ludu" i inne opracowywane sukcesywnie przez Ośrodek Do-
kumentacji i Informacji Etnograficznej w Łodzi, pod kierunkiem prof. dr Broni-
:sławy Kopczyńskiej-Jaworskiej. Ponadto w zbiorach tzw. "Archiwum Naukowego"
przy ZG PTL znajdują się cenne rękopisy etnograficzne, które podobnie jak wspom-
niane już dzieło J. Świętka należy udostępnić szerszemu ogółowi poprzez ich opu-
blikowanie. Temu celowi służyć będzie przede wszystkim seria "Archiwum Etno-
:graficzne", kierowane przez dr. Janusza Kamockiego.

W związku z zaleceniami Polskiej iAkademii Nauk aby maksymalnie działalność
wydawnicza samofinansowała się podejmowano w okresie sprawozdawczym takie
przedsięwzięcia edytorskie, które miały na celu zdobycie dodatkowych środków na
druk pozycji niskonakładowych takich jak "Lud", "Łódzkie Studia Etnograficzne"
·czy "Literatura Ludowa", a także tytułów publikowanych w ramach serii. Jest
rzeczą naturalną, że osiągnięcie pełnego samofinansowania się wydawnictw PTL
jest niemożliwe ze względu na niskie nakłady wydawnictwo charakterze nauko-
wym, tam jednak gdzie szanse takie zarysowują się należy je w pelm wykorzystać.
Ze można to osiągnąć dowodzą inicjatywy wydawnicze z ostatniej kadencji, wydając
trzy tytuły na których osiągnięto nawet pewien zysk finansowy. Do tytułów tych
należą: Wielkie Księstwo Poznańskie - 7 tomów, będące wznowieniem DWOK
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obejmującym Wielkopolskę, książka J. Kolbuszewskiego, pt. Wiersze z cmentarza,
Wrocław 1985 i reprint książek A. Fischera - Połabianie, Łużyczanie i Polacy.
Aktualnie wyraźnie rysuje się szansa wprowadzenia do planu wydawniczego dwu
pozycji o charakterze samofinansującym się, do których należą "Encyklopedia
wiedzy o kulturzc kulinarnej ludu polskiego" w opracowaniu Jana Dekowskiego
oraz "album Polskie Stroje Ludowe", pod red. Barbary Bazielich. Urealnienie tych
zamiarów wymaga jednak pełniejszej integracji wysiłków wydawniczych, uzyska-
nia pomocy finansowej ze strony Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz przydziału
papieru. Mając zapewnienie tego rodzaju pomocy dopiero wówczas należy zawie-
rać umowy wydawnicze i formalizować zobowiązania na rzecz autorów. Są to
bowiem przedsięwzięcia wydawnicze o dużej chłonności kosztów, już na etapie
wstępnego przygotowywania publikacji. W chwili obecnej sprawa ta nosi charakter
otwarty i anonsuje się ją delegatom jako zamierzenia na przyszłość. Wstępne uzgod-
nienia w tej sprawie zostały już uczynione i rokują one szanse powodzenia pod
warunkiem, że zajmą się nią osoby znające tok prac wydawniczych, zarówno na
etapie redakcyjnym jak też i organizacyjnym. W okresie sprawozdawczym czyniono
starania o dotacje na cele wydawnicze, które pokryły przede wszystkim koszt druku
"Łódzkich Studiów Etnograficznych" oraz zbiorczego, zaległego, rocznika "Literatury
Ludowej" za rok 1981. Z dotacji zewnętrznych zrealizowano druk 22, tomu "Łódz-
kich Studiów Etnograficznych" zawierających materiały z Opoczyńskiego, finanso-
wany przez Muzeum w Opocznie, 23 tom zawierający materiały z południowo-za-
chodniej części regionu łowickiego, finansowany przez Wydział Kultury i Sztuki
Urzędu Wojewódzkiego w Skierniewicach, tom 24 zawierający artykuły dotyczące
łódzkiej kultury robotniczej i filmu etnograficznego, finansowany częściowo przez
Federację Stowarzyszcń Kulturalnych w Łodzi, tom 25 poświęcony Kaszubom -
finansowany przez Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Słupsku
oraz tom 26 zawierający materiały z regionu Opoczyńskiego, na który uzyskan()
środki finansowe z Muzeum w Opocznie. Ta prawdziwie troskliwa polityka finan-
sowa Oddziału PTL w Łodzi idąca w kierunku pozyskiwania środków finansowych
na działalność wydawniczą zasługuje na szczególne wyróżnienie. Jest to tym bar-
dziej godne podkreślenia, że od początku istnienia "Łódzkich Studiów Etnograficz-
nych" kolejni redaktorzy tego rocznika oraz władze Oddziału Łódzkiego PTL umiały
zjednywać sobie sponsorów i same dźwigały trud wydawania pisma. Byłoby jednak
rzeczą wielce pożądaną aby rocznik ten w następnej kadencji wszedi w normalny
cykl wydawniczy. Aktualnie bowiem zaległości sięgają trzech lat gdyż w maju
1986 r .ukazał się tom 25 za rok 1983.

Wspomniana już trudna sytuacja wydawnicza Towarzystwa, którą zastano na
początku kadencji rozciągała się również na dwumiesięcznik "Literatura Ludowa"._
który posiadał wówczas zaległości wydawcze sięgające okresu czterech lat. Elimi-
nacja tego zjawiska wymagała szczególnych zabiegów organizacyjnych i redakcyj-
nych, łącznie ze zmianami na stanowisku sekretarza redakcJi. W rezultacie pod-
jętych starań wyeliminowano w sposób zasadniczy te trudności. Wydano zaległe
roczniki i przyjęto program zapewniający wejście pisma w normalny tok wydaw-
niczy w roku 1987. Osiągnięto to przez współpracę z Oddziałem Wrocławskim Pań-
stwowego Wydawnictwa Naukowego, który od roku 1935 przejął od ZG PTL obo-
wiązki edytorskie tego pisma. Najkorzystniej w sensie ciągłości ukazywania się
kształtuje się sytuacja czasopisma "Lud", który tradycyjnie już i w tym roku zdą-
żył na obrady naszego Walnego Zgromadzenia.

Oprócz wymienionej powyżej działalności wydawniczej prowadzonej w ramach
macierzystej jednostki jaką jest ZG PTL, w roku 1985 prowadzone były prace:
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redakcyjne nad tomem poświęconym pamięci badacza Kurpiów Adama Chętnika,
stanowiącym pokłosie konferencji naukowej towarzyszącej Walnemu Zgromadzeniu
Delegatów, które odbyło się w Łomży w 1984 r. Tom ten opracowany merytorycznie
przekazany został wydawcy, którym jest Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im.
Wagów w Łomży.

Obraz edytorskiej działalności Towarzystwa stanie się bardziej pełny gdy do-
damy do niego inicjatywy. które w tym zakresie podejmowane są przez Oddziały
terenowe. Nie jest ich wprawdzie wiele lecz dopełniają one znakomicie starania
ZG PTL na tym odcinku. Wyraźnie tutaj zarysowały się starania Śląskiego Od-
działu PTL, w którym w roku 19'85 przekazano do wydawnictwa S!<jskiego Insty-
tutu Naukowego w Katowicach pracę pt. Twórca ludowy i jego dzieło, częściowo
dotowaną przez ZG PTL na etapie badarl i opracowania ich wyników. Książka
omawia między innymi rzeźbę w wGglu. wytwórczość drobnych wyrobów z drewna,
hafty, koronkarstwo, przejawy życia muzycznego na Podbeskidziu, plastyki obrzę-
dowej i inne przejawy ludowej twórczości na ziemi śląskiej. Tutaj też skonkrc-
tyzowano ,,vcześniej anonsowany zamiar opracowania Słownika Etnografii Śląskiej,
pracy wartościowej i niezwykle potrzebnej, którą jako Towarzystwo powinniśmy
promować, a nawet włączyć do jednej ze swych serii wydawniczych.

Urealniony zostanie także dawny projekt PTL w Toruniu, w zakresie wyda-
nia pracy pt. Region, przyczyny Zl'óżnicolCań kul/lirowych, zawieraj,jcej artykuły
stanowiącc pokłosie konferencji pod tym samym tytułem, która towarzy~zyła Wal-
nemu Zgromadzcniu Delegatów PTL w Toruniu w B78 roku. Uk,\zanie się tej
pracy realizowanej wspólnie z Muzeum Etnograficznym w Toruniu bGdzie wartoś-
ciowym dopełnieniem inicjatyw wydawniczych naszych OJdziałćw. Stoimy na sb-
nowisku pełnego popierania tej lokalnej inicjatywności i ze wszech miar należy
ją wspierać, zwłaszcza że na rynku ksiGgarskim bardzo mało jest książek o tema-
tyce etnograficznej.

Przedstawiając sytuację wydawniczą podkreślić należy, że wszystkie przedsię-
wzięcia w tym zakresie podejmowane przez ZG PTL wykonywanc były bez stałej
obsadY etatowej na stanowisku sekretarza wydawnictw Towarzystwa. Również kie-
rowanie komitetami redakcyjnymi poszczególnych serii i czasopi,m nosi charakter
społeczny, za co serdecznie dziękujemy wszystkim przewodniczącym tych komite-
tów. Uzupełnieniem tej działalności wydawniczej byla systematyczna praca w za-
kresie dystrybucji wydawnictw. W tym celu wydano w okresie sprawozdawczym
"Katalog wydawnictw PTL", Wrocław 1983, zintensyfikowano sprzedaż pop!'2.ez Od-
działy Tow<Jrzystwa oraz placówki ajencyjne, przede w~zystkim muzea. Ponadto
rozesłano oferty do szkół i instytucji społeczno-lcuaur:,~nych na terenie kraju, zin-
tensyfikowar.o kontakty z PP. "Dom Książki" oraz antykwari<Jt,\mi. Upowszechnia
się praktyka kierowania naszych wydawnictw do miesięcznika "Nowe Książki", na
łamach którego ukazują się rccenzje tych pozycji. W ocenie Zarządu dystrybucja
wydawnictw prowadzona była właściwie, a łączne wpływy z tego tytułu wyniosły
w okresie sprawozdawczym 6.581.000.- zł. N.::dal jednak należy prowadzić bardziej
aktywną dystrybuejll naszych wydawnictw poprzez Oddziały Towarzystwa. W okre-
sie sprawozdawczym doprowadzono także do wb~ciwego składowania w.vcJawnidw
Towarzystwa likwidując nabrzmiały od lat problcm magazynowy.

4. B ib l i o t e k a N a u k o w a i m. J a n a C z e k a n o w s k i e g o

Na pocz,'}tku kadencji nowo wybranego Zarządu Towarzystwa przyst,wiono do
szczegółowego rozpoznania potrzeb placówki, jedynej s[)ccjalistycZIlcj bibliotcki tego
tyu w kraju, posiadującej bogaty ksiGgozbiór składający siG z dziel lVvartych
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i czasopism. Z ramienia Zarządu Glównego opiekę merytoryczną i organizacyjną
nad biblioteką powierzono dr. Markowi Gawęckiemu, pracownikowi Instytutu Etno-
logii UAM w Poznaniu, wiceprezesowi ZG PTL. Za podstawowe przedsięwzięcia
z tego obszaru uznano intensyfikację działalności nad gromadzeniem zbiorów, ich
konserwację i systematykę. Dla zabezpieczenia realizacji tych przedsięwzięć przy-
jęto zasadę nie ograniczenia środków finansowych na zakupy biblioteczne, nie limi-
towania środków na konserwację zbiorów oraz przyznano jeden etat młodszego bi-
bliotekarza (obecnie przebywa na urlopie wychowawczym) z powierzeniem mu obo-
wiązków nad systematyką zbiorów tj. tworzenia katalogu rzeczowego.

W rezultacie tych dzialań w okresie sprawozdawczym księgozbiór biblioteki
zwiększyl się o 2010 woluminów i liczny obecnie ,1'5.306 vol. dziel zwartych oraz
15.307 vo!. czasopism i wydawnictw seryjnych. Przy czym nie są to tylko nabytki
dokonane w formie zakupów, bowiem obejmują one również pozycje pozyskane
z rozległej wymiany wydawnictw krajowych i zagranicznych oraz dary. Spośród
darów. które w ostatnim okresie wplynęly do biblioteki najcenniejszym jest zbiór
88 pozycji ksi<:jżkowych i nadbitek autorskich, ofiarowanych przez uczestników
międzynarodowej konferencji na temat "Innowacje w zwyczajach pożywieniowych",
która odbyła się w pażdzierniku 1985 r. w Karniowicach k. Krakowa. Są to w więk-
szości etnograficzne dzieła zwarte z krajów drugiego obszaru płatniczego (dolaro-
wego). Wychodz<'jc z założenia, że cennym uzupelnieniem zbiorów bibliotecznych
jest nic tylko pozyskiwanie aktualnej produkcji wydawniczej lecz stałe penetro-
wan 'e księgarskiego rynku antykwarycznego przyjęto zasadę uczestnictwa w waż-
niejszych aukcjach księgarskich. Z ogólnej sumy 450 tysięcy wydatkowanej na
zakup książek 20&.550 zł przypadło na zakup 44 woluminów na 9 aukcjach anty-
kwarycznych w Warszawie, Krakowie, Gdańsku, Poznaniu i Bydgoszczy. Zakupio-
ne tam książki to cenne, w większości unikalne wydawnictwa z końca XIX i po-
cZ'ltku XX wieku, które uzupelniły i dowartościowaly księgozbiór biblioteki. Z waż-
niejszych pozycji wym'enić należy: M. Mioduszewski, Paslorałki i kolędy z melo-
dyjami czyli p;osnki wesołe ludn, Kraków 1843; J. Chciszewski, Żniwny wianek.
Zbiór p:eśni, Gniezno 1906; M. Janik, Dzieje Polaków na Syberii, Kraków 1928;
I. Domejko, A1'allkal1ia i jej mieszkańcy, Wilno lE.60; K. Mokłowski, Sztllka llldowa
w Polsce, Lwów 1903. Uznaje się zasadne w dalszym ciągu kontynuowanie tej
formy zakupów bowiem stwarza ona możliwość pełniejszego zaopatrzenia biblioteki
w ważne pozycje etnograficzne. których brak występuje w jej zbiorach. Zbiory te
uzupełniano również zakupami wydawnictw w reprintach. Niewątpliwie najcen-
niejszym z nich b<;dzie reprint 16-tomowego Słownika geograficznego Królescwa
i innych krajów slowiańskich za 130 tysięcy zlotych. Rekapitulując należy po:1-
kre~Ji(>.że ustępujący Zarz'1d przy jął zasadę nie limitowania środków fjnan~owych
na powiększenie zbiorów bibliotecznych i ich konserwację, której poddano 736
woluminy.

Ważn<.j działalności,) biblioteki jest wymiana wydawnictw. Obecnie prowajzona
jest ona z 42 instytucjami krajowymi i 175 zagranicznym w 37 krajach świ:Jta.
I\kt,vw;zując t<; dziala:ność zwrócono się do różnych instytucji nau'wwych i kul-
turalnych na świecie z nawiązaniem wymiany z Towarzystwem. 'vV ten sposóiJ lista
instytucji. z którymi prowadzona jest wymiana wydawnictw powi<;kszyla się o 20
placówek. obejmuj<.jcych obszar Europy, Azji i Ameryki o różnym profilu dzia-
łalności naukowej - muzea, towarzystwa naukowe, placówki uniwersyteckie, Aka-
dem'e Nauk itp. Z ważniejszy eh placówek tego typu wymienić należy:
I. Museum fUr Vblkerkunde we Wiedniu, skąd otrzymujemy dwa czasopisma:
..Wiener Vólkerkundliche Mitteilungen" oraz "Archiv fur Vokerkunde", prezentu-
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jące prace z zakresu etnografii ludów pozaeuropejskich; 2. P. J. Meertens-Institut
w Amsterdamie, skąd uzyskaliśmy wydawnictwo "Volkskundig Bulletin" -- czaso-
pismo etnografii holenderskiej; 3. Anthropological Institute of Nauzan University
w Nagoya w Japonii, skąd otrzymuje czasopismo "Asian Folklore Studies" - po-
święcone folklorowi, religii i sztuce ludów Azji; 4. Association for the Ainu -
Folklore w Sapporo, skąd otrzymujemy interesujące publikacje dotyczące kultury
Ajnów pod wspólnym tytułem "Reports on the Ainu Folklore"; 5. Institut National
Haitien de la Culture et des Arts na Haiti, skąd otrzymaliśmy wydawnictwo "Bul-
letin du Bureau National d'Ethnologie".

Generalizując, każda z nowoczesnych placówek wymiany jest ważnym, stałym
punktem uzupełnienia zbiorów bibliotecznych. Z rozpoznania biblioteki wynika, że
istnieją w tym względzie dalsze szanse powiększania punktów wymiany, zatem
wskazaniem ustępującego Zarządu jest kontynuowanie tej pracy i ciągłe jej opty-
malizowanie, zwłaszcza że wymiana zagraniczna jest jednym źródłem pozyskiwania
książek strefy dolarowej. Tą drogą w okresie sprawozdawczym otrzymaliśmy 75 ty-
tułów czasopism i serii z krajów kapitalistycznych oraz 50 tytułów z krajów socja-
listycznych.

Podstawą sprawnego funkcjonowania biblioteki jest klasyfikacja zbiorów. Ma-
jąc na uwadze udoskonalenie istniejących w bibliotece katalogów opracow;mo no-
wy schemat katalogu rzeczowego, który będzie podstawą szczegółowej klasyfikacji
zbiorów bibliotecznych. Prace w tym zakresie zostały rozpoczęte i będą kontynuo-
wane. Ponadto w okresie sprawozdawczym wykonano w bibliotece różne prace
związane z przemieszczeniem zbiorów, w celu wygospodarowania maksymalnej ilości
miejsca na nabytki. Utworzono takeż dział autografów tj. dzieł sygnowanych przez
autorów dedykacjami dla księgozbioru Towarzystwa. Dotyczy to przede wszystkim
książek wydanych przez PTL, a w miarę możliwości zostaną również podjęte sta-
rania a uzyskanie autografów na pozycjach wydawanych poza Towarzystwem. Praca
ta prowadzona jest systematycznie i uzyskano już kilkadziesiąt autografów. W ten
sposób wzrośnie również bibliofilska ranga zbiorów.

Dopełnieniem tej działalności jest stała obsługa czytelników biblioteki przede
wszystkim studentów etnografii Uniwersytetu Wrocławskiego oraz pracowników
naukowych, kulturalno-oświatowych i innych zainteresowanych kulturą ludową.
Rocznie rejestruje się około2.000 czytelników. Ponadto w ramach wypożyczeń
bibliotecznych udostępnia się również książki zainteresowanym instytucjom w ca-
łym kraju. W czytelni biblioteki udostępnia się również zbiory archiwalne, które
z braku odpowiedniego pomieszczenia mieszczą się w biurze ZG PTL. Udziela się
także informacji bibliograficznych wszystkim zainteresowanym, a w ramach stałej
współpracy przekazuje się co roku wykazy zagranicznych czasopism do Centralnego
Katalogu Bieżących Czasopism Zagranicznych w Bibliotekach Polskich, znajdującego
się w Bibliotece Narodowej w Warszawie.

Wyodrębnienie powyższej grupy zagadnień realizowanych w okresie sprawo-
zdawczym przez ZG PTL nie obejmuje oczywiście wszystkich form tej działal-
ności 4, noszącej np .charakter organizacyjno-porządkowy, przewijający się w bie-
żącej pracy Prezydium Zarządu z poszczególnymi agendami organizacyjnymi To-
warzystwa i jego Oddzłaiami terenowymi Ograniczono się tu jednak do nich, po-
nieważ w nich tylko zauwaźamy wyraźniejsze zarysy odrębnych przedsięwzięć na
tle całej działalności statutowej, realizowanych w okresie sprawozdawczym. Fakty

• Zobacz publikowane w tym tomie ~prawozdanie z dziaŁaIno'ściRedakcji Dziel Wszy-
stkich Oskara KolbeTga oraz Ośrodka Dokumentacji i lnforma~ji Etnograficznej w Lodzi..
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te nabiorą zapewne jeszcze większej wyrazistości w toku ich konfrontacji z dzia-
łalnością Oddzialów Towarzystwa, które stanowią podstawę realizacji zadań statu-
towych Towarzystwa w zakresie ochrony kultury ludowej i jej popularyzacji oraz
przy lekturze sprawozdań z działalności DWOK i ODIIE.

mgr Antoni Kuczyński
Sekretarz Generalny

Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego
Koszalin, dnia 13 września 1986 roku.

62 WALNE ZGROMADZENIE DELEGATOW
POLSKIEGO TOWARZYSTWtA LUDOZNAWCZEGO

13 WRZESNIA 1'986R. KOSZALIN

Protokół

Walne Zgromadzenie Delegatów otwarła Prezes A. Kowalska-Lewicka, propo-
nują na przewodniczącą obrag mgr K. Kaczko. Na wstępie dokonano wyboru Ko-
misji Matki. W jej skład weszli: mgr Z. Toroński (jako członek przewodniczący),
dr D. Czubala, dr A. Spiss. Mgr Z. TroI1ski zaproponował aby zebrani delegaci
w ciągu następnej godziny składali do Komisji Matki wnioski personalne do Za-
rządu Głównego, Głównej Komisji Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego.

Następnie przewodnicząca mgr K. Kaczko zaproponowała następujący porządek
obrad:
1. Wspomnienia o zmarłych członkach PTL
2. Protokół z poprzedniego WZD w Lublinie
3. Sprawozdanie ZG z działalności w kadencji
4. Sprawozdanie Redakcji DWOK
5. Sprawozdanie finansowe
6. Sprawozdania Oddziałów (w kolejności alfabetycznej)
7. Sprawozdanie GKR

ad. 1. Reprezentanci Oddziałów odczytali wspomnienia o następujących zmar-
łych członkach PTL:
- Oddziału krakowskiego - o dr. Zbigniewie Białym, mgr Aleksander Passkas,
- Z Oddziału łańcuckiego - o Annie Albigowskiej,
- Z Oddziału w Mszanie Dolnej - o Julianie Tonickim, Janie Grzywaczu,
- Z Oddziału Gdariskiego - o Feliksie Markowskim,
- Z Oddziału opoczyńskiego - o Bolesławie Wojewódzkim,
- Z Oddziału poznańskiego - o Antonim Janiszewskim, mgr Marii Turczyno-

wiczowej,
- Z Oddziału toruriskiego - o Marii Fryczowej,
- Z Oddziału warszawskiego - o Janinie Orynżynie, Zdzisławie MietJińskim, Zofii

Oganezor, Helenie Rey, Arkadiuszu Wyszomirskim oraz nie będących członkami
PTL prof. Witoldzie Dynowskim i Dobrosławie Miodowicz-Wolf.

Zebrani minutą ciszy uczcili pamięć zmarłych.
Przewodnicząca oddała głos w sprawach formalnych dr A. Lewickiej, która za-
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proponowała zbiorczą dyskusję nad sprawozdaniami po odczytaniu sprawozdania
finansowego, a także aby wybór Komisji Skrutacyjnej odbył się przed przerwą,
co umożliwi powielenie listy kandydatów. Wnioski przeszły jednogłośnie.

ad. 2. Dr E. Fryś-Pietraszkowa odczytała protokół WZD w Lubłinie w 1985 r.
ad. 3. Sekretarz Generalny PTL mgr A. Kuczyński przedstawił sprawozdanie

Zarządu Głównego PTL za okres czteroletniej kadencji. Kończąc sprawozdanie po-
dziękował współpracownikom, kierownikom agend i pracownikom _administracji
za współpracę.

ad. 4. Prof. J. Burszta wygłosił sprawozdanie Redakcji Dziel Wszystkich Oskara
Kolberga i Redakcji "Ludu".

ad. 5. Skarbnik ZG PTL mgr G. Skalski przeczytał sprawozdanie finansowe za
okres 1£82- 1986 (do 30.06)

Po odczytaniu w.w. sprawozdań dokonano wyboru Komisji Wnioskowej i Skru-
tacyjnej.

Do Komisji Wnioskowej zaproponowano: dr J. Hajduk-Nijakowsk,J, mgr. M. Ra-
taja i dr B. Kolodziejskcj. Kandydatury zaaprobowano jednog!ośnic.

Nastc;pnie Przewodniczący Komisji Matki mgr Z. Toroilski przedstawil listę
kandydatów do władz PTL.

Następnie wyłoniono Komisję Skrutacyjn:~ w składzie: mgr Magdalen" Libcr-
ska-Marinov. dr Halina BiUner-Szewczykowa. p. Krzysztof Gladkowski. Wybór
Komisji był jednogłośny.

Na przewodniczącą drugiej części obrad zebrani przez aklamacje; zaakceptowali
mgr 1. Wronkowską.

ad. 6.. Sprawozdania Oddziałów Towarzystwa zostały odczytane przez ich przed-'
sta\vicieJi w następuj'1cej kolejności: Oddziały - gdański, kaliski, śł,jski (Oddział
koszaliilski złożył wszystkim delegatom powielone sprawozd:mie z działalności), kr,'.-
kowski, Oddział Leszno, Lubelski, łańcucki, łódzki, Oddział w lVIszanie Dolnej. (Tu
przez aklamację przyjęto wniosek mgr M. Kopacz o syntetyczne przedstawienie
działalności Oddziałów). Dalej Oddziały - w Opocznie, opolski, poznański. szczc-
cii'ski. toruński, warszawski, wroclawski, OddLiał w Zielonej Górze.

Po odczytaniu sprawozdań Oddziałów głos zabrała Prezes dr A. Lewicka \\'y-
punktowując najistotniejsze sprawy zawarte w sprawozdaniu Sekretarza General-
nego. Powzięte na początku kadencji ZG postanowienie nie prowadzenia działal-
ności pozornej w ramach PTL konsekwentnie było realizowane. Zarząd dążyl do
polepszenia sytuacji lokalowej Towarzystwa, jednak starani:l o nowy lokal nie
zostaly uwieńczone powodzeniem. Jedynie w przypadku mag<Jzynu wydawnictw
sprawa została doprowadzona do końca - usunięto wydawnictwa z magazynu
przy ulicy Szewskiej. zaś magazyny na ul. Przybyszewskiego zostały zaopatrzone
w pólki do składowania wydawnictw. Zarząd staral się także n<Jwi<]zaćścisly kon-
takt z Oddziałami, popierał tworzenie się kół zainteresowań (kultur<] Ormicm, As,\'-
ry jczyków, Łużyczan). Istotne w kadencji były też sprawy wyd'lwnicze. WznowiDno
nowe serie, przyspieszono druk złożonych już publikacji. ,Aby rozszerzyć w-;półpracę
międzynarodową wprowadzono obszerniejsze abstrakty obcoj<;zyczne w wydawni-
ctwach. nawiązano też nowe kontakty z instytucjami zagranicznymi prowadzącymi
wymianę swych publikacji.

Da'szym ze zrealizowanych celów ZG była intensywniejsza niż dotąd sprzedaż
zmagazynowanych książek i czasopism. Inną cenną inicjatywą Towarzystwa była
też zorganizowana w 198.5 r. międzynarodowa konferencja pt. Innowacje w zwy-
czajach żywienionych. (Wzięło w niej udział eo osób z 15 krajów Europy i Ame-
ryki). Być może zapoczątkuje ona serię tego rodzaju jednotematycznych między-
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narodowych spotkań i tym samym wyprowadzi Towarzystwo na międzynarodowy
"rynek naukowy".

W przypadku prac Biblioteki nie został niestety zrealizowany z przyczyn per-
sonalnych projekt sporządzenia katalogu rzeczowego.

Prezes zaapelowala też o ściślejszą współpracę polskich etnografów z Towa-
rzystwem, gdyż jest ono jedynym forum, na którym spotkać się mogą etnogra-
fowie skupieni w różnych placówkach resortowych.

Uwagami dr Lewickiej do odczytanych sprawozdań były:
- prośba do Sekretarza Generalnego o umieszczenie w sprawozdaniu ZG Od-

działu koszaliliskiego jako dobrze pracującego;
- zapytanie do Oddziałów szczecińskiego i kaliskiego co oznacza termin "członek-

-kandydat". Wy jaśniono tu, że termin ten określa członka jeszcze nie zatwier-
dzonego przez ZG, a który to członek już złożył deklarację członkowską·
Prezes podkreśliła też cenną inicjatywę Oddziału łódzkiego - organizacji spot-

kat'l całego lódzkiego środowiska etnograficznego po sezonie badawczym i dziele-
nia się swymi doświadczeniami.

Następnie prof. B. Jaworska i mgr Z. Toroński zglosili wniosek o przełożenie
dyskusji nad sprawozdaniami na czas obliczania głosów. Wniosek przyjęte jedno-
głośnie .

. :1d. 7. Doc. E. Pidraszek odczytuł sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej
i postawi l wniosek o udzielenie Zarządowi Głównemu absolutorium. Wniosek prze-
szedl przy ~ głosach wstrzymujących się.

WYBORY

Przewodniczący Komisji Matki po zapoznaniu się z listą obecności zawiadomił
zebranych. że na sali obecnych jest 70 delegatów, którzy mają prawo głosu. Na-
slc;pnie czlonkowie Komisji Skrutacyjnej rozdali listy do głosowania.

W trakcie glos zabierali:
- dr A. Kowalska-Lewicka przedstawiając kandydatury osób pierwszy raz pre-

tendujących do władz. co zdaniem prof. B. Jaworskiej powinno mieć miejsce
znacznie wcześniej - wówczas gdy zglaszano ich kandydatury Komisji Matce.
J. Mical z Łańcuta, kierując się swą nieznajomością kandydatów zapytał jaka
bylaby ważność listy bez skreśleń. Doc. E. Pietraszek wyjaśnił, że zgodnie z 01'-

dynacj<:j wyborcz'l Towarzystwa głos taki byłby nieważny, natomiast ważna
bvłaby większa niż wskazana ilość skreśleń.
Uzupełniono i poprawiono też pomyłki na liście kandyda·tów.
Gdy delegaci dokonywali wyboru i złożyli listy do urny wyborczej, do pracy

przystąpiła Komisja Skrutacyjna.
\1/ trakcie oczekiwania na wyniki wyborów, toczyła się dyskusja na temat roli

TO\\'arzystwa w dziedzinie badań etnograficznych oraz jego możliwościach w upow-
szechnianiu informacji n.t. kultury ludowej.

Mgr W. Błaszkowski ubo'ewal nad gwałtowną urb~nizacją ws'. powodującą
zanik tradycyjnego stylu życia, upodabnianie się (zwłaszcza wystroju izb wiejskich)
do wzorców miejskich. nie zawsze najlepszych. Postulował upowszechnianie na wsi
wiadomości o kułturze ludowej, uświadamianie jej wartości ogólnonarodowej. Wska-
zal lu na rolę nauczycieli wiejskich. Kierowanie się wygodą, brak gustu i niedo-
wartościowanie własnej kultury regionalnej - powodują ten stan rzeczy na wsi.
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Aby nie dopuścić do całkowitego zaniku kultury ludowej na wsi należałoby ten
stan rzeczy jak najszybciej zmienić.

Prof. M. Znamierowska-Priifferowa podzieliła się refleksjami na temat zbiorów
etnograficznych w Polsce i informacją o nich poza granicami kraju. Jako kraj
bogaty w zabytki powinniśmy wyjść na zewnątrz, nawiązać szersze kontakty z za-
granicą. Wiąże się to także z pozyskiwaniem przez muzea i inne placówki (a także
Towarzystwo) w drodze wymiany wydawnictw zagranicznych. Tu dr M. Gawęcki
uzupełnił, że istnieje dostępny w bibliotekach "Katalog wydawnictw zagranicznych
w bibliotekach polskich", toteż apel pani prof. M. Znamierowskiej-Priifferowej
o ankietę n.t. wydawnictw zagranicznych znajdujących się w bibliotekach poszcze-
gólnych placówek został już uprzedzony odgórnym zarządzeniem.

Pan A. Zwolak nawiązując do wypowiedzi mgr. W. Błaszkowskiego zapytywał,
czy w gestii etnografów leży propagowanie ludowości w sytuacji, gdy zanika dawny
styl życia a ludowość zostaje wyparta przez wzory miejskie. Ubolewał też nad
marginalnie potraktowaną dyscypliną (etnografią) w materiałach II Kongresu Nauki
Polskiej.

Pan J. Kapłon w swej wypowiedzi zaapelował o ratowanie zabytków, dążenie
do ratowania zachowanych a już ginących reliktów kultury ludowej. Proponował
też rozważenie kwestii współpracy z organizacjami mającymi zbieżne z Towarzy-
stwem cele w upowszechnianiu kultury ludowej.

Następnym punktem porządku dziennego było wystąpienie Komisji Wniosko-
wej, która przedstawiła wnioski pod głosowanie (uchwała w załączeniu).

Na zakończenie Przewodnicząca obrad mgr 1. Wronkowska serdecznie podzię-
kowała ustępującemu Zarządowi Głównemu.

Następnie Komisja Skrutacyjna ogłosiła wyniki wyborów do władz Towarzy-
stwa, po czym Zarząd ukonstytuował się.

WYNIKI WYBOROW

Do Zarządu Głównego PTL wchodzą:

1. mgr Antonowicz Kalina - Toruń, 45 głosów, członek ZG
2. dr Bohdanowlcz Janusz - Wrocław, 53 głosy, z-ca skarbnika
9. prof. Burszta Józef - Poznań, 56 głosów, członek ZG
4. dr Stanisław Chmielowski - Leszno, 45 głosów, wiceprezes
5. dr Wanda Czapran - Wrocław, 42 głosy, członek ZG
6. dr Ewa Fryś-Pietraszkowa - Kraków, 54 głosy - z-ca sekr. general.
7. dr Gawęcki Marek - Poznań, 53 głosy, wiceprezes
8. mgr Jeż-Jarecka Zofia - Warszawa, 51 głosów, członek ZG
9. mgr Kaczko Krystyna - Katowice, 52 głosy, członek ZG

10. dr Kłodnlcki Zygmunt - Wrocław, 47 głosów, członek ZG
11. dr Kowalska-Lewicka Anna - Kraków,56 głosów, prezes
12. doc. Kucharska Jadwiga - Łódź, 43 głosy, członek ZG
1:3. mgr Kuczyński Antoni - Wrocław, 52 głosy. sekretarz general.
14. mgr Lasowa Teresa - Gdańsk, 44 głosy, członek ZG
15. doc. Paluch Adam - Wrocław, 43,głosy, członek ZG
,lB. dr Parnowska Magdalena - Warszawa, 4'8 głosów, członków ZG
17. mgr Toroński Zbigniew - Poznań, 44 głosy, skarbnik
18. mgr Tubaja Roman - Toruń, 46 głosów, członek ZG
1'9. dr Wołos Kazimiera - Koszalin, 57 głosów, członek ZG
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Zastępcy:
1. doc. Dzięgiel Leszek - Kraków, 41 głosów
Z. prof. Jasiewicz Zbigniew - Poznań, 40 głosów
3. mgr Jastrzębski Józef - Łódź, 41 głosów

Do Zarządu Głównego nie weszli:
1. mgr Fedyk Kazimierz - Poznań, Z4 głosy
Z. mgr Jacher-Tyszkowa Ałeksandra - Kraków, 26 głosów
3. prof. Jaworska Bronisława - Łódź, 39 głosów
4. mgr Kabat Irena - Poznań,ZO głosów
5. mgr Kapłon Jan - Mszana DIn., 39 głosów
6. mgr Kopacz Magdalena - Kraków, Z9 głosów
7. mgr inż. Krzysztofowicz Klemens - Kraków, 3.2 głosy

~,
8. mgr Lech Józef - Łódź, 34 głosy
9. doc. Pietraszek Edward - Wrocław, 28 głosów

. 10. mgr Różycka Katarzyna - Wrocław, 35 głosów
11. mgr Zwolak Antoni - Lublin, 39 głosów

Główna Komisja Rewizyjna:
1. dr Bartosz Adam - Kraków, 53 głosy
2. dr Kamocki Janusz - Kraków, 60 głosów
3. mgr Skalski Grzegorz - Poznali, 54 głosy, przewodniczący

Zastępcy członków GKR:
1. mgr Błaszkowski Wojciech - Gdańsk, 51 głosów
2. mgr Łuczkowski Jan - Opoczno, 50 głosów

Do GKR nie wchodzi:
1. dr Marczak Krystyna - Lublin, 49 głosów

Sąd Koleżeński:
1. mgr Pelczar Adam - Szczecin, 46 głosów
2. doc. Szyfer Anna - Poznań, '50 głosów
3. mgr Wronkowska Irena - Toruń, 52 głosy

Do Sądu Koleżeńskiego nie wchodzi:

1. prof. Wokroj Franciszek - Poznań (brak danych z Komisji SkrL)

Protokółowała
mgr Maria Niewiadomska

UCHWALA'62 WALNEGO ZGROMADZENIA DELEGATOW
POLSKIEGO TOWARZYSTWA LUDOZNAWCZEGO

Komisja Wnioskowa powołana przez 62 Walne Zgromadzenie Delegatów PTL
w Koszalinie w składzie: dr Janina Hajduk-Nijakowska, dr Barbara Kołodziejska,
mgr Andrzej Rataj, po zapoznaniu się z wnioskami przesłanymi do Zarządu Głów-
nego oraz zebraniu wniosków zgłoszonych w dyskusji i w czasie trwania obrad
Walnego Zgromadzenia Delegatów, przedstawia je delegatom z prośbą o przyjęcie.
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Uchwalono następujące wnioski:
1. 62 Walne Zgromadzenie Delegatów PTL w pelni akceptuje wniosek Oddziału

Łódzkiego o nadanie mgr Zofii Neyman tytułu honorowego członka Polskiego
Towarzystwa Ludoznawczego.

2. Walne Zgromadzenie Delegatów akceptując wniosek doc. dr hab. Zofii Stasz-
czak w sprawie powołania Funduszu Pomocy Koleżeńskiej zobowiązuje nowo
wybrany Zarząd do opracowania w terminie do kOrOcagrudnia ł986 r. regulaminu
tworzenia i gospodarowania środkami tego Funduszu.

3. Z uwagi na podjęcie przez Redakcję Dzieł Wszystkich Oskara KOlberga bardzo
pracochłonnych działań związanych z indeksowaniem całej spuścizny Kolberga.
Walne Zgromadzenie Delegatów uważa, że istnieje pilna konieczność wzmocnie-
nia składu osobowego Redakcji w celu pomyślnego i w miarę szybkiego sfina-
lizowania prac wydawniczych. Walne Zgromadzenie Delegatów zobowiązuje no-
wo wybrany Zarząd do wystąpienia z wnioskiem do Polskiej Akademii Nauk
o zatrudnienie w Redakcji dwóch nowych pracowników: muzykologa i folklo-
rysty, co umożliwi Redakcji rozpoczęcie systematycznej pracy nad przygoto-
waniem indeksu.

4. Walne Zgromadzenie Delegatów przyjmuje wniosek Oddziału PTL w Łodzi i pro-
ponuje Zarządowi Głównemu rozpatrzenie możliwości przygotowania i wydania
przez PTL słownika etnografów i miłośników etnografii, których dorobek miał
szczególne znaczenie dła rozwoju dyscypliny.

5. Walne Zgromadzenie Delegatów z zadowoleniem przyjmuje wniosek Oddziału
Poznańskiego, który zadeklarował gotowość zorganizowania kolejnego zjazdu
delegatów. Ustala, że 63 Walne Zgromadzenie Delegatów PTL odbędzie się
w 1987 r. w Poznaniu w połączeniu z sesją naukową na temat pozaeuropejskich
badań etnograficznych.

6. W trosce o bardziej ekonomiczne wykorzystanie czasu obrad Walnego Zgroma-
dzenia Delegatów, a tym samym przeznaczenie większej ilości czasu na dyskusję
i wymianę doświadczeń, Walne Zgromadzenie Delegatów zobowiązuje nowo wy-
brany Zarząd do reorganizacji sposobu prowadzenia obrad. Niezbędnym wydaje
się zrezygnowanie ż odczytywania sprawozdań przez przedstawicieli wszystkich
oddziałów PTL, a także wszystkich, wraz z protokółem, dokumentów centralnych
władz PTL. Walne Zgromadzenie proponuje powielanie przygotowanych wcześniej
dokumentów w ilości wystarczającej do zapoznania się z nimi wszystkich dele-
gatów. W tej sytuacji wystąpienia przedstawicieli władz PTL ograniczylyby się
do prezentacji najistotniejszych zagadnieI1.

7. VV związku z nie udzieleniem przez Dyrektora Muzeum Etnograficznego w Kr<1-
kawie pracownikom tegoż Muzeum - delegatom na WZD i czlonkom władz
PTL - zwo;nienia od pracy z zachowaniem prawa do wynagrodzenia celem
wZ:.ęcia udziału w WZD w Koszalinie. delegaci, widz'1c w tym nicdocenianie
Towarzystwa, popierają wniosek delegatów oddzialu krakowskiego i zobawi'lzujq
nowo wybrany Zarząd do pisemnego wyrażenia ubolewania w tej spraviie na
ręee dyrektora WYdziału Kultury i Sztuki Urzędu Miasta Krakow<l z wiad'l-
mością do Muzeum.

8. WZD zobowiązuje nowo wybrany Zarząd Glówny do sfinalizowania w najbliż-
szym roku spraw związanych z nowelizacją statutu.

9. Wa'ne Zgromadzenie Deleg2.tów stwierdza, że zgodnie z zaleceniami powziętymI
na 53 WZD w Kaliszu re"ktywGwana została działalność wydawnicza To\V&rzy-
stwa i uznaje ją za ważny element statutowej działalności. zwłaszcza że POlskie
Towarzystwo Ludoznawcze posiada wieloletnie tradycje w wydawaniu publi-
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kacji o charaktcrze etnograficznym i jest jedynyn, w Polsce wydawnictwem
specjalistycznym tego rodzaju. Mając na uwadze dalszy rozwój działalności
edytorskiej Towarzystwa, WZD zobowiązuje ZG PTL do utworzenia etatu Se-
kretarza Wydawnictw PTL i stworztnia optymalnych warunków dla jego pracy
oraz dalszej aktywizacji polityki wydawniczej Towarzystwa.

Koszalin, 13 września 1986

Przewodnicząca Komisji Uchwał
i Wniosków

dr Janina Hajduk-Nijakowska

DZIAŁALNOŚĆ OŚRODKA DOKUMENTACJI
INFORMACJI ETNOGRAFICZNEJ PTL W KADENCJI 198'2 - 1986

Ośrodek Dokumentacji i Informacji Etnograficznej z siedzibą w Łodzi prowa-
dził działalność statutową zgodnie z planem pracy zatwierdzonym przez Prezydium
ZG PTL.

W okresie sprawozdawczym podstawy obszar tematyczny w planach pracy
Ośrodka związany był z działalnością bibliograficzną. Przy współpracy Komitetu
Nauk Etonologicznych PAN i przy jego finansowym poparciu ukończono prace nad
bibliografią etnografii polskiej za lata 19'61 - 196'9. Bibliografia wydana została przez
Ossolineum w latach 19'82 (cz. 1) - 1983 (cz. 2). W toku są prace nad bibliografią
e'nograficzną bieżącą (do druku przygotowywana bibliografia za lata 1976 - 19.35)
oraz retrospektywną (za lata 1'912'6- 1939).

Tradycyjnie opracowuje się selektywną bibliografię etnograficzną dla Między-
narodowej Bibliografii Nauk Społecznych wydawanej przez Comite IntenYationale
pour Documentation des Sciences Sociales i Internationale Volkskundliche Biblio-
graphie oraz kontynuuje współpracę z Redakcją DEMOSU, przekazując abstrakty
polskich publikacji. W ODiIE mieści się polska Redakcja DElVIOSU.

Zakcń2zono bibliografię zawartości "Literatury Ludowej" za lata 1937 - 1982
Coraz bibliografię zawarto,ś,ci "Ludu" za lalta 1895 -1985 (obie- praice ukażą się dru-
kiem w ramach "Archiwum Etnograficznego"). Bibliografie te są realizacją uchwały
WZD w Łomży o ukierunkowaniu prac ODiIE na bibliografie zawartości czaso-
pism o treści etnograficznej.

W ramach współpracy Ośrodka z Komitetem Nauk Etnologicznych PAN kon-
tynuowano prace nad słownikiem ludowej kultury materialnej do celów dokumen-
tacji muzealnej. W okresie sprawozdawczym prace koncentrowały się nad tema.
tarni: budownictwo, strój, rolnictwo, wnętrze, pożywienie i ceramika. Do tematów
tych zgl"cmadzon'} hasłc z wypi,-ami z libatUicy i tablice hie.ra'rclhiczno-tematycZ'ne.

Ponadto Ośrodek prowadzi stałą działa'ność dokumentacyjno-informacyjrq. Y.' ra,-
mach której na bieżąco uzupełni'lnc s,! kartoteki o:ćo'Jowa, muzea'na i instytucji
etnograficznych w kraju i za granicą. Na podstawie danych przygotowywane są
materiały do kronik i "Ludu", obejmujące wykaz prac magisterskich, doktorskich
i habilitacyjnych z zakresu etnografii, krajowych spotkah i wystaw etnograficz-
nych.

W ramach działalności informacyjnej ODiIE prowadzi wymianq bibliografii
z zagranicznymi instytucjami etnograficznymi oraz udziela informacji na zapytania
z zakresu etnografii. Rozsyłane są też komunikaty o konferencjach międzynaro-
dowych.
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Ośrodek koordynował także pracę Sekcji Korespondentów Terenowych rozsy-
łając ankiety (prZ1echowywanie i konserwacja mięsa i wędlin, pożywienie robot-
ników łódzkich, doroczna i rodzinna obrzędowość żydowska, demonologia, życie
i praca w Łodzi) a następnie materiały włączając do archiwum Sekcji. W okresie
sprawozdawczym zorganizowany został IV Zjazd Korespondentów Terenowych
w Łodzi.

Maria Niewiadomska

DZIAŁALNOŚC REDACJI DZIEŁ WSZYSTKICH OSKARA KOLBERGA
W POZNANIU W OKRESIE OD 1.07.1'!l'l'2DO 30.06.1986

Sytuacja wydawnicza

W roku 1983' Redakcja DWOK wydała t. 62 Pisma muzyczne cz. II, o obj.
51,5 a.w. W roku 1985 ukazał się kolejny tom DWOK, mianowicie I część Ma-
teriałów do etnografii Słowian Południowych i Zachodnich - Łużyce, o obj. 21,3
a.w. Był to tom nr 5911.

Redakcja DWOK wznowiła 7-tomową monografię Wielkie Księstwo Pf)znańskie,
tj. tomy 9 - 15 DWOK.

Tak więc łącznie Redakcja DWOK wydała do czerwca 19.&6r. 63 tOlY'y Dziel
Wszystkich (nr-'y tomów: 1- 36, 39 -'4'13, 48 - 57, 5fW, 60 -66), w tym 21 tomów
z rękopisów, o łączne objętości 1844,3 a.wyd. Doliczając do tego wszystkie wzno-
wione przez Redakcję tomy DWOK {t. J - 6, 9 - 15 i 60 a obj. łącznej 324 ark. wyd.)
wydano ogółem 2168,3 ark wyd.

Powyższe syntetyczne wyliczenie należy uzupełnić informacją, że poza przygo-
towaniem danego tomu redakcyjnie i merytorycznie zespół redakcyjny musi do
każdego tomu wykonać 4 pełne korekty tekstów i tyleż korekt zarówno kalek oza-
lidowych z nutami, jak i wydrukowanych nut oraz prowadzić stałe konsultacje
z drukarnią i Wydawnictwem (w w/w przypadkach było to PMW w Krakowie)
celem wypracowania odpowiedniego kształtu DWOK. Te niezwykle czasochłonne
czynności muszą być wykonane terminowo, dlatego też każdorazowy spływ do Re-
dakcji korekt całkowicie odrywa pracowników od. bieżących prac merytorycznych.
Nie trzeba tu dodawać, że taka sytuacja nie sprzyja systematycznemu przygotowa-
niu dalszych materiałów do druku.

W okresie sprawozdawczym, po odpowiednim przygotowaniu, przekazano do
PWM kompletnie zestawione materiały do druku nast. tomów:
- t. 62.12 Pieśni i melodie ludowe w opracowaniu fortepianowym cz. 2,
- t. 68 Kompozycje wokalne i instrumentalne O.K., zawierający partytury i li-

hretlta 'Olper skomponowcunycl1 'przez Kolberga - malterial n:iez'wykle trudny w
opracowaniu.
W PWM znajduje się ponadto t. 6'9/1 Pieśni i melodie ludowe w opracowaniu

Jortepianowym cz. 1. Redakcj~ wykonała do tego tomu wszystkie korekty i tom
ten (podpisany d,o druku czeka !tylko na wy'ClrukowaEl1ie.Tom 69/'1 jeS!t poważnie
opóźniony i mimo naszych wielu monitów PWM nadal zwleka z wydrukowaniem
tej pozycji.

Redakcja DWOK aktywnie uczestniczy także w innych akcjach wydawniczych
Towarzystwa. Pracownik Redakcji DWOK zorganizował i przeprowadził wydanie
reprintu 3 tomików pracy A. Fischera pt. Polabianie, Łużyczanie i Polacy, a w roku
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bieżącym nadzorował wydanie kolejnego tomu z serii "Prace etnologkzne", Język
a kHltura w myśli etnologicznej W. Burszty.

Na zakończenie tej części sprawozdania dodać należy, że w latach 1"9'8,2- 1983
Redakcja uruchomiła we własnym zakresie sprzedaż komisową wydawnictw włas-
nych jak i innych PTL-u za pośrednictwem antykwariatu w Poznaniu. Akcja ta
przyniosła w wyniku wymierne wpływy finansowe oraz umniejszyła zapasy ma-
gazynowe o kilkaset pozycji.

Tomy w opracowaniu

W okresie 1982- 1986 prace zespołu Redakcji DWOK koncentrowały SIę głównie
na tomach:
t. 37 - 38 Komentarze

Do tomów Lubels.'de (1'6- 17) przygotowano komplet materiałów (w maszyno-
pisie). zawierający:
- wstęp - z omówieniem źródeł, badań i podróży Kolberga, współpracy z infor-

matorami, wykazem dawnej literatury i zachowanych rękopisów,
- przypisy źródlowe do poszczególnych tomów i rozdziałów monografii, a także

katalog melodii i tekstów pieśni,
- wykaz zachowanych źródeł rękopiśmiennych,
- zestawienie bibliografii cytowanej i odnotowanej przez Kolberga,
- indeks geograficzny.

Tuk więc do monografii Lubelskie dysponujemy obecnie kompletem danych
niezbędnych do ostatecznego sformułowania "komentarzy" do tych tomów. Po usta-
leniu i wydzieleniu materiułu do części suplementowej Lubelskiego, który musi
być opracowywany równolegle z komentarzem, będzie można przystąpić do sfor-
mułowania ostatecznej wersji komentarza (do druku) do Lubelskiego. Zgodnie
z decyzją Komitetu Redakcyjnego będzie to model, wg którego opracowane zostaną
wszystkie pozostałe części DWOK wydane przez Kolberga.

Do tomów Krakowskie: opracowano dokumentację źródłową dla t. 5 i 8 DWOK
Kra/;ows:cie w postaci:
- przypisów źródłowych do w/w części monografii oraz odniesień do układu syste-

tematycznego Polskiej Bajki Ludowej oraz zestawienia bibliograficznego prac
cytowanych i odnotowanych przez Kolberga.
Do tomów Kujawy (t. 3 - 4 DWOK) zebrano i opracowano dokumentację źród-

łową. Zestawiono tę dokumentację już w postaci maszynopisu zawierającego:
- bibliografię prac cytowanych i odnotowanych przez Kolberga w tomach 3 i 4,

przy czym w pracach do których udało się dotrzeć (lub dostępnych) określono
sposób wykorzystania ich przez OK,

- wykaz zachowanych źródeł rękopiśmiennych do materiału publikowanego z okre-
śleniem autorstwa i rodzaju rękopisu,

- odesłania do typów bajkowych.
t. 47 Chełmskie, cz. III

Opracowano kompletny materiał do wszystkich rozdziałów budowanego tomu,
uzyskując jednocześnie komplet materiałów do suplementu "chełmskiego".
- Przygotowano do druku (w ostatecznej wersji) wszystkie melodie do tego tomu

(z tekstem i bez), łącznie 151 pozycji
- przeprowadzono szczegółową klasyfikację materiału pieśniowego wg kryteriów

i zasad praktykowanych przez OK a stosowanych dla całości DWOK. Poprzedziła
ją analiza poszczególnych wariantów i wątków. W efekcie wyodrębniono pieśni

26 "Lud" - t. 71
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obrzędowe doroczne i weselne a także zespół pieśni z rkp. Andrzeja WOjtasa,
przewidując publikację tego zespołu jako zwartej całości,

- zweryfikowano ostatecznie komentarz do wszystkich rozdziałów i zredagowano
przypisy żródłowe (odniesienia bibliograficzne oraz rękopiśmienne) i interpretu-
jące,

- Zgromadzono materiał do wstępu omawiającego źródła kolbergowskie, badania
i podróże terenowe, współpracowników (np. Hemplów i ich archiwalia), zachowa-
ne rękopisy itp.
Zebrany materiał zawiera zrąb źródłowy (bez wstępu, bibliografii i indeksów)

z przypisami. Znajdują się w nim wybrane i przygotowane w s z y s t k i e materiały
źródłowe dotyczące Chełmszczyzny nie opublikowane wcześniej (w cz. I i II) a kwa-
lifikujące się do wydania w III części jako suplementy.

Przebieg i wyniki dotychczasowych badań i prac nad przedstawionymi powyżej
komentarzami do monografii regionalnych wydanych przez Kolberga oraz suplemen-
tami, zwłaszcza cz. III Chełmskiego przemawiają za koniecznością rewizji dotychcza-
sowego profilu edytorskiego w zakresie wydania komentarzy i suplementów, tj. za
opublikowaniem ich łącznie dla każdej monografii w postaci odrębnego zeszytu (to-
mu) - z wspólnym dla całości wstępem, zestawieniami bibliograficznymi, indeksa-
mi, wykazem źródeł.

Analiza opracowanego już przez nas materiału wskazuje wyraźnie na celowość
takiej koncepcji ze względu na to, że zarówno komentowane przez nas, wydrukowa-
ne wcześniej materiały kolbergowskie, jak i pozostałe w rękopisach, a przygotowy-
wane obecnie do wydania jako suplementy bazują na tych samych dla każdej mo-
nografii źródłach (zespoły rękopiśmienne Kolberga i współpracowników), pochodzą-
cych z tychże samych badań (chronologia, autorstwo, literatura).

Kilkuletnie badania pozwalają twierdzić, że prace nad komentarzami oraz su-
plementami wymagają jednego i wspólnego warsztatu badawczego. Łączne potrak-
towanie suplementów i komentarzy da pełniejszy i bardziej zwarty obraz prac i do-
konań Kolberga oraz jego metod badawczych i edycyjnych w zakresie poszczegól-
nych monografii regionalnych. Stąd też rysuje się koncepcja wydania cz. III Chełm-
skiego (suplementu) łącznie z komentarzami do 2 pierwszych części jako edycyjnej
całości z jednym, wspólnym wstępem, bibliografią, wykazami źródeł i indeksami.
Projekt powyźszy wymaga jednak przeanalizowaniu przez Komitet Redakcyjny.

t. 76 - 80 Indeksy

Problematyka indeksowania DWOK od wielu lat stanowi najtrudniejszy bodaj
temat badań, nad którym pracuje zespół redakcyjny DWOK. Obecnie prace nad
pełnym opracowaniem i wydaniem całości spuścizny Kolberga doprowadzone zosta-
ły do takiego momentu, w którym prawidłowe skonstruowanie zespołu indeksów
do DWOK jest niezbędne. Mimo, że do opracowania i wYdania pozostało jeszcze sze-
reg tomów źródłowych, już teraz trzeba problem ten ostatecznie rozstrzygnąć. In-
deksy DWOK obejmować będą olbrzymią liczbę haseł i opracowanie ich będzie
trwało wiele lat. Sprawa jest zatem nader pilna.

Zgodnie z decyzjami Komitetu Redakcyjnego dokonano ponownej weryfikacji
wcześniej rozpoczętych indeksów pod kątem dalszej przydatności. Opracowano prze-
gląd najnowszych koncepcji indeksowania i budowy tezaurusów oraz wydzielono ze-
spół indeksów, na podstawie których weryfikuje się przydatność budowanych obec-
nie koncepcji szczegółowych.

Do tomu 80, Indeks muzyczny, posiadamy koncepcję kodowania incipitów me-
lodii i wg niej wykonany został pełny zestaw fiszek z zakodowanymi incipitami
melodii publikowanych w DWOK (uzupełniany w miarę ukazywania się kolejnych
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tomów). Prowadzona jest stała weryfikacja tych zapisów oraz układanie i numero-
wanie kart. Licz·ba haseł (fiszek) rośnie j<ednak systematycznie i jak wydaje się,
ostateczne opanowanie tego materiału ze względów czysto technicznych chociażby
zmusi Redakcję do wykorzystania technik komputerowych.

Z powodu braku gotowych i sprawdzonych metod indeksowania materiałów
zbliżonych choćby do zawartości DWOK, koncepcje indeksowania należy wypracować
specjalnie dla tego zbioru. Podejmowane wielokrotnie próby pozyskania do współ-
pracy naukowców z innych ośrodków naukowych uwieńczony zostały powodzeniem.
Redakcja nawiązała ścisły kontakt z zespołem doc. Jerzego Bartmińskiego z Zakładu
Języka Polskiego UMCS w Lublinie. W roku 1984 udało się nam doprowadzić do 2,
bardzo dla nas cennych spotkań roboczych a w listopadzie 1985 zorganizowaliśmy
w siedzibie Redakcji DWOK konferencję nt. Problemy klasYfikacji i indeksowania
całości edycji DWOK.

Szczegółowe sprawozdanie z tej konferencji zamieszczone zostało w t. 70 "Ludu".
Wspomnieć tu jednak należy, że zespół redakcyjny w całości przygotował to spotka-
nie i przedstawił na nim szereg referatów, w których zapoznał grono naukowców
z wielu ośrodków naukowych w kraju z całym naszym dotychczasowym dorobkiem
w tym zakresie. Najważniejszym efektem tego spotkania było włączenie się Redak-
cji do ogólnopolskiej dyskusji nad systematykami i klasyfikacjami materiałów fol-
klorystycznych i etnograficznych oraz zawiązanie trwałej współpracy z ośrodkiem
lubelskim przy tworzeniu podwalin teoretycznych pod przyszły system indeksów
DWOK.

W styczniu 1986 roku do współpracy z Redakcją pozyskaliśmy kilku specjali-
stów-informatyków z Ośrodka Informacji Naukowej UAM w Poznaniu, którzy pod-
jęli się budowy systemu programowania i porządkowania materiałów w oparciu o
komputer typu RIAO. Współpraca ta rokuje stworzenie technicznych przesłanek opa-
nowania tak szerokiego materiału źródłowego, jakim jest dzieło Kolberga.

Kolejnym forum dyskusji stało się otwarte zebranie naukowe Komisji d/s Fol-
klorystyki, działającej w ramach Komitetu Nauk o Literaturze Polskiej PAN. Ze-
branie przygotował zespół redakcyjny DWOK, w dniu 26 maja 1986 przedstawiając
4 referaty prezentujące:
- podstawowe problemy tworzenia koncepcji systemu informatycznego OWOK,
- miejsce folkloru w OWOK,
- problemy warsztatu folklorystycznego Kolberga w świetle rękopisów,
- zagadnienia kolbergowskiej dokumentacji materiałów muzycznych.

Zaproponowana przez nas problematyka stała się podstawą szerokiej dyskusji,
której stenogram liczy ponad '50 stron maszynopisu. Najważniejsze wnio~ki z tej
dyl"'kusk mo.7t:1a ująć .na5tępują'co:

1. Przyjęcie dość głębokiej a zarazem bardzo pracochłonnej formy indeksowa-
nia zakładającej, że wszystkie wybrane materiały zostaną opublikowane w indek-
sach. Informacje takie, bardzo obszerne, stanowiłyby niezwykle cenny materiał w
obiegu naukowym - koncepcja ta wymaga jednak technik komputerowych (dys-
kietki). Za powyższą koncepcją przemawia jednak fakt, iż przy szczegółowym po-
traktowaniu OWOK łatwiej jest dokonać krytycznego wyboru materiałów do druku
niż "dokładać" informacje, które wymagałyby ponownego przeglądania całości
zbioru.

2. Konieczność odciążenia indeksów od roli komentującej i interpretującej. Nie-
zwykle potrzebne są więc osobne opracowania poruszające takie kwestie jak: me-
toda pracy Kolberga, zakres i sposób zbierania materiałów, zasady postępowania
z wariantami (melodii) itd.

~.
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3. Należy założyć pewne typy działań na indeksach - sprawdzić je można na
małej cząstce materiału kolbergowskiego i na niej zrobić indeks rzeczowy. Na wą-
skim bowiem materiale można by już dość dokładnie sprawdzić czym będzie indeks
rzeczowy i jakie fasety należałoby w nim umieścić.

P,:Jiwyżze l'nf,orma,cje, dOltyczą,ce zarówno kom€lnt"u'zy, slu;pl€lmentów jak li in-
deksów, wyraźnie określają obecne ukierunkowanie prac w Redakcji DWOK. Roz-
wikłanie zasygnalizowanych tu zaledwie problemów jest na obecnym etapie niezbęd-
U1IC - .stą'j też pE'lwne zWoo,J.nieniew przelkiazywanuu ,k'oliejll1ych(omów DWOK do
druku.

Inne prace

- przy udziale muzykologów w Redakcji nadal prowadzona jest ostateczna weryfi-
kacja i inwentaryzacja materiału muzycznego zawartego w rękopisach O. Kol-
berga. Zestawiony na fiszach materiał stanowi bazę do ostatecznego zakwalifiko-
wania nieopublikowanych jeszcze źródcł do tomów: ]{ornentarze-sll)Jlementy
i Miscellanea.

- Czterech pracowników Redakcji prowadzi własne badania naukowe. Efektem
tych prac są zaawansowane prace doktorskie.

- Przygotowano i wygłoszono 11 2-godzinnych wykładów dla studentów muzykolo-
g'i i etnografii z DAM (w ramach współpracy z odpowiednimi Katc:Jrami), przy-
gotowano sesję kolbergowską w Przysusze oraz konsultowano film o Kolbergu,
zrealizowany przez Wytwórnię Filmów Oświatowych w Łodzi.

- przygotowano i przeprowadzono wysyłkę i rozliczenie tomów 62 oraz 59/1.

B a d a n i a p r o b l e m o w e MR III. 5

Zgodnie z umową zawartą z IS PAN Redakcja DWOK uczestniczy w badaniach
nad tematem: Pomniki kultury narodowej. Ich dokumentacja i interpretacja. Okres
sprawozdawczy pokrywa się z terminem drugiego już etapu współpracy z IS PAN
{trwającego zwykle 4 lub 5 lat. Rozpoczęte w 1982 roku prace pokrywają się w peł-
ni z ogólnym planem prac w Redaklcji i przewidują opracowanie części materiału
do Chełmskiego (t. 47), Kompozycje cz. I (t. 68) oraz wstępne prace przy Komen-
tarzach. W 1985 roku zakończyliśmy trwający 4 lata etap badań, przedstawiliśmy
IS PAN szczegółowe sprawozdanie oraz wyniki prac - ocenione jako b. dobre.

Przygotowywany w ramach tej umowy materiał w całości będzie wykorzystany
do DWOK (np. tom 68 Kompozycje wokalne i instrumentalne po opracowaniu re-
dakcyjnym przekazaliśmy już do drukarni).

Współpraca z IS PAN przyspiesza ukończenie całości edycji oraz pozwala na czę-
ściowe finansowanie naszych prac naukowo-badawczych z funduszy zewnętrznych.
W styczniu 1986 r. podpisaliśmy kolejną umowę, która obowiązywać będzie 5 lat.

Sytuacja finansowa

Przez lata 1982 - 1985 sytuacja finansowa Redakcji była na ogół ustabilizowana,
choć wysokość przyznawanych nam środków umniemożliwiała np. przyjęcie nowych
pracowników, dokonania zakupu czytnika do mikrofilmów, wykonanie remontu na-
szego lokalu, nie mówiąc już o ew. zakupie najprostszego komputera - niezwykle
Redakcji teraz potrzebnego do wielu prac tak redakcyjnych jak i naukowo-badaw-
czych. Poza wpływami z tytułu stałych dotacji z PAN ratowaliśmy się częściowo
wpływami z tytułu prac wykonanych w ramach badań problemowych (były to kwo-
ty w granicach 550 - 650 tys. rocznie) a także sprzedażą wydawnictw.

Rok bieżący, 1986, jest jednak dla Redakcji nadzwyczaj trudny, gdyż stale lawi-



KRONIKA 405

rujemy na krawędzi całkowitego wyczerpania konta. Na preliminowaną na rok
bieżący kwotę ponad 6 mln zł (w tym planowana zapłata za prawie już gotowy tom
67/1 Pieśni i melodie Lndowe w opracowaniu fortepianowym) otrzymaliśmy dotych-
czas, po wielu monitach kwotę zaledwie 800.000,- zł.

Sprawy osobowe

ReJakcj'l kieruje Redaktor Naczelny, prof. dr Józef Burszta. 12 osobowy Ko·-
j',,: ,(l Hr,j,.,;,cy jlly. j)('i,;:i'lcy fU.:1kcję rody n-c.'ukowcj ,dla DWOK kierowany jest
przez :Jl'Ur. Ur. Gl'l'arLia Labudę. Wymienieni powyżej Profesorowie nie pobierają
z Iytulu ~wej pracy dla DWOK wYI1<JgroJzenia, jedynie Hedakl:or Naczelny oLrzy-
ICJ'..ljC hO~lor;.irjurn \V crl\\/i,i ukaz~lnia siG kolejnego ton1U.

Pracownicy etatowi:
Hcdak:;ja zatrudnia 6 pracocvników naukowo-badawczych, w tym 2 osoby na

półetatach. Księgowo,';ć~ i pracownik gospodarczy zatrudnieni są na lącznie 1,5 etatu.

Sekretarz Redukcji
mgr Jan Palka

KOŁA ZAINTERESOWAŃ KULTURĄ ŁUŻYCZAN PTL W R. 1986

W r. 1986 działały, oprócz Koła Zainteresowań Kulturą Łużyczan przy Oddz. PTL
w Poznaniu, dwa następne koła: w Warszawie i Szczecinie.

Kolo przy Oddz. PTL w Poznaniu w drugim roku swej działalności miało 29
członków. Tematami referatów na zebraniach plenarnych Koła były: Ludowa mu-
zyka wokaLna Łużyczan, Charakterystyka języków górnołużyckiego i doLnołużyckiego,
Jakub Bart-Cisinski, wybitny poeta h.życki, FoLkLor łużycki jako kryterinm identy-
fikacji narodowej Łużyczan oraz informacje o życiu kult. Łużyczan.

Członkowie Koła publikowali artykuły na temat życia kulturalnego działaczy
łużyckich w prasie polskiej i górnołużyckiej. Koło utrzymuje kontakty z naukowca-
mi i pisarzami ora~ działaczami kulturalnymi Łużyc. Czyni się przygotowania do
wycieczki członków Koła do Budziszyna.

Koło Zainteresowań Kulturą Łużyczan przy Oddz. PTL w Warszawie rozpo-
częło swą dzialalność 15 I 1986 1'. Przewodniczącym Koła jest płk. Stanisław Mar-
ciniak, zast. przewodn. doc. dr Ewa Siatkowska, sekret. Sławomir Wiatrak. Koło
,,';\ :~O ('/1';;1,(,(;,1/. 1\'a lO zl'lxani~lchlVy,glo'3Z:CI"1J()następujące <referaty: Etymologia
nazwy etnicznej Serb, Stosunki językowe na Łużycach, Południca w systemie wie-
rzeń narodów słowiańskich, Reminiscencje z wędrówek po Łużycach (z przeźrocza-
mi), Udział II Armii Wojska PoLskiego w wyzwalaniu Łużyc, z lekturą wspomnień
Łużyczan - naocznych świadków wydarzeń, Życie i twórczość Jana Arnosa Smo-
leTja, Łużyczanie a Republika Weimarska, Przegląd kinematografii łużyckiej, Fol-
kLor lnżycki w perspektywie narodowej i szerszej, Istoty mityczne U. Serbów Łl.-
życkich.

Niektórzy członkowie (płk. St. Marciniak, doc. S. Siatkowska i in.) wykazali
aktywność, rozwijając również bogatą działalność naukową, publicysŁyczrią i kultu-
ralną w dziedzinie sorabistyki.

Koło Zainteresowań Kulturą Łużyczan przy Oddz. PTL w Szczecinie liczy 104
członków i sympatyków. Przewodniczącym Koła jest Aleksander Walczak, zastępcą
przewodniczącego inż. Jan Kurpiewski, sekretarzem mgr Zyta Kruk.
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W r. 1986 odbyło się 12 zebrań, w tym 6 zebrań plenarnych z następującymi te-
matami referatów: Serbowie Łużyccy - ich przeszłość i teraźniejszość, Szkolnictwo
łuźyckie, Sytuacja językowa współczesnych Łużyczan; wyświetlaniem filmów: "Kon-
gres Domowiny", "V Festiwal Kultury Łużyckiej" i przeźroczy "Wesele łużyckie".
Poza tym Koło organizowało spotkania z pisarzem łużyckim Kreśćanem Krawcem,
działaczami Domowiny (Jurij Grós i Herbert Funka), z łużyckim nauczycielem Lud-
wikiem Nowakiem, oraz dwie wycieczki, do Dolnych i Górnych Łużyc.

Zarządy kół wypowiadają się zdecydowanie za utworzeniem Sekcji Kultury Łu-
życkiej niezbędnej dla zacieśnienia współpracy kół w doborze tematów zebrań, wza-
jemnej pomocy i wymiany doświadczeń.

Kazimierz Fedyk

KOŁO ZAINTERESOWAŃ KULTURĄ ASYRYJSKĄ
PRZY ODDZIALE PTL W POZNANIU

Wiedza o współczesnych Asyryjczykach jest w Polsce nader znikoma. Pomimo
rozległych badań ludoznawczych polskich etnografów nikt jeszcze dotąd nie zaj-
mował iSię Asyryjczykami. Wciąż trzeba udowadniać, że taka społeczność naprawdę
jeszcze żyje, i po dziś dzień posługuje się w mowie i piśmie asyryjskim językiem
z alfabetem aramejskim, który od początków chrześcijaństwa jest też językiem bar-
dzo bogatej liturgii według szkoły antiocheńskiej.

Publikacji o Asyryjczykach w Polsce w okresie dziesięciolecia 1975 - 1985 to
kilka zaledwie pozycji. Choć nie były to opracowania ściśle naukowe, jednak budzi-
ły pćwne, chwilowe zainteresowanie. Ich zasięg był dość szeroki, bo ukazały się w
"Trybunie Ludu", "Perspektywach", Widnokręgach" i "Rodzinie".

Obok tego gatunku materiałów konieczne są kompleklSowe badania przez etno-
grafów całokształtu kultury dzisiejszych Asyryjczyków. Interesujące jest również,
czy folklor, obok Języka, wiary i - w mniejszym stopniu - imion może stanowić
d~datkowy elemenit identyfikacji ll'alrodawej?

Te zagadnienia legły u podstaw szukania dróg do założenia "Koła Zainteresowań
Kulturą Asyryjską". Dużą zachętą były tu pozytywne podejścia nieliczmego grona
zainteresowanych, w tym dwu etnografów, kilku dziennikarzy i przyjaciół.

Po kilkumiesięczmych staraniaGh zaczęły s:ę stopn'owo zary.sowywać szanse na
powołanie takiego koła przy poznańskim oddziale PTL. Dużą pomocą w tym byla
budująca opinia Zarządu Głównego PTL i przychy~ny stosunek pracowników In-
stytutu Etlnologii UAM oraz recenzenta całego przedsięwzięcia, doc. dr habił. L.
Dzięgiela.

Zanim jednak doszło do powołania koła, zorganizowano w Instytucie Etno:ogii
DAM pierwsze spotkanie z kulturą asyryjską w dniu 14 grudnia 1985 r. Przybyło
na nie okola 50 gości z Poznania, Krakowa, 'Warszawy i Szczccina, w tym członko-
wie PTL. Po wygłoszonym referacie i obejrz'eniu przeżroczy wykonanych przez doc.
dr habił. L. Dzięgiela podczas jego pobytu w Iraku i w dwóch ośrodkach: Augsbur-
gu (W HFN) i Berlinie Zachodnim, gdzie przebywa ob2cnie kiika tysięcy imigran··
tów a.syry jskich z Tun:ji, Syrii, Iraku i Iranu, goście degustowali tradycyjne danie
asyry jskh:. Ostatecznie koło povistało w dniu 28 lutego UH16 1'. Na dotychczasowych
pięciu zebraniach omówiono m. in. sytuacjqAsyryjczyków w krajach Bliskiego
Wschodu, ich obiekty sakralne, kuchnię i obyczaje kulinarne, przedstawiono także
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sylwetkę św. Efrema (IV w.n.e.) i uczonego Bar Ebraja (XIII w.n.e.). Doc. dr habil.
L. Dzięgiel podzielił się z członkami Koła swoimi refleksjami z pobytu u asyryj-
skich imigrantów w Londynie, a redaktor Z. Suchar - u LĄsyryjczyków w Związ-
ku Radzieckim.

Ill1formacje o tych spotkaniach wydrukowano w kolejnych ll1umerach asyryjskie-
go miesięczmika "HUJADA", który od 10 lat ukazuje się w Szwecji. WłaŚiIlie redak-
cja .,Hujada" jest zainteresowana rozw{)jem współpracy z naszym Kołem, w tym
również wymianą przedstawicieli. Być może pierwsza robocza wizyta l - 2 członków
naszego Koła w Szwecji nastąpi już w czerwcu 1987 r. W perspektywie przewiduje
się również zrealizowanie 1,5 miesięcznego wyjazdu 2 członków Koła do Turcji, do
regionu "Tur Abdin", zamieszkałego jeszcze dotąd przez ll1ieliczne, niestety, już dziś
grupy Asyryjczyków. W zaplanowalnym cyklu spotkań w sezonie zimowo-wioselilllym
1986,1987, poświęconym folklorowi Asyryjczyków, zostaną omówione obyczaje po-
grzebowe, weselne i współczesne sztuki teatralne. Koło przygotowuje się też do czyn-
nego udziału w 63 Walnym Zjeździe Delegatów PTL w Poznaniu.

Jesteśmy gotowi realizować, w miarę naszych możliwości, każde zaproszenie na
prelekcje, jakie otrzymamy z ośrodków PTL-owskich w Polsce, chcących usłyszeć
o dniu dzisiejszym Asyryjczyków, ich obyczajach, kulturze i wierze. Pierwszym
ośrodkiem, który nas zaprosił, jest Muzeum EtnograficZlne w Toruniu, gdzie od
styczmia do kOl1ca maja 1937 r. zostanie zorganizowanych 7 spotkań.

Michael AbdaHa

ETNOGRAFICZNE WYSTAWY CZASOWE ZORGANIZOWANE W 1984 ROKU

WOJEWOnZTwo STOŁECZNE WARSZAWSKIE

MUZEA

Warszawa, Muzeum Azji i Pacyfiku

"Chińska grafika ludowa z kolekcji Sstanisława Tworzydły"

Scenariusz i oprawa plastyczna: A. Latusek, S. Tworzydło. Ekspozycja: 30.09.83-
- 10.01.84, 47 eksponatów. Katalog, plakat; Ekspozycja: 15.01. - 29.02. w Muzeum
Sląska Opolskiego w Opolu, 47 eksponatów. Plakat. Współorganizator: Muzeum
Sląska Opolskiego w Opolu

"Grafika lamajska z Nepalu"

Scenariusz: A. Latusek, oprawa plastyczna: M. Antoniak. Ekspozycja: 25.11. 83. - 30.01.
84. w Okręgowym Muzeum Miedzi w Legnicy, 95 eksponatów (grafik oraz liturgicz-
nych sprzętów lamajskich. Współorganizator: Okręgowe Muzeum Miedzi w Legnicy

"Impresje nepalskie" - wystawa fotografii Jacka Kubieny

Scenariusz: J. Kubiena, oprawa plastyczna E. Kossakowska-Nowicka, konsultacja:
J. Kamocki. Ekspozycja: 4.01 - 31.01. w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki
- galeria "Sciana Wschodnia" w Warszawie, 75 fotogramów, 16 grafik. Współorga-
nizator: galeria K.M.P.iK. "Sciana Wschodnia"; Scenariusz: J. Kubiena, konsultacja:
J. Kornocki. Ekspozycj'1: 15.(f2' - 10.03. w Biurze Wystaw Artystycznych w Krosnie,



408 KRONIKA

75 fotogramów, 16 grafik; Scenariusz: J. Kubiena, oprawa plastyczna: R. Gancarz,
konsultacja: J. Kamocki. Ekspozycja: 15.03.- 31.05. w Biurze Wystaw Artystycznych
w Tarnobrzegu z siedzią w Sandomierzu. Katalog. Współorganizator: B.W.A. w
Tarnobrzegu; Scenariusz: J. Kubiena, konsultacja: J. Kamocki. Ekspozycja: 7.06. - 29.
06. w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki w Radomiu. Współorganizator:
K.M.P.iK. w Radomiu;
Scenariusz: J: Kubiena, konsultacja: J. Kamocki. Ekspozycja: 4.07. - 31.07. Galerii
Miejskiego Ośrodka Kultury w Pionkach. Folder. Współorganizator: M.D.K. w Pion-
kach;
Scenariusz: J. Kubiena, konsultacja: J. Kamocki. Ekspozycja: 3.08 - 31.08. w Klu-
bie Międzynarodowej Książki i Prasy w Gliwicach. Współorganizator: K.M.P.iK.
w Gliwicach.

"Nepal - kraj i ludzie" -
wystawa fotografioi. Miłosława Petruszki.

Scenariusz: M. Petruszka. Ekspozycja: 6.01. - 31.01. w Klubie Międzynarodowej Książ-
ki i Prasy w Gliwicach "Galeria Rozmaitości". 88 fotogramów. Współorg;mizator:
K.M.P.iK. w Gliwicach;
Scenariusz: M. Petruszka. Ekspozycja: 2.03 - 1.04. w Biurze Wystaw Artystycznych
w Szczecinie. Współorganizator: B.Vl.A. w Szczecinie;
Scenariusz: M. Petruszka, oprawa plastyczna: J. Czerniewicz. Ekspozycja: 10.04-
- 1.05. w Biurze Wystaw Artystycznych w Gorzowie Wlkp. Wspólorganizator: B.W.A.
w Gorzowie Wlkp.

"Ikonografia malarstwa Orisy"

Scenariusz: J. Szelegejd, oprawa plastyczna: T. Sawa-Borysławski. Ekspozycja: 26.
01 - 10.04. w Galerii "Nusantara" w Warszawie, 118 eksponatów. Katalog. plakat.

"Afgańska czajchana"

Scenariusz: Z. Ananicz, oprawa plastyczna: P. Łęski, M. Bero. Ekspozycja: 26.04.-
- 31.07. w Galerii "Nusantara" w Warszawie, 125 eksponatów. Katalog, plakat;
Scenariusz: Z. Ananicz, oprawa plast.yczna: Z. Ananicz, M. Bero. Ekspozycja: :'::5.10.81-
- 28.02.85 w Muzeum Archeologicznym w Gda!'lsku, 144 eksponaty. Wspólorganizator:
Muzeum Archeologiczne w Gdańsku.

"Dawna rzeźba i malarstwo Wietnamu"

Scenariusz: pracownicy Muzeum Sztuki Wietnamskiej w Hanoi, oprawa plastyczna:
A. Latusek, konsultacja: Vuong-Nhu Chiem, Nguyen Bich. Ekspozycja: 19.06.- 10.07
w Łazienkach Królewskich w Warszawie (Gmach Podchorążówki), 180 eksponatów.
Plakat. Współorganizatorzy: Muzeum Sztuki Wietnamskiej w Hanoi, Muzeum Naro-
dowe w Warszawie.

"XI lat Muzeum Azji i Pacyfiku w 40 leciu PRL"

Scenariusz: A. Wawrzyniak, A. Latusek. oprawa plastyczna: A. Latusek. EkSpozycja:
24.08. - 10.11. w Galerii "Nusantara" w Warszawie, 120 eksponatów. Plakat.
Warszawa, Muzeum Narodowe - Oddział w Łowiczu

"Sztuka ludowa w 35-lecie "Cepelii" i 40-leeie PRL"

Scenariusz i oprawa plastyczna: Sz. Szkup. Ekspozycja: 23.06. - 24.07., ok. 200 ekspo-
natów. Współorganizator: Spółdzielnia "Sztuka Łowicka".
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"Rzeźby Józefa Grzegorego w 50-lecie twórczości"

Scenariusz: H. Swiątkowski, oprawa plastyczna: Sz. Szkup. Ekspozycja: 29.07 -17.09.,
54 eksponaty. Katalog. Współorganizator: Towarzystwo Przyjaciół Muzeum w Łowi-
czu, Ministerstwo Kultury i Sztuki.
Warszawa, Państwowe Muzeum Etnograficzne

"Z dziejów ceramiki na ziemiach polskich"

Scenariusz: M. Bero; P. Szacki, oprawa plastyczna: H. Gałązka. Ekspozycja: 16.12.
83. - 31.05.84., ok. 700 eksponatów. Przewodnik, plakat. Współorganizator: Państwo-
we Muzeum Archeologiczne w \Varszawie.

"Kultura ludowa Afganistanu"

Scenariusz: M. Sztrantowicz, oprawa plastyczna: R. Garyga. Ekspozycja: 20.12.83-
-15.01.84., ok. 190 eksponatów. Informator.

"Czeskie ludowe rękodzieło artystyczne"

Scenariusz: A. Vondruśkowa, oprawa plastyczna: H. Gałązka. Ekspozycja: 20.01.__
- 1.04., 354 eksponaty. Folder, plakat. Współorganizatorzy: Ministerstwo Kultury
i Sztuki PRL, Ministerstwo Kultury CSRS, Vstredi Lidove Umelecke Vyroby, Mu-.
zeum Etnograficzne w Krakowie.

"Ludy cedru - sztuka Indian północno-wschodnich wybrzeży Kanady"

Scenariusz i oprawa plastyczna: współorganizatorzy kanadyjscy. Ekspozycja: 24.01.-
- 1.04. Folder kanadyjski z polską ułotką informacyjną. Współorganizator: Minister-
stwo Spraw Zagranicznych Kanady.

"Indianie Kiczua - górale Boliwii"

Scenariusz: T. Walendziak, oprawa plastyczna: E. Prus. Ekspozycja: 25.02. - 24.06. w
Muzeum Etnograficznym we Wrocławiu, 158 eksponatów, 21 plansz fotograficznych.
Informator. Współorganizator: Muzeum Etnograficzne Wrocław;
Scenariusz: T. Wałendziak, oprawa plastyczna: W. Bogucki. Ekspozycja: 28.10. - 18.12.
w Muzeum Rolnictwa im. K. Kluka w Ciechanowcu, 158 eksponatów. Informator.
Współorganizator: Muzeum Rolnictwa im. K. Kluka w Ciechanowcu.

"Państwowe Muzeum Etnograficzne w Warszawie"
(Wystawa reklamująca działalność PME)

Ekspozycja: 14.05. - 20.05. w gmachu Szkoły Gl. Planowania i Statystyki w War-
szawie.

"Rękodzieło ludów Magrebu"

Scenariusz: M. Sztrantowicz. Ekspozycja: 16.05.- 30.06. w Muzeum Okręgowym w
Pile.

"Na afrykańskim targu"

Scenariusz: J. Koziorowska, oprawa plastyczna: S. Krzyżewski, A. Olechowski. Eks-
pozycja: 7.08. - 30.10. w Muzeum Okręgowym w Ostrołęce, 130 eksponatów. Informa-
tor. Współorganizator: Muzeum Okręgowe w Ostrołęce.
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"Rzeźba ludowa w 40-leciu PRL"

Scenariusz: H. Olędzka, oprawa plastyczna: H. Gałązka. Ekspozycja: 10.07- 30.09.,
668 rzeźb oraz warsztat L. Kudły. Ulotka informacyjna.

"Indianie Panare z dorzecza Orinoko - Wenezuela"

Scenariusz: J. Jaskulski, oprawa plastyczna: A. Geppert. Ekspozycja: 24.07.- 31.10.,
230 eksponatów (część eksponatów została zgromadzona przez Studencką Wyprawę
Etnograficzną z Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu). Folder, ulotka in-
formacyjna.

"Trony i insygnia wodzów w dawnej Afryce"

Scenariusz: J. Koziorowska. Ekspozycja: 20.10.- 2,2.11.w Domu Kultury w Stalowej
Woli.

"Panorama polskiego stroju ludowego"

Scenariusz: B. Kazanowska, oprawa plastyczna: T. Zaremba. Ekspozycja: 23.11.84.-
- 3.03.85. Folder, ulotka informacyjna.

"Rzeźba Wacława Skirzyńskiego"

patrz: Płock, Muzeum Mazowieckie.

"Kultura ludów Afganistanu"

.scenariusz: M. Sztrantowicz. Ekspozycja: 6.12.84.- 31.03.85. w Muzeum Etnograficz-
nym w Toruniu.

WOJEWODZTWO BIALSKOPODLASKIE

MUZEA

Biała Podlaska, Muzeum Okręgowe

"Twórczość Franciszka Sadownika"

Scenariusz: C. Wrębiak, oprawa plastyczna: K. Witkowska. Ekspozycja: 2.03.- 4.05.
w Oddziale Muzeum Okręgowego w Łosicach, 30 eksponatów. Informator.

"Sztuka ludowa południowego Podlasia"

Scenariusz: C. Wrębiak, oprawa plastyczna: J. Gajewska, K. Witkowska. Ekspozycja:
3.05 - 10.06., ok. 250 eksponatów. Współorganizator: Muzeum Regionalne w Łosicach;
Scenariusz: C. Wrębiak. Ekspozycja: 18.09.- 20.09. w Akademii Wychowania Fizycz-
nego w Białej Podlaskiej, 45 eksponatów.

"Podlaska wycinanka ludowa"

Scenariusz: C. Wrębiak. Ekspozycja: 12.07.-12.10. w Oddziale Muzeum Okręgowego
w Łosicach, 35 eksponatów.
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WOJEWODZTWO BIAŁOSTOCKIE

MUZEA

Bialystok, Muzeum Okręgowe

"Z badań etnograficznych na terenie budowy zalewu Siemianówka"

Ekspozycja: otwarcie 25.04. w Ratuszu w Białymstoku.

WOJEWODZTWO BIELSKIE

MUZEA

Cieszyn, Muzeum

"Cieszyński strój kobiecy"

Scenariusz: M. Makowski, M. Dembiński, oprawa plastyczna: M. Makowski, konsul-
tacja: Zespół Etnograficzny Muzeów Województwa Katowickiego. Ekspozycja: lipiec
w Cieszyńskim Centrum Kultury, 100 eksponatów. Folder.

WOJEWODZTWO BYDGOSKIE

MUZEA

Tuchola, Muzeum Borów Tucholskich

"Kaszubska porcelana artystyczna"

Scenariusz i oprawa plastyczna: M. Gierszewska. Ekspozycja: 18.05.-10.07., 30 ekspo-
natów.

"Haft Heleny Grabowskiej"

Scenariusz i oprawa plastyczna: A. Gierszewska. Ekspozycja: 15.07- 3'1.09., 30 eks-
ponatów.

WOJEWODZTWO GDAŃSKIE

MUZEA

Kościerzyna, Kaszubski Park Etnograficzny we Wdzydzach

"Wdzydzkie rękodzieło ludowe w zbiorach Kaszubskiego Parku Etnograficznego"

Scenariusz: A. Kwaśniewska, oprawa plastyczna: Z.iR. Nałęcz-Jaweccy, konsultacja:
W. Błaszkowski. Ekspozycja: 15.05.- 30.09., 75 eksponatów.

"Ochrona tradycyjnego budownictwa ludowego na Kaszubach i Kociewiu"

Scenariusz: T. Sadkowski; oprawa plastyczna: L. Smerek, konsultacja: J. Habela.
Ekspozycja: 1.07.- 30.09., 68 eksponatów.
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INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

Gdańsk, Wojewódzki Ośrodek Kultury

"Ludowe dywany dwuosnowowe"

Scenariusz: K. Turska, oprawa plastyczna: A. Szablewska. Ekspozycja: 9.02. - 29.02.
VI Galerii Sztuki Ludowej WOK, 16 eksponatów. Wspólorgalliz:ltor: J\1uzeum Etno-
graficzne w Toruniu.

"Współczesna sztuka ludowa Kaszub"

Scenariusz: K. Szalaśna. Ekspozycja: 20.03. - 31.03. w Zasadniczej Szkole Budowy
Okrętów Stoczni im. Lenina - Gdal1sk- Wrzeszcz, 82 eksponaty.

"Hafty kaszubskie Marii Kopeć z Kęsowa"

Scenariusz: K. Szalaśna, oprawa plastyczna: Z. Chylarecki. Ekspozycja: 26.03. - 23.0·1.,
37 eksponatów. Katalog. Współorganizatorzy. Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Kul-
turalne, Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy.

"Twórczość rodziny Hińców z Wdzydz"

(hafty, plecionki z korzenia sosny, rzeźba, malarstwo na szkle)
Scenariusz: K. Szałaśna, oprawa plastyczna: A. Szablewska. Ekspozycja: 24.05.- 24.
06., 48 eksponatów.

"Rzeźba Włodzimierza Ostoi-Lniskiego z Czerska"

Scenariusz: K. Szałaśna, oprawa plastyczna: A. Szablewska. Ekspozycja: 28.06. - LOB.,
30 eksponatów.

"Twórczość Stanisława Rekowskiego" (1895- 1984) - pośmiertna

Scenariusz: K. Szałaśna, oprawa plastyczna: A. Szablewska. Ekspozycja: 8.08 - 30.09.,
51 eksponatów. Folder.

"Szopka i obrzędy Bożego Narodzenia w plastyce ludowej"

Scenariusz: K. Szałaśna, oprawa plastyczna: A. Szablewska. Ekspozycja: 20.12.84-
- 31.01.85., 52 eksponaty.

WOJEWODZTWO GORZOWSKIE

MUZEA

Gorzów Wlkp., Muzeum Okręgowe

"Pokonkursowa wystawa pisanek i palm wielkanocnych"

Scenariusz: W. Sadowski. Ekspozycja: 4.05. - 10.05., 52 eksponaty.
"Pokonkursowa wystawa rzeźby funkcjonującej w obejściu i krajobrazie wiejskim"
Scenariusz: W. Sadowski. Ekspozycja: 9.11. - 20.11., 19 eksponatów.
Międzyrzecz, Muzeum

"Pokaz pisanek i palm wielkanocnych"

Scenariusz: J. Patorska, oprawa plastyczna: R. Patorski. Ekspozycja: 13.09.- 29.09.,
82 eksponaty.
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"Wyroby wikliniarskie regionu"

Scenariusz: J. Patorski, oprawa plastyczna: R. Patorski. Ekspozycja: 25.09. --21.10.,
94 eksponaty.

"Współczesna szopka ludowa"

Scenariusz: J. Patorska, oprawa plastyczna: A. Kowalski. Ekspozycja: 23.12.84.- 17.02.
85., 35 eksponatów.

"Staropolski piernik świąteczny"

Scenariusz: J. Patorska, oprawa plastyczna: A. Kowalski. Ekspozycja: 23.12.84.- 17.02.
85., 39 eksponatów.

WOJEWODZTWO JELENIOGORSKlE

MUZEA

Bolesławiec, Muzeum Ceramiki

"Gwiazdkowe tradycje ludowe"

Scenariusz: H. Słomska, oprawa plastyczna: T. Wolanin. Ekspozycja: 22.12.84.- 8.02.
85., 19 eksponatów. Współorganizator: Muzeum Okręgowe w Jeleniej Górze.
Kamienna Góra, Muzeum Tkactwa Dolnośląskiego

"Czepki dolnośląskie"

Scenariusz: Z. Turza. Ekspozycja: styczeń 83. - czerwiec 84., 50 eksponatów.

"Ludowe meble dolnośląskie"

Scenariusz: Z. Turza. Ekspozycja: styczeń 83. - czerwiec 84., 12 eksponatów .
•Telenia Góra, Muzeum Okręgowe

"Najcenniejsze kolekcje ze zbiorów Muzeum Okręgowego w Jeleniej Górze"
Scenariusz: H. Słomska, oprawa plastyczna: W. Sierka. Ekspozycja: 20.0684 - 4.04.
85., 220 eksponatów. Katalog.

"Gwiazdkowe tradycje ludowe"

patrz: Bolesławiec, Muzeum Ceramiki

WOJEWODZTWO KALISKIE

MUZEA

Kalisz, Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej

"Sztuka ludowa Ziemi Kaliskiej"

Scenariusz: M. Ścisła, oprawa plastyczna: Z. Baranek, J. Pawlak. Ekspozycja: sier-
pień 84. - sierpień 85. w Izbie Regionalnej w Cekowie (woj. kaliskie), 100 ekspona-
tów. Katalog, plakat.
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WOJEWÓDZTWO KATOWICKIE

MUZEA

Będzin, Muzeum Zagłębia

"Niegowonickie palmy wielkanocne"

Scenariusz: A. Szymczyk, oprawa plastyczna: Cz. Haczkiewicz. Ekspozycja: 17.04.-
- 20.05., 40 eksponatów.
Bytom, Muzeum Górnośląskie

"Malarstwo, grafika i rzeźba nieprofesjonalna województwa katowickiego"
Scenariusz: K. Kaczko. Ekspozycja: 21.02. - 11.03. w Domu Łączności z Polonią Za-
graniczną "Polonia" w Krakowie, 81 eksponatów. Folder.

"Strój cieszyński i jego zdobnictwo"

Scenariusz i oprawa plastyczna: 1. Białas, M. Kuczyńska. Ekspozycja: 12.05. - 30.07.
w Muzeum Hutnictwa i Odlewnictwa Metali Kolorowych w Głogowie, 293 ekspona-
ty. Przewodnik.

"Powstania śląskie w plastyce nieprofesjonalnej"
SCelna,riusz: K. Kam:ko. Ek'lpJizycja: IZ3.05.- 31 08. w MuzeUlm Wsi Opolls'kiej w Bier-
kowicach, 72 eksponaty. Katalog, afisz.

"Malarstwo twórców nieprofesjonalnych województwa katowickiego"

Scenariusz: K. Kaczko, oprawa plastyczna: E. Inglot. Ekspozycja: 31.05. - 13.06. w
Biurze Wystaw Artystycznych w Bytomiu, 68 eksponatów.

"Muzeum Górnośląskie. Dzieje i działalność w latach 1927 - 1939"
(część dotycząca działalności i zbiorów etnograficznych)

Scenariusz: K. Kaczko, 1. Białas, M. Kuczyńska, oprawa plastyczna: A. Adamczyk,
R. Chruściel. Ekspozycja: 20.12.84. - 9.03.86., 607 eksponatów. Katalog, plakat.
Chrzanów, Muzeum

"Szopki krakowskie"

Scenariusz: Z. Lipiarz, oprawa plastyczna: D. Szpak, konsultacja: Muzeum Histo-
ryczne w Krakowie. Ekspozycja: grudzień 84 -luty 85.

WOJEWÓDZTWO KIELECKIE

INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

Kielce, Towarzystwo Przyjaciół Górnictwa, Hutnictwa i Przemysłu Staropolskiego

"Twórczość ludowa Kielecczyzny"

Scenariusz: K. Ściwiarska, oprawa plastyczna: M. Wójcik. Ekspozycja: 8.09.- e.09.
w Nowej Słupi w plenerze (Dymarki Świętokrzyskie), 25 eksponatów. Współorgani-
zator: Wojewódzki Dom Kultury w Kielcach. Kielce, Wojewódzki Oddział Stowarzy-
szenia PAX
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WOJEWOOZTWO KOSZALIŃSKIE

MUZEA

Szczecinek, Muzeum Regionalne

"Zabytki kultury jamneńskiej ze zbiorów Muzeum Okręgowego w Koszalinie"

Scenariusz: J. Sienkiewicz, konsultacja: J. Dudź. Ekspozycja: 1.06. - 31.08., 60 ekspo-
natów.

WOJEWOOZTWO KRAKOWSKIE

MUZEA

Kraków, Muzeum Etnograficzne

"Kultury czarnej Afryki"

Scenariusz: M. Zachorowska, J. Kamocki, oprawa plastyczna: H. Trzebiatowska.
Ekspozycja: 14.03.- 4.06., ok. 900 eksponatów. Katalog

"Afrykańska kolekcja Stefana Szolc-Rogozińskiego 1882- 1890"

Scenariusz: M. Zachorowska, J. Kamocki, oprawa plastyczna: H. Trzebiatowska.
Ekspozycja: 14.04.- 4.06., ok. 300 eksponatów. Katalog.

"Rosyjska zabawka ludowa"

Scenariusz: W. Stwora, oprawa plastyczna: J. Jeleński. Ekspozycja: 18.04.- 4.06., ok.
250 eksponatów. Plakat. Współorganizator: Ministerstwo Kultury i Sztuki PRL, Mi-
nisterstwo Kultury ZSRR.

"Dzieło i twórcy ludowi w 40-leciu PRL"

Koncepcja i założenia: E. Waligóra, scenariusz: A. Spiss, I. Łopuszańska, A. Jacher-
-Tyszkowa, H. Bittner-Szewczykowa, E. Pobiegły, E. Krasińska, oprawa płastyczna:
J. Trzebiatowski. Ekspozycja: 20.07.84.- 1.04.85., -ok. 700 eksponatów. Katalog, plakat.
Współorganizator: Ministerstwo Kultury i Sztuki.
Kraków, Muzeum Historyczne

WOJEWOOZTWO KROSNIEŃSKIE

"Szopki krakowskie 1984"

Scenariusz oprawa plastyczna: T. Petryk, A. Szałapak. Ekspozycja: 9.12.84.-12.02.
85.. 122 eksponaty.

MUZEA

Jasło, Muzeum Regionalne

"Ludowe malarstwo na szkle i rzeźba z kolekcji Stanisława Kadyiego"

Ekspozycja: 1.04.- 31.05., 79 eksponatów.
Sanok, Muzeum Budownictwa Ludowego
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"Dom naszych dziadków"

Scenariusz i oprawa plastyczna: R. Grządziela. Ekspozycja: 27.05.84.- 30.09.86., 733
eksponaty. Informator.

"Władysław Chajec - rzeźbiarz ludowy z Kamienicy"

Scenariusz i oprawa plastyczna: J. Malinowska. Ekspozycja: 27.05.- 30.09., 72 ekspo-
naty. Informator.

WOJEWÓDZTWO LEGNICKIE

MUZEA

Legnica, Okręgowe Muzeum Miedzi

"Sztuka Nigerii"

Scenariusz: S. Firszt, oprawa plastyczna: K. Łyba-Janus. Ekspozycja: 21.07.-14.09.
Katalog.

WOJEWÓDZTWO LESZCZYŃSKIE

MUZEA

Leszno, Muzeum

"Rzeźba ludowa w 40-leciu PRL"

Scenariusz: A. Błaszkiewicz, oprawa plastyczna: G. Noga, konsultacja: S. Chmie-
lowski. Ekspozycja: 20.07.- 26.08., 60 eksponatów.

"Rzeźby Mariana Mureka"

Scenariusz: B. Błaszkiewicz, oprawa plastyczna: G. Noga, konsultacja: S. Chmielow-
ski. Ekspozycja: 20.07.- 26.08., 80 eksponatów.

WOJEWÓDZTWO ŁOMŻYŃSKIE

Ciechanowiec, Muzeum Rolnictwa im. K. Kluka

"Tkanina dwuosnowowa północno-wschodniej Polski"

Scenariusz: K. Uszyński, T. Romanowska, oprawa plastyczna: W. Bogucki, konsulta-
cja: M. Pokropek. Ekspozycja: 14.04.- 31.05., 60 eksponatów.

"Indianie Kiczua - górale Peru i Boliwii"

patrz: Warszawa, Państwowe Muzeum Etnograficzne
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WOJEWODZTWO ŁODZKIE

MUZEA

Łódź, Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne

"Nowe nabytki Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego w Łodzi"
(etnografia, numizmatyka)

Scenariusz: T. Łaszczewska. Ekspozycja: 27.02.- lS.05.

"Słowackie ludowe matryce do druku na tkaninach"

Scenariusz: A. Twardowska, Z. Maik. Ekspozycja: 14.03.- 9.04. Współorganizator:
Łódzki Dom Kultury.

"Wielkanoc w sztuce ludowej"

Scenariusz: Z. Maik. Ekspozycja: 20.04.- 20.05.

"Tradycyjne meksykańskie instrumenty muzyczne"

Scenariusz: W. Nowosz. Ekspozycja: 5.06. - 24.06.

"Narzędzia do obróbki lnu w kulturze ludowej"

Scenariusz: K. Pisera. Ekspozycja: 20.07.- 31.12.

"Rzeźba czarnej Afryki"

Scenariusz: W. Nowosz, B. Wiluś, oprawa plastyczna: W. Janiak. Ekspozycja: 10.0S.-
- 20.10. w Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wieluniu, ok. 150 eksponatów. Współorga-
nizator: Muzeum Ziemi Wieluńskiej.

"Przeszłość i teraźniejszość Japonii"

Scenariusz: W. Nowosz. Ekspozycja: 20.11. - 10.12. w Domu Kultury "Lutnia". Współ-
organizator: Towarzystwo Polsko-Japońskie.

INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

Łódź, Dom Kultury Ludowej

"Ludowa plastyka papierowa województwa miejskiego łódzkiego"

Ekspozycja: otwarcie: 12.01. w Domu Kultury Ludowej.

"Malarstwo prymitywne"
prace Henryki Hakowej

Ekspozycja: 15.11.- 15.12. w Domu Kultury Ludowej, 11 obrazów.
Łódź, Spółdzielnia Pracy Rękodzieła Ludowego i Artystycznego "Sztuka Ludowa"

"Kobieta" - wystawa rzeźby

Ekspozycja: otwarcie 6.04. w sklepie firmowym Spółdzielni.

27 "Lud" - t. 7I
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WOJEWODZTWO NOWOSĄDECKIE

MUZEA

Nowy Sącz, Muzeum Okręgowe

"Łemkowie"

Scenariusz: A. Kroh, M. Brylak-Załuska, oprawa plastyczna: B., M. Magierowie.
Ekspozycja: 30.01 -15.04. w Galerii "Dawna Synagoga" - Oddział Muzeum Okręgo-
wego w Nowym Sączu, 830 eksponatów. Folder.

"Wystawa stroju lachowskiego"

Scenariusz: Z. Szewczyk, oprawa plastyczna: B. Magiera. Ekspozycja: 5.05. - 30.09~.
w Sądeckim Parku Etnograficznym, 160 eksponatów.

"Współczesna rzeźba ludowa Karpat Polskich"

Scenariusz: Z. Wolanin. Ekspozycja: 8.08. - 30.09. w Sądeckim Parku Etnograficz-
nym, 278 eksponatów. Katalog.

"Akcesoria kolędnicze"

Scenariusz: M. Kroh, B. Koczwara. Ekspozycja: 26.12.84. - 17.02.85 w Sądeckim Par-
ku Etnograficznym, 123 eksponaty.
Rabka, Muzeum Im. Wł. Orkana

"Malarstwo na szkle Piotra Piotrowskiego"

Scenariusz: P. Piotrowski, oprawa plastyczna: S. Gał. Ekspozycja: 21.07. -14.09., 80
eksponatów. Katalog.

"Demony w plastyce ludowej"

Scenariusz i oprawa plastyczna: S. Gał. Ekspozycja: 15.09.84. - 02.03.85., 60 ekspona-
tów. Plakat.
Zakopane, Muzeum Tatrzańskie

"Zbójnictwo góralskie"

Scenariusz: W. Polakiewicz, S. Zurowski, oprawa plastyczna: J. Czech. Ekspozycja:
6.07.84. - 13.06.85. w Stowarzyszeniu Historyków Sztuki w Muzeum Zamku w Nie-
dzicy, 39 eksponatów.

"Zdobienie skóry i metalu na Podhalu"

Scenariusz: S. Zurowski. Ekspozycja: 13.08. -15.11. w Muzeum Pomorza Srodkowe-
go w Słupsku, 144 eksponaty. Katalog. Współorganizator: Muzeum Pomorza Srodko-
wego w Słupsku.

"Czas stroju podhalańskiego"

Scenariusz: H. Błaszczyk-Zurowska, oprawa plastyczna: J. Czech. Ekspozycja: 3.09.
84. - 15.02.85. w Galerii Sztuki im. Rodziny Kulczyckich - Oddział Muzeum Tatrzań-
skiego, 678 eksponatów. Katalog.
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WOJEWÓDZTWO OPOLSKIE

MUZEA

Kluczbork, Muzeum im. Jana Dzierżona

"Sztuka Nigerii"

Ekspozycja: 9.12.83. - 29.02.84., 96 eksponatów.

"Plecionkarstwo na Sląsku"

Scenariusz: M. Gołubkow, E. Próchnicka. Ekspozycja: 5.10. - 2.12., 82 eksponaty.
Opole, Muzeum Sląska Opolskiego

"Grafika lamajska z Nepalu"

patrz: Warszawa, Muzeum Azji i Pacyfiku

"Elementy zdobnicze kobiecego stroju ludowego na Opolszczyźnie"

Scenariusz: E. Wijas-Grocholska, oprawa plastyczna: M. Goc, E. Wijas-Grocholska.
Ekspozycja: 1.02. - 28.02. w Muzeum w Grodkowie, 143 eksponaty.

"Opolska ceramika malowana"

Scenariusz i oprawa plastyczna: E. Wijas-Grocholska, M. Goc. Ekspozycja: 1.02.-
- 28.02. w Muzeum w Leśnicy - Oddział Muzeum Archeologicznego we Wrocławiu,
121 eksponatów. Ekspozycja: 1.05. - 31.05. w Muzeum w Raciborzu.

"Wiano panny młodej"

Scenariusz: E. Wijas-Grocholska, M. Goc, oprawa plastyczna: R. Kowal, M. Mikulski.
Ekspozycja: marzec-wrzesień w Muzeum Etnograficznym we Wrocławiu, ok. 500
eksponatów. Informator;
Ekspozycja: wrzesień-grudzień w Muzeum Górnośląskim w Bytomiu.
Opole-Bierkowice, Muzeum Wsi Opolskiej

"Wielkanocna plastyka obrzędowa"

Scenariusz: E. Bęben, oprawa plastyczna: L. Bokła. Ekspozycja: 15.04. - 31.05., 260
eksponatów.

"Wystawa koron żniwnych"

Scenariusz oprawa plastyczna: L. Bokła. Ekspozycja: 30.09. - 31.10., 82 eksponaty.

WOJEWÓDZTWO OSTROŁĘCKIE

MUZEA

Ostrołęka, Muzeum Okręgowe

"Sztuka ludowa Krakowiaków i Górali"

Scenariusz: B. Kazanowska, oprawa plastyczna: A. Olechowski, S. Krzyżewski. Eks-
pozycja: 25.01. - 2502., 115 eksponatów. Współorganizator: Muzeum Etnograficzne w
Warszawie.

27*
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"Mazowiecka rzeźba ludowa"

Scenariusz: G. Grzelińska, oprawa plastyczna: G. Grzelińska, S. Krzyżewski. Eks-
pozycja: 25.01.- 27.04. w Muzeum Historycznym w Przasnyszu. Współorganizator:
Muzeum Mazowieckie w Płocku.

"Palma kurpiowska"

Oprawa plastyczna: S. Krzyżewski, A. Olechowski. Ekspozycja: 17.04.- 30.06., 30 eks-
ponatów.

"Kurpiowska sztuka ludowa"
wystawa pokonkursowa

Scenariusz: B. Sokołowska, T. Konopka, oprawa plastyczna: S. Krzyżewski. Ekspo-
zycja: 4.06. - 30.07., ok. 200 eksponatów.

"Na afrykańskim targu"

patrz: Warszawa, Państwowe Muzeum Etnograficzne

WOJEwOnZTWO PILSKIE

MUZEA

Trzcianka; Muzeum im. Wiktora Stachowiaka

"Sztuka ludowa i amatorska województwa pilskiego"
wystawa pokonkursowa

Scenariusz i oprawa plastyczna: J. Niedźwiecki. Ekspozycja: 26.01. - 10.04., 140 eks-
ponatów. Katalog. Współorganizator: Muzeum Okręgowe im. Stanisława Staszica w
Pile.

"W kręgu pasieki"

Scenariusz i oprawa plastyczna: G. Cybulska. Ekspozycja: 18.04.- 27.06., 200 ekspo-
natów. Informator. Współorganizator: Muzeum Etnograficzne w Poznaniu.

WOJEWOnZTwO PIOTRKOWSKIE

MUZEA

Opoczno, Muzeum Regionalne

"Wy.stawa pokonkursowa sztuki ludowej z okazji 40-lecia PRL"

Scenariusz: Z. Rafalska, oprawa plastyczna: M. Ocetek, konsultacja: J. P. Dekow-
ski. Ekspozycja: 27.04.- 18.05., 565 eksponatów.

"Wybrane elementy sztuki ludowej opoczyńskiego"

Scenariusz: J. Łuczkowski, oprawa plastyczna: Z. Rafaiska. Ekspozycja: 20.05.- 30.05.
w Stowarzyszeniu PAX w Opocznie, 30 eksponatów.
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"Elementy sztuki ludowej"

Scenariusz: J. Łuczkowski, oprawa plastyczna: Z. Rafa:lska, konsultacja: J. P. De-
kowski. Ekspozycja: 10.06.- 30.06. w Miejskim Domu Kultury w Opocznie, 150 eks-
ponatów. Folder.

"Wybrane dziedziny sztuki ludowej"

Scenariusz: S. Dłużewska, oprawa plastyczna: L. Karbowiak. Ekspozycja: 19.06.- 29.
06. w Zbiorczej Szkole Gminnej w 2arnowie, 200 eksponatów. Współorganizator:
Spółdzielnia Pracy Rękodzieła ludowego i Artystycznego "Opocznianka".

"Opoczyńska sztuka ludowa"

Scenariusz i oprawa plastyczna: Z. Rafaiska. Ekspozycja: 28.09.- 30.10. w Miejskim
Domu Kultury w Opocznie, 160 eksponatów.
Piotrków Tryb., Muzeum Okręgowe

"Sztuka ludowa województwa piotrkowskiego w 40-1eciu PRL"

Scenariusz: J. Piwońska, oprawa plastyczna: E. Stankiewicz. Ekspozycja: lipi'ec-sier-
pień, ok. 150 eksponatów. Katalog, afisz.
Tomaszów Maz., Muzeum

"Szopka krakowska"

Ekspozycja: 12.01.- 26.02., 15 eksponatów. Afisz. Współorganizator: Muzeum Histo-
ryczne w Krakowie.

"Folklor w malarstwie Marii Wąsowicz-Sopoćko"

Ekspozycja: 1.04.-12.04., 50 obrazów. Współorganizator: Muzeum Regionalne w
Opocznie.

"Ludowa tkanina rawska i brzezińska"

Scenariusz: E. Putyńska. Ekspozycja: 11.08.- 26.08., ok. 50 eksponatów. Współorgani-
zator: Spółdzielnia Pracy "Twórczość Mazowiecka" w Tomaszowie Maz.

WOJEWODZTWO PŁOCKIE

MUZEA

"Rzeźba ludowa rejonu łęczyckiego"
rzeźby plenerowe

Scenariusz: A. Sobczak. Ekspozycja: 20.01.- 5.03. w sklepie firmowym Spółdzielni
"Sztuka Ludowa" w Łodzi, 24 eksponaty.

"Boruta i inne diabły polskie"

Scenariusz: W. Grąbczewski, A. Sobczak, oprawa plastyczna: L. Downar-Zapolski.
Ekspozycja: 26.03.- 0.7., ok. 500 eksponatów. Katalog.
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"Rzeźba Andrzeja Dębowskiego z Piątku w 25-lecie pracy twórczej"

Scenariusz i oprawa plastyczna: A. Sobczak. Ekspozycja: 3.05. - 20.06. w Bibliotece
gminnej w Piątku, ok. 100 eksponatów. Afisz.
Płock, Muzeum Mazowieckie

"Len w kulturze ludowej Mazowsza"

Scenariusz: W. Dowlaszewicz, oprawa plastyczna: T. Zaremba. Ekspozycja: 16.12.83.-
-11.03.84., 105 eksponatów. Informator. Współorganizatorzy: Muzeum i Park Etno-
graficzny w Cierpcu, Państwowe Muzeum Etnograficzne w Warszawie.

"Mazowiecka rzeźba ludowa'

Scenariusz: G. Grzelińska, oprawa plastyczna: S. Krzyżewski. Ekspozycja: 1.03.- 20.
()4. w Muzeum Historycznym w Przasnyszu - Oddział Muzeum Okręgowego w
Ostrołęce ,80 eksponatów. Współorganizator: Muzeum Historyczne w Przasnyszu.

"Rzeźba Wacława Skirzyńskiego"

Scenariusz: W. Dowlaszewicz, oprawa plaseyczna: T. Zaremba. Ekspozycja: 14.09.-11.
n., 78 eksponatów. Informator, plakat;
.Ekspozycja: 23.11.84.-15.01.85. w Państwowym Muzeum Etnograficznym w Warsza-
wie.

"Malarstwo na szkle Krzystofa Okonia"

Scenariusz: G. Grzelińska, oprawa plastyczna: T. Zaremba. Ekspozycja: 30.n.84. - 9.
01.85., 77 eksponatów.

WOJEWODZTWO POZNA:lIl"SKIE

MUZEA

Poznań, Muzeum Etnograficzne

"Między Starym a Nowym Rokiem"
obrzędy ludu wielkopolskiego

Ekspozycja: otwarcie 9.06. w sali wystaw czasowych Oddziału Rzemiosł Artystycz-
nych, Zamek Przemysława.
Szreniawa, Muzeum Narodowe Rolnictwa

"Polskie wiatraki"
Scenariusz: M. Sierszyńska, oprawa plastyczna: M. A. Hańca, konsultacja: F. Kla-
czyński. Ekspozycja: 10.06.-16.06. w pawilonie na terenie Międzynarodowych Tar-
gów Poznańskich, 42 modele.

WOJEWODZTWO PRZEMYSKIE

MUZEA

Przemyśl, Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej

"Zimowa plastyka obrzędowa wsi przemyskiej"
Scenariusz: T. Burzyński, oprawa plastyczna: T. Burzyński, J. Kotula. Ekspozycja:
·20.03.- 10.04., 148 eksponatów. Katalog. Współorganizatorzy: Spółdzielnia Pracy Rę-
kodzieła Ludowego i Artystycznego "Milenium" w Krakowie, Wydział Kultury
i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Przemyślu.
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WOJEWODZTWO RADOMSKIE

MUZEA

Radom, Muzeum, Wsi Radomskiej

"Rzeźba ludowa Grzegorza Szewczyka"

Scenariusz: S. Rosiński, M. Jurecka, oprawa plastyczna: A. Włodarz. Ekspozycja:
1.04.- 30.06., 80 eksponatów. Katalog, plakat.

"Dzieło Oskara Kolberga w sztuce ludowej"

Scenariusz: S. Rosiński, M. Jurecka, oprawa plastyczna: A. Włodarz. Ekspozycja:
1.06.- 30.06. w Miejsko-Gminnym Komitecie PZPR w Przysusze, ok. 200 ekspona-
tów. Katalog, plakat.

"Zycie i twórczość Jana Kochaowskiego"
w malarstwie, ceramice i tkaninie dwuosnowowej

Scenariusz: S. Rosiński, oprawa plastyczna: A. Włodarz: Ekspozycja: 1.07. - 31.07.,
207 eksponatów. Katalog.

WOJEWODZTWO SIERADZKIE

MUZEA

Sieradz, Muzeum Okręgowe

"Dziecko w sztuce ludowej"

"Nabytki Muzeum Okręgowego w Sieradzu w latach 1981 - 1983"

Scenariusz: (fragment wystawy dotyczący etnografii) M. Dziurowicz-Kaszuba, opra-
wa plastyczna: Z. Fiszer. Ekspozycja: 2.01. -12.02., 97 eksponatów. Informator.

"Sztuka ludowa dla dziecka"

Scenariusz: B. Olszewska, oprawa plastyczna: Z. Fiszer. Ekspozycja: 7.04 - 20.05., 142
eksponaty. Współorganizator: Muzeum Etnograficzne w Toruniu.

Scenariusz: A. Hernacka, oprawa plastyczna: Z. Fiszer. Ekspozycja: 7.04. - 20.05., 69
eksponatów. Współorganizator: Muzeum Etnograficzne w Toruniu.

"Muzealnictwo i ochrona zabytków w Sieradzkim w 40-leciu Polski Ludowej"

Scenariusz: A. Kufel-Dzierzgowska, oprawa plastyczna: T. Hołówka. Ekspozycja: 20.
07. - 21.10., 35 eksponatów. Informator. Współorganizatorzy: Wojewódzki Konserwa-
tor Zabytków w Sieradzu, Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wieluniu.

"Początki współpracy twórców ludowych w sieradzkim Muzeum"

Scenariusz: M. Dziurowicz-Kaszuba, oprawa plastyczna: Z. Fiszer, konsultacja: Z.
Neymanowa. Ekspozycja: 11.11. - 2.12., 331 eksponatów
Wieluń, Muzeum Ziemi Wieluńskiej
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"Dawna i współczesna sztuka ludowa regionu wieluńskiego"

Scenariusz: B. Wiluś, oprawa plastyczna: W. Janiak. Ekspozycja: 8.07. -1.08., ok.
300 eksponatów.

"Rzeźba ludowa Czarnej Afryki"

patrz: Łódź, Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne

WOJEWOOZTWO SKIERNIEWICKIE

MUZEA

Rawa Maz., Muzeum Ziemi Rawskiej

"Rzeźba Mieczysława Zeglińskiego"

Scenariusz: J. Sienkiewicza, oprawa plastyczna: M. Cąpala. Ekspozycja: 19.12.84-
- 30.021,8'5.,94 eksponaty. Katalog.

WOJEWOOZTWO SUWALSKIE

INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

Giźycko, Miejski Dom Kultury

"II Wojewódzki Konkurs Plastyki Obrzędowej Okresu Zimowego"

Scenariusz i oprawa plastyczna: L. Zatorski, konsultacja: B. Graziewicz-Chludziń-
ska. Ekspozycja: 12.01.- 24.01., 300 eksponatów. Plakat.

"Doroczna wystawa twórczości amatorskiej"

Scenariusz i oprawa plastyczna: L. Zatorski, konsultacja: B. Graziewicz-Chludzińska.
Ekspozycja: 15.12.- 23.12., ok. 600 eksponatów. Plakat.

WOJEWOOZTWO SZCZECIl'IrSKIE

MUZEA

Stargard Szczeciński, Muzeum

"Swiat dzieci"

Scenariusz. zespół pracowników Muzeum w Martinie. Oprawa plastyczna: Muzeum
w Stargardzie Szczecińskim. Ekspozycja: 21.01. - 6.03., 150 eksponatów. Współorgani-
zator: Czechosłowacki Ośrodek Kultury i Informacji w Szczecinie.

WOJEWOOZTWO TARNOBRZESKIE

MUZEA

Sandomierz, Muzeum Okręgowe

"Rumuński strój ludowy i tkanina z okresu Bistrita i Nasaud"

Scenariusz: I. Godyń, oprawa plastyczna: I. Godyń, J. Krzemiński. Ekspozycja: 1.10._
- 31.10., ok. 100 eksponatów. Plakat. Współorganizatorzy: Muzeul Judetean de Istorie
(Rumunia), Biuro Wystaw Artystycznych w Sandomierzu.
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WOJEWÓDZTWO ·TARNOWSKIE

MUZEA

Bochnia, Muzeum im. prof. Stanisława Fischera

"Panare - Indianie Amazonii wenezuelskiej"

Scenariusz: 1. Zawidzka, J. Jaskulski, M. Kairski. Ekspozycja: 1.04.- 30.04., kilka-
dziesiąt fotogramów. Współorganizator: Instytut Etnologii Uniwersytetu im. A. Mic-
kiewicza w Poznaniu.
Tarnów, Muzeum Okręgowe

"Indianie Ameryki Południowej"

Scenariusz: J. Kamocki, oprawa plastyczna: J. Kocioł. Ekspozycja: 26:11.84.-
- 12.05.85., 250 eksponatów i fotografii. Katalog, plakat. Współorganizator: Muzeum
Etnograficzne w Krakowie.

"Sztuka ludowa - rzeźba i malarstwo"

Scenariusz: A. Bartosz, oprawa plastyczna: J. Kocoł. Ekspozycja: 26.11.84.- 30.06.85.,
100 eksponatów.

WOJEWODZTWO TORtffl"SKIE

MUZEA

Grudziądz, Muzeum

"Ludowe malarstwo na szkle ze zbiorów Muzeum Etnograficznego w Toruniu"

Scenariusz: A. Błachowski, oprawa plastyczna: A. Błachowski, J. Mrotek. Ekspozycja:
24.11.83.-11.04.84., 85 ekspnatów.
Toruń, Muzeum Etnograficzne

"Sztuka ludowa"

zbiory i działalność Muzeum Etnograficznego w Toruniu
Ekspozycja: otwarcie: 21.07. Współorganizatorzy: Ministerstwo Kultury Sztuki, To-
warzystwo przyjaciół Muzeum Etnograficznego w Toruniu

WOJEWODZTWO WAŁBRZYSKIE

MUZEA

Wałbrzych, Muzeum Okręgowe

"Ludowe i artystyczne rękodzieło"

ScenariUls'Z: J. !Jis, oprawa plasityczna,: M. WaleIlalk, M. RobaczyńJsika. Ekspozycja:
:26.04.-25.05., ok. 100 ek'sponaltów Wislpółoll'ga'nizalt,o'r:Wojewódzki DQm Kulttury
w Wałbrzychu.
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WOJEWODZTWO WŁOCŁAWSKIE

MUZEA

Włocławek, Muzeum Ziemi Kujawłslkiiej i Dobr,zyńskiej

"Sztuka ludowa Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej"

wystawa pokonkunsowa
Scenariusz: J. Swięch, oprawa plalstycZlna: J. NoWItersiki. Bk1s(pozy,cja: 8.08. - 30.09.,
:250 ekSIPOtl1atów.KaJtiaJlog,plalmJt,

WOJEWODZTWO WROCŁAWSKIE

MUZEA

\Vrocław, Mu'Zeum Elmograf.kzne

"Indianie Kiczua - górale Boliwii i Peru"

patr,z: Wal'szawa, Państwowe Muzeum EtinQgra:fiiczne

"Wiano panny młodej na Sląsku"

Scenariusz: M. HOSltwoTowska, M. G'ołubkow, M. Goc, E. Grocho1ska, L Biał,a,s.
Oprawa pla'Stycma: E. Prus. Ekspozy,cja: H.03. - 2.09., 521 ekspoo<J1tów. Kataldg,
W<SIpółorganizaJborzy:Muzeum SląSlk:a Opolskiego w Opolu, Muzeum GÓl1Jlośląskie
w BytomliJu.

"XVIII Wojewódzki Przegląd Plastyki Amatorskiej"
SC€inarr'iuStz:M. Fyda. E.k!~()zY'cja:2J2.09 - 14.10., 2,63 prace. Ka>taJ.og Współorganiza-
tor: Wojewódzki Dom KuJltury we Wrocławiu.

"Wieńce i korony Żiniwne"

Scenariusz ~ oprawa plalsityczniGt:E. Prus!. Bkspoz)'lcj'a: 18.10. - 11.11., 100 eksponatów.
WspółOlrganjlzaJt'or:Związ~k Kół~k Holniczy,ch

"Tatry w dawnej fotografii"

Scenar'ius.z i oprawa plasityczna: J. Olek. Ekspozy,cj1al: 15.11.- 9.12., ok. 200 fotografii.
Inf.orJrJ.altoo".Wspólorgani'zaJtor: Galleria Foto - Medi'um - Art.

"Hej kolęda, kolęda"

Scenariusz' M. Gołubkow. E,k:spozy.cj'a': 15.12 - 31.12., 49 ekaponat6w.

WOJEWODZ'I'WO ZAMOJSK,IE

MUZEA

Biłg01l'iG\1j,Muzeum R:zemiosł Ludowych

"Zdobnictwo stroju ludowego 'I1a Lubelszczy:bnie"

fragment wystawy zorganizowanej przez Muzeum Okręgowe w Lublinie
Scenariiusz: E. Kępa, J. p.etera. Ek&pozy,cja: 128.05.- 2,0.09., 'OIk.90 eklsipona<tów.Lnfor-
matol'. WISp6łorg.amizator: Muzeum Okręg.owe wIJubILnie
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WYSTA WY ZAGR'ANICZNE
ZORGANIZOWANE W 1984 ROKU

CZECHOSŁOWACJA

Bratysława

"Nikifor Krynicki"

Scenar1uS1z:W KawiolrlS'ki. Effislpozy,cja:25.09. - 6.10. w Ośrodku Lnformacji i Kultury
Polskiej w Bra,t~sławie, 158 ekSiPolnatów. Orgalnizatolf: Muz;eum Oi~ręgowe w Nowym
Sączu.

NIEMIECKA REPUBLIKA DEMOKRATYCZNA

Erfurlt

"Sztuka ludowa Ziemi Kaliskiej"

Sc'elnlalriusz: M. SCliisła, oprawa plastyczna: Z. Bal1alnek. EI\.'!spozY1cja:maj -Hpiec
w Stealtl'iohes Heimalt Uind SdhIoslsmuseum w 8on;dershaU'sen (okręg Erfurft), 134
l"kisrpolnalty.Kata}og, pJak:alt. Organizaitorzy: Muzeum Okręgowe Ziemli Kalisk1ej,
Urząd Wojewódzki w Kaliszu - Wydział KuUury i SztUlkii,RJaltd~ BeziI1kes Erfwt
Mitglied des RateIs filr Ku~tur

Z materiałów ODiIE
opracowała Iwona Grzelakowska

ETNOGRAFICZNE WYSTAWY CZASOWE
ZORGANIZOWAiNE W 1985 ROKU

WOJEWODZTWO STOŁECZNE WARSZAWSKIE

MUZEA

War'szawa, Muzeum Azji i Pacyfiku

"Malarstwo Madhubani ze zbiorów Muzeum Azji i Pacyfiku"

Scenariiusz: J. Szelegejd, o,prlawa pla:sltyczlna: E. K,oS'sa:kowska, J. 8relegejd. Eikspo-
zycja: 22.01.- 27 01. w Klubie Międzynairoidowej Ksli'ążki i P'rasy W WarszaWie (Ga,-
leria "Sciana \Vschodinia") 38 effislpolnatów. WspółoI1gaIlli'zator: KMPiK w Warszawie
"Sciana Wschodnia".

"Maski z Mongolii, Nepalu, Indonezji i Republiki Vanuatu"

Scenariusz: A. D<:lltusek. 8lmlpozy'cj'a: 2J2.02.- 3008. w Ur;sy:nov..1SkimDomu Szltuki
w Walrszawie, 8 ma'sek, 10 grafik Ws.półorgan'i:zabor: Ursyno:wskii Dom Szltuki
w Warszawie.

"Batiki jawajskie"

Scenari'us'z: K. Olgyyay-Slawiikowska, oprawa pl,asity,czna: R. S:i'JClZJepańskiEkspo-
zycja: 19.02.- 16.04. w Galerii "Nusall1ltara" w W'arsz<lWlie,91 ekJSIponaltów.Katalog,
plakat,
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"Grafika lamajska z iN"epalu"

Scenariusz: J. Szelegejd, Qprawla plasJtyczna: J. Szelegejd, W. Sierka. EklSlpozycja:
1.04. - 15 06. w lVIu.zleumOkręg()iwym w JeJ.€L'liej Górze, 6'1 eksponatów. WlSlpólorga-
niml1Jor: lVIuzeum Okręgowe w Jeleniej Górze;
Sc.elnariusz: A. La,tws€ik, oprawa plasltyczlna: A. Laltusek, B. Rzeczy'cka, 1VI.Cąpała.
E.k3pozycja: 3110.- 30.11. w lVIuzeum Okręgowym w Ży,:ardowie, 70 eikJSlPonaltów.
Vv,3póło,:ganizator: Muz'eUJmOkręgowe w ŻYI1a1I1dowie.

"Afgańska czajchana"

Sce.nayjiusz: Z. Analnilc'l, oprawa pla'S1tycz;na:Z Ananilcz, M. Bero. Ekspozy'c'j.a: 23.04.-
- 31.08. w Muzeum Okręgowym w ŻyJ1aJI1dowie,145 elkspclInia-lów.W'SiPólorganiz'a,tor:
Muzeum Okręgdwe w Żyrardowie.

"Afgańska sztuka i rękodzielo - dary dla Muzeum Azji i Pacyfiku"

Scenariu;S'z: T. KamińJSiki, Qprawa plasty,cZJna: 1VI.Goebel. Bkspozy.cja: 26M. - 5.08.
w Ga'1e.rii "NuSlanJbara" w Wal1s.zawie, 1512ekSipOlnalty.Ka1alog, pJakaJt.

"Z dawnej Mongolii'

Scenarius'z i qprowa plastyczna.: A Latusek. Ekspozycja: 5.07. - 30.08. w Muzeum
Okiręgowym w Słu~s:lrn.

"Radżasthan - sztuka i rękodzieło"
Scena,ri'llsz: B. BUiCzek-Plachitmva, opraWia pla1flt)"czma:Ą. Chęcińska-ŁUJkaJSik EkS(pO-
zy,cjal: 15.08. - 5.11. w Galerii "NUlSanita'ra" w WClIrszawie, 195 ekspolnJaltów. Katalog,

••.pltatkai;
Scenari'usz: M. Bucze'k-Pla<i"Jltowa, op-raWla,plaSlty-C'zma:J. Koco!, K. Nowak. Ekspo-
zycja: 20,1285. - 15.0286., alk. 200 e'kISlPonatów. Katalog, plakat. WS!pól()i;"galniiIZoClltar:
Muzeum Okręg'owe w Tamncw,lIi,e.

"Nepal, kraj i ludzie - wystawa fotografii Miloslawa Petruszki"

Scena'riusz: M. Petrulszka'. Eikl3ipOizycja: 1.09.- 30.09. w MiejSlkim Domu Kultury
w Hawie, 88 £'oltogramów. W~póło~galr]j,zat-or:MDK w Ua'wie.

"Halarntwo i grafika lamajska. Paty z Orisy. Z kolekcji IAndrzeja Strumilly"
Scenariusz i oprawa plals1iycZlna:A. Sitrumill,o S:kISipozy'cja:14.11. - 151!2. w Muzeum
Okręgowym w Sll'walka'ch,ok. 90 eks,panaltów. KaialQg, plakalt. Ws:pólorgCllnizart.or:
Muzeum Okręgowe w Suwalk'a.ch.

"Miedź w kulturach Azji"
Scenariusz: M. Maj,ka, Q]J'r1a'Wapla'51tY'czna:M. Kilian. Ekspo:zy,cja: 15.11.85.- 1501.86.
\V gale~j'i "Nusalrlta'ra" w Wa,rszawie, 170 ekspcln,<litów K,altalog, plak'at._> "Indianile Kiilczua .z Pe.ru"
Scenaruusz: T. Walendziak. Ekspozy.cja: malrzec -,kwie,cień w Muzeum Sląska Opa,l-
s<kiego w Opolu; ok. 160 ek.Slpcma,tów;
Ekspozycja: crerwliec -!.slier'Pień w Muzeum im. J. DzierŻlona w Kluc2Jbo'rku;
Ekspl(}zyoja: wrzesień -lisitopa,d w Muz,eu:m Ziemi Bruc1ni'okiej w Prudnikiu.

,.Arabowie i Berberzy"
ScenatrUlUt:;z:M SztrantowiJcz. E!ffipozycja: kwie.cień -'w;r,ze.si'cń w Mu.zeum Ziemi
Mrągowskiej w Mrą'gowie.
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"Rzeźba Stanisława Zagajewskiego"

Sce<DIarius,z:E. Lils~ka:, oprawa p1lasty,czlna: J. NclVViierskJi.EkSipozy'cj1a: 23.04. - 30 06.,
80 eksponatów. K'atalog, ulo~lka informa,cyjnCl. Współorganizaltor: Muzeum Ziemi
Kujawskiej i Dobrzyńskiej we WłocłaWku.

"Rzemiosło i sztuka Lndolnezji"

Sce:nal'ilU'Slz:M. Nowik Ek:Slpozycj1a: 15.06 - 1115.08.w MuzeUlm HiisltorY'cznym w Przas-
nyszu, 105 eksponatów WSipółoll1g1auri:zatorzy:Muz'eum Okiręgowe w Osltrołęce, Mu-
zeum Hi!story'czne 'w P,rzaISlnyszu.

"Barwy ziemi mazowieckiej"

Scenariusz: :H. Brandys. Ek:spozylcja: 19.06. - 30.07. Uloltka iJnfoI1macyj!lla. (Wy,sitJa'wa
malariSlka poplenerowa członków Mazowie'clkie:go T,owarzySitwa Kultury).

"Na afrykańskim targu"

Scenalriusz: J. KOZJiorowska Eks;pozycj a: lipiec~sierpi:eń w Muzeum Ziemi Waiłeckiej
w Wałczu.

"Fotograf wiejski i jego świat - Wojciech Migacz 1874 - 1944"

Scenariusz: M. Parno1vvlsilm,oprawa pla:sltyczna,: T. Bochen EkisIPOlzycja:2:.07. - 30.09.
Folder, ulotka i,nformacyjlna.

,,90 lat po1skiego ruchu ludowego"

Scenariusz: J. Gmitru:k, H. Raczyńlslka, J. Sałkows.kli,OIpraWQI pla9tycz!lla: H. Glaiłązka
.Łkis,pozycja: 29.07. - 30.09. Ka,talog, ulotka infm:macyjll1Ja·. WSiPółorgani:z.artm: Muzel\lm
H!iJst,oriiPolskiego Ruchu Ludowego w WaI'szawie.

"Mqja pr,zygoda w Nluzeum"

Scenariusz: K Ambroziak, OtpI1a!waplasltyczmJaJ: R. Koch. Ekspolz.y;cja: 15.10 -22:.1.1.
(Wysitawa pokonkursowa prac rysunkow)'lch i malarsildch llJIa:desła!llY;cIhprzez dzieci
w latach 1984 - 1:985).

"Malarstwo etiopskie XVI - XVIII wiek"

Ekspozycja: 26.11. - 31.1!2., 40 obrazów li 40 ek:sjpon1atów. UloJtkJa linformacyjna. Wlslpół-
orgalnizaJt'or: Min:i'sters'two Kultury Etiqpii.

"Wieś polska w obiektywie"

wystawa pokonkursowa
Ekspozycja: 29.11.85 - 5 01.96. Uld1Jka iinforma'cyjna. W,spółOlrgaJnizatorzy: NK ZSL
In(erprcS's.

WOJEWODZTWOBIELSKOPODLASKIE

MUZEA

Biala Podlaska, Muzeum OI~ręgOlwe

"Sztuka ludowa"

Scenarvusz: C. Wrębiak. Ekspozycja,: 23.02. w Akadernj,i WychowalTh'iJa:Fizycznelgo
'\\ Białej PodlaiSkiej, 60 ekspolI1altów.
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"Zdobnictwo strojów ludowych"

Scenariusz: J. Petem, E. Kępa, oprawa pl'a's'ty'czma: K ~iJtk()lwska. Ekspozycja.
1.03. - 3 05., ok. :350eJki'>ponatów. InfDrmator.

"Sztuka ludowa południowego Podlasia"

Scenariusz: C. W:rębi'alk, oprawa plalstyczna: K. Wi1J~owSika.Ek:Sipozycja: 28.04 - 30.05,
ok. 200 ek:spoll1aitów.Ulo!tka 1nformacyjna.

"Szopki ludowe"

ScenariJUsz: C. Wlrębi'a:k, oprawa pla:styczl1Ja: K. WiI1Jlwwska. EJkspozyc}a: 412.85.-
- 31 01.86. w Oddziale Muzeum OkJręgowego w ŁOjsicach,25 eksponatów.

INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

ŁOlsice, Łosicki Dom Ku'Hury

"Wystawa wieńców dożynkowych"

Oprawa plastyezma: R. MikoszewsiBJi. Ekspozyeja': 29.09. - 30.10., 12 eiksponatów. Ka-
tiJlog

WOJEWÓDZTWO BIAŁOSTOCKIE

MUZEA

Bialystok, Muz'eum Okręgowe

"Współczesna rzeźba ludowa"

patrz: To,ruń, Muzeum Etn-ograficZJne

"Białostocka wieś w starej fotografii"

Scen2Tiusz: H. J2rkubawski, W. Ko:walczuk. Ekspozycja: wrzesueń - październik
w Klubie Międzynarodowej Pralsy i Książki 'w Białymsitoku, 1130ekspoll1altów. Współ-
oJ1ganiza'tor: KMPiK w Białymstoku.

WOJEWODZTWO BIELSKO-BIALSKIE

MUZEA

Cie5zy!~, Muzeunl

"Na szkle malowalDie"

Scenariusz: M. MakoWlslk:i.,M Dembiński, oprawa plastyczna: M. Makowski, kon-
sultacja: Zeslpół EtmiograIiczny Muzeów Województwa Katowickiego. EkspQ;zycja::
lipiec w Cieszyńskim Cenikum Ku]tury, 50 eksiponaitów.
Wisła, MUZleu:rnBeskidzk,;e im. A. P:odżorskiego, Oddział Muzeum w Cieszynie

"Malarstwo na szkle Marii Gatnar-Guzy"

Scenariusz: J. Krop, Qprd'Wa plas'tyc.zma: M. Mak{lwiSki Ekspozycja: 2.01. - 30.01.,
50 eksponatów.
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"Portrety górali beskidzkich - malaretwo olejne Jana Wałacha"

Scena<riusz: J. Krop, oprawa pl1alS1tyezma:B Walach. Eklspozycja: 2.01. - 30.01.,
30 eksponatów. Folder, plalkat.

INSTYTuCJE NIEMUZEALNE

Sucha BesI~~dZJka,T'Owarzystwo Miłośn!ilków Ziemi Suskiej

"Wystawa wieńców dożynkowych"

Scenaf1iu:s:z:J. HarasLmczyrz, oprawia plasltYClZJna:K. Włoch Bkspozylcja: 30.01.- 30.03.
na wystawie 40 lalt Suchej Beskidzkiej w sali Miejskiej Rady Narlodowej, 742 I€I~slPo-
ll1aty. Plakat:
Ekspozycja: slicrpień - wrzeslień Rynek w Suchej BeSlkildZlkiej.

WOJEWODZTWO CHEŁMSKIE

MUZEA

Chełm, Muzeum Okręgowe

"Sztuka ludowa Ziemi Chełmskiej"

Scenariusz i oprawa plasltyczna: J. Barczyńsilm. Ekspoizycja: 1801 -!1l5.01. w War-
szawskim Ośrodku Ku~tury w Warszawie, 146 e~sipolnatów.

WOJEWODZTWO ELBLĄSKIE

MUZEA

Kwi·dzyń, Muzeum Zannkowe w Mzilborku, Oddział w K'Wlidrzynie

"Wyroby z trzciny i wikliny

Technikum Wikliniarsko-Trzciniarskiego w Kwidzynie"
Scenarl'usz: H. Sampławs:ka, oprawa plastyczna: B. Malinowska. EkJsrpo:zycja: 10.04 -
- 11.11., 205 eksponatów.

"Pisanka regionalna"

wystawa pokonkursowa
Scen;lriusz: H. SamplawskCl, oprawa plasty.czrna: B. Malinowska. Ekspozycja: 1304.-
- 15.05., 172 ekspoln<1ty Ws'półorganiza:tor: Wojewódzki Zarząd Kółek Rolniczych
w Elblągu.

"Twórczość ludowa regionów nadwiślańskich"

Sc:eaariusz: H. Sa,mpbwska, oprawa plasltyczna: B. Mali!nowslm. Eklslpozycja: 1.06.-
- 15.08., 200 ckspGlnatów Wspólorganizatomy: Komitet Obchodów 750~leCia Kwidzy-
nia, Miejski Ośrodek Kultury w Kwidzynie.
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WOJEWODZTWO GDAŃSKIE

INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

Gdańs!k, Wojewódzki Ośrodek ~ul1Jury

"Rzeźba Antoniego Bartara"

Scenar:iuslZ: H. OSltrow.s!ka-Wójdkowa, ·oprawa pI8My.ezmJa: A. SZaiblewska EkiólpO-
zycja: 25.02. - 15.04., 11210~kslponatów. KaJtalog. Współo,rgalnli'zaitor: Muzeum Pomorza
Slfl()ldkoweg"Jw Słupsku

"Sztuka ludowa Pomorza Gdańskiego"

Scenariusz: K. Szałaśna. ~kisIPozycja:20 05. - 2.06. w Galerii "S" IW Bydigoszczy.
166 ekSlponctltów Wspólorglalniz.aitorzy: Kujawsko-Pomorskie Towa'l1zystwo Kul!tumlne.
Klub Senilora Zakładów Clhemi!czmych "OI'gaJniJkia- Zachem" w BydgosZiczy.

"Zabawki ludowe"

Scenariusz: K. Szałaśna, oprawa plastyczma: A. Szablew:slkia.· EksIPozycja:31.05. -
- 28.06., 147 eksponatów. W.sjpółor:galnizaitor: Regionailne Biiiuro SprZiedaży w GdYil1Ji.

"Współczesna sztuka ludowa Kaszub Srodkowych"

Scenariusz: K. SZałaŚl1'3, opm!wa plalslty'cz.na: A Szablew:ska. EkspiOlzycja: '17.07 - 4.09.
w Miejskim Domu Kul'tury w Kairtuzach, 76 ekspo!l1Ja'tów.WlspółQ'r.gamizat'or: Miejski
Dom Kulitury w Kartuzaloh.

"Współczesna sztuka ludowa Pomorza Gdańskiego"

Scenariusz: K. Szałal.Ślna,Oiprawa plas'tyezma: A. SzablewSlkia. ~kspozy'cja: 24.07. - 17.08.,
14C e'ki.-lpolna1tów.

WOJEWODZTWO GORZOWSKIE

MUZEA

Gorzów Wlklp, Muzeum Okręg1dwe

"Rz·eźba ludowa województwa gorzowskiego"

Scenariusz: W. Sati<owls:ki,opra'wlat pIa:SltY'czna: M. Golemski Ekspozycja: 9.01. - 3.02,.
w Klubie "Kierunki" StowalI1zyszenia PAX w Gorz·owiie W1kp., 29 eksponatów.
P1!a!ka1t.Współorgalnii!zaltor: StClwarzys.zenie PAX w Gorwwile Wlkp.

"Oleodruk religijny w zbiorach
Muzeum Okręgowego w Gorzowie Wlkp."

Sl'lena,riusz: W. Sadowski, Qlprawa plalstyezna: M. Golemski. Ekspozy'cja: 14.03 - 16.0ł.
w K'lubiie "Kieruniki" Stowarzy!sizenia P,AX w Gorzowi1e WIlkp., 312ekspcmaity. Plakat.
Współorganizator: St,owarzy'slzenie PAX w Gorzowie WlkJp.

"Pokonkursowa wystawa r"eźby funkcjonującej
w obejściu i krajobrazie wiejskim"

Sc€'.nar~UiS(z:G Kostkbewicz, M. Golemsikii" oprawa plials1tY'oZlna:M. GOIlemsIki.Ekspo-
zycja: 22.11. -12012. w ~lubie "Kierunki" Stowa·rzyszenia PAX w Gorzowie Wlkp.
14 eksipcmartów.
Międzyrzec.z, Muzeum
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"Współczesna szopka ludowa"

Scenariusz: J. Paltorska, oprawa .plalStyc.zma: A. Kdwa1:slki. Ekspozycja: 22.1'2/.85.-
- 16.02.86., 39 eksponatów

"Staropolski piernik świąteczny"

Scenariusz: J. Patol'ska, opriaIWa .plas:tycz.nJa>:A Kowalsiki. Ek!sipozyc-ja: 22.12.85.-
'16.02.86., 41 eksponatów.

WOJEWÓDZTWO JELENIOGÓRSKIE

MUZEA

Bolesł'awiec, Muzeum CeramJilki

"Gwiazdkowe tradycje ludowe"

patr,z: Elt.l1ograficzne wystawy ozasowe zOll"ganizowame w 1984 roku. LUD

WOJEWÓDZTWO KALISKIE

MUZEA

Kalisz, MuzeUJrr.Okręgowe ZJi,e,miKa~iJsIki~j

"Wybrane elemelIlty wystroju chałupy wiejskiej
w regionie kaliskim XIX - XX w."

SCelIlariusz: A. Jabłońska-Walmy, oprawa plastYl~a: J. Pawlak. Ek!$ozycja: paź-
dziernik - grudzień, 50 e.kspOI1JaJtów.Katalog, plakatt.
KI"'Q/tJooz}'ln,Muzeum Reg:il()na~ne

"Obrzędowy rok krotoszyński"

ScenariUi)·z; H. Lawniczak, Ł. Długiewicz-Paszek. Ekspozycja: 21.03. - 8.05., 50 ekspo-
natów. Katalog

WOJEWÓDZTWO KATOWICKIE

MUZEA

"Ludowe zwyczaje doroczne n.a Słąsku
w malarstwie Il'lieprofesjonalnym"

Scenariusz: K. Ka,czko. Ekspozycja: 4.01. - 12.06. w Zasadnli'Czej SlJkQle Zawodowej
w Tychach, 58 obm.zów.

"Powstania śląskie w plastyce nieprofesjonalnej"

Scenariusz: K. Ka'czko. Ek:slpozy'cja: 4.03. - 19.111.w MUZI€umw Bria5zce; Eikspo.zYCia:
19:11.85. - 11.02.86. 'W Muzeum .w Oleśnicy. 72 eksponaJty. Ka'talog, afislZ.

28 "Lud" - t. 71
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'"Drogi do zwycięstwa"
plasty~a nieprofe:sjonalna

Scenariusl: K. Kaczko, oprawa pla:lty,czna: D. ChnJJ:eaarska. Ekspozy{:ja: 9.05. - 30.08.;
Ekspozycja: 6.09. - 4.112.w Muzeum w T:a:l1nowskich Górach. 142 eklsponalty. Kaltalog,
af,l5z.

"Z dziejów kultury na Górnym Śląsku w latach 1848 - 1945;'
część pt. "Rodzina śląska"

Scenariusz: I Bi'ałas, oprawa 'pla.s'ty,ozna: M. Z'awi:.'lla. EkSIPo,zycja: 14.06.-1.10.
w C€'flI~,um KulJtury w Kał1;Jowicach,ok. 400 ekspo!l1.<ljtów.Folder, plakat. Ws!półorgTa.-
nizatorzy: Wy.dział K:u1'1.uryUrzędu WojewódZJkieg,o w KaJtowicta1oh,Śląski IlnStytut
Naukowy w Kawwica{:h.

"Działalność Muzeum Górnośląskiego w 40-leciu PRL"
(w tym prezentacja zbiorów i działań eWlOgrafic7Jl1ych)

Sceml'riu:.>;z:K. Kaczko, M. Kuczyńska, I. Białas, opralWa plasltY{:;Zll1Ja:K. Adamczyk,
R. Chru.ściel. EkJ5Ipazycja: 22.06.85.-:22.06..86., 1083 eikJs!pona1y.PlaJkat.

"Wyroby Cepeliowskiej Spółdzielni ARW w Katowicach"

ScenlalriUJSZ:H. Nieświa.ltowsika, M. K:uczyńs'ka, 'ClIP,rawapla~tyczna: H. Niieświlalta\V-
ska. Ekspozy'cja: 10.12.85.- 22.06.86., 368 eksą}OO1tatów.WlSIPółoI"gallliza1tor:SpółdZiielnia
Arw w KatOlWictalch.
Chrzanów, Muzeum

"Rzeźba ludowa Małopolski"

Scenariusz: H. OczlrowsKa, opraWIa plastyczna: D. S2Jpak, k011JSultacja: Muzeum
w GliwicaCh. Ekispo:zycj'a.:pa,wziernik - grudzJień.

,.Plastyka ludowa Krakowiaków Zachodnich"

SOenariusz: Z. Li:PI'arz, Olgrawa pIasltyc7Jl1a: D. Szpak. EkStPozycja: IW'I'lZJeS'ień- gro-
dzień w Nadwi:ielańskr.I:11Papku Etinograficmym - Oddział Muzeum w OhrzanOlWie.

WOJEWOOZTWO KIELECKIE

INSTYTUCJE NlEMUZEALNE

"Współczesna ludowa sztuka sakralna"

Ekspozycja: 1·606. otwarcie w K:lubie Wojewódzkiego Stdwa['zyszem'a PAX. Kielce,
TOWia:r:zystW3Pr:zyjaciół Górnictwa, Hultni0twa i Przeymsłu Sltaropolskliego.

WOJEWOOZTWO KOSZALIŃSKIE

MUZEA

S2.czecinek, Muzeum Regionalne

"Las W źyciu człowieka - 85"

Scenariusz: M. F'i'jalkQW1.Ski.Ekspozycja: 5.11. - 1.112.,50 ekspol1Jalt6w.
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INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

K>osza~im,Wojewódzki Doon Kultury

"Rękodzieło ludowe i twórczość pamiątkarska"

wystawa pokonkursowa
Scenariusz; R. Kozłowska, {)(prawa plastyczna,: H. Ma'Cliejew:ski. EkJs·po.zycja: s.ty-ereń-
.. grudzień, 194 (,ks/pOJlaiy. Ka'talog.

WOJEWOOZTWO KRAKOWSKIE

MUZEA

K:I'aków, Muzeum Hiisltorycz,ne m. Kra,kowa

"Szopki krakowskie 1985"

Scena.riusz: A Szalapak, opra'wa plas.t~c=a: A. SzalIalpak, B. JaroslZ. EkJsIIx>zycja:
8.112.85.- 16.02.86., 166 ek.<;,polnaiów.

WOJEWOOZTWO KROSNIEŃSKIE.

MUZEA

JasIo, Mureum RegiOll1al!l1e

"Szopki ludowe ze zbiorów Muzeum RegiOU'lalnego w Jaśle"

Scenariusz; A. Sep1oł, oprawa plastycZlna: K. Madejczyik. Ekspozycja: 1.02. - 28.02'.,
49 eksponatów.
S<'lUok,Mu.zeUlmBud·owniCitwa Ludlorwego

"Koncert na szkle malowany"

Scell1arius,z i oprawa plastyczna; J. M!all.ilUoW\SlkaEkspozycja; li2.05.- 30.09., 74 e.kspo-
nuty. Informato.r.

WOJEWOOZTWO ŁOMŻYŃSKIE

MUZEA

Ciechanowiec, Muzeum Rolnicitwa im. KrzyszitJofa Klulm

"Malal1Stwo na szkle Krzysztofa OkOU'lia"

Scenl<lJrius!Z:K. Uszyńs·ki, oprawa :plastycZll1Ja:'W. Boguoki. Ekispozycja: 17.01. - 28.0Q\.,
78 eksponatów.

"Kowalstwo Mieczysława Zaniewskiego"

Scenariu.'iiz: I. Kreal, {)(prawa plastycma: W. Bogucki, K Uszyński. Ekspozycja:
21.06. - 212.07.,44 ekspona'ty. Prr.zewoclnik, plakat.

28·
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WO.TEWODZTWO ŁODZKIE

MUZEA'

Łódź, Muzeum wOhoologticme i mbnoglraflicme

"Morawska kultura ludowa"

Scenariusz: E. Većerkova. Ekls'Pozycja: 18.0l!.- 30.a3. PI<JJkaJt,fro1der. Współorganizator:
MorawSkie MUZieumw Brnie.

"Bałuty w linorytach J. Filipskiego"

Soen'<lII"iusz:E. Wliady,kowa. Bklspo;zycja: 8.02. - 17.04. w Dzie1Jnieowej Bibliotece Pu-
blicznej Łódź-Śródmieście.

"Maski afrykańskie"

Scenariusz: W NowOS'Z.Ekspozycja: 8.02. - 17.04. w Dzielnicowej BilbltcrtJecePub1iicz-
onej L6dź-Sr6dmieklie

"Narodziny chleba"

Scenalrii.l!s'z: J. Olech, OlPDawa plaslty.c.ma: J. Wieczorek. Ekspozycja: 5.06. -7.11.
P1akart. Współorga.ni'zator: Wojewódzki Komitet Zjeclinocronego Stronnidwa Ludo-
wego w Lodzi.

"Rumcajs i Colargol zapraszają"

Sl'€naJl'iUSfL:A. Woźn~l3.k.Ekspozycja: 1.07. - 31.08 w Muzeum Rzemiosł Drzewnych
w STadzie Sląskiej.

"W stronę Kraju Rad"

Scenarliusz: M. Ekte:r1. Ekspozycja: 18.11. otwar<:rie w Paiultwowym Tealbrze Lalek
"Ar1ekiL'lI"w Łod zi.

"Korzenie teatru lalkowego w Polsce"

Scenariusz: A. Woźnlila!k.Ekspoz.j"cja: otwarcie 18.1!1\w Pańlstwowym Teatrze Lalek
"Ar lekin" w Łodzi.

"Polskie obrazy ludowe w zbiorach

Muzeum Archeologicznego i Ebnograficzmego w Łodzi"
Scenariusz: B. Wr6blew~a. EkS/pozycja: 17.12.'1985- 9.0U986 w Biurze WY'Staw Arly-
sty'cZ'IlYch w Łodzi. Katalog, pla:kat.

"Boźe Narodzenie po polsku"
ScenadU!S'z: M. Ltbersk<a" oprn:wa plasity,czma: W. Adalmiak Ekspozj"cja:. 23.1'2.85.-
- 16.03.96. Plakalt.

WO.TEWOOZTWO NOWOSĄDECKIE

MUZEA

Nowy Sącz, Muzeum Okręgowe

"Rzeźba ludowa i malarstwo Sądecczyzny"

Sce:nan-i:uS'z:Z. Wolanin. E'kspo.zy·cja: 1.05. - 30.09. w SądeCktm Pa'rum EtnQg'rafi'czmym.
242 eksponaty.
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"Współczesne wieńce dożynkowe"

Scenaruusz: M. Kroh Ekspozy.cja: 18.09., 00' ekStp<Jll1atów

"Rzeźba ludowa Karpat Polskich"

Scen<lJriusz: M. Kroh, Z. Tohl. Ekspozyoja:2.112.85. -:10.01.86. w BliUJl':zeWystaw
Artytsltyczny,ch w Gorli.cach, 192 elc,piOIIliaity.WSlpółortganizaltor: BWA w Gorlicach.

"Szopki ludowe"

Scenarliusz: M. Kroh, B. Koczwara Ek!sIPo,zycja: 26.12.85. - 16.02.86. w Sądeekim Paxku
Etnograficz.nym, 168 ek9ponatów.
Rabka, Muzeum im. Władysława Orkama

"Działalność wystawiennicza MU2)eum im. Wł. Orkallla
w okresie 40-lecia PRL"

,scenariusz: Z. Raik, Z. Koch<alllowi.cz.Ekspozycja: 25.03. -;27.05.,26 plaikat6w. Plakat.

"Rzeźba i malarstwo na szkle Piotra Piotrowskiego"

Scenariusz: Z. Rak, Z Kocl1anowicz, opnaJwa plastyczna: A. Wańkowicz-Bajka.
Eks'[Xlzycja: 29.05. - 4.11.,41 eksp<matów. Plakat.

"Malarstwo na szkle Jan~ny Sierosławskiej"

SCen<lJrJlUbz:Z. Rak, Z. KochanQwicz, QlpTawa pLastyczna: A. Wańkowicz-Bajka. Eks-
pozycja: 15.11.85.- sity,czeń 86, 42.eiks,polllaty"
Zakopmne, Muzeum Ta'br:zańskie

"Rzeźba Jana Cachry"

Scenariusz: S. ŻurowSJkU, oprawa plasltycz.na: J. Czecl1. Ekspozy,cja: 1.04. - 30.04.,
13 eksponaJt6w.

"Sztuka podhalańska"

SCEnal"LUsz: S. Żurowski, opraw,a pl<a!s1ty.cz.na:J. Czech. Ekspoizycja: 406. - 30.12.
w Związku PodhalalI1 -- Oddział w Ludźmierzu, 54 ekspOlI1aty.

"Sztuka górali podhalańskich"

Scenariusz: S. ŻUl"owskii, orpra\Vla plastyczna: J. C~h, konsultacja: S. Czech.
Ekspo'lycja: 15.08. - 30.12. w Muzeum Okręgowym w Wałhrzy'chu, 241 eksponalt6w.
Współorg:mizat'Or: Muzeum Okręgowe w Wałbrzychu.

WOJEWODZTWO OLSZTYŃSKIE

MUZEA

Mrągowo, Muzeum Ziemi MrągoW"skiej - Oddział Muzeum W,alrmii
,v Olsztynie

Mazur

"Ludowa rzeźba ceramiczna Włady:s'ławy Prucnal
ze zbiorów Walentyny i Marii Dermackich"

Sc<',nar.iU.':z:A Wierzbi'cka, oprawa plastyczna: T. Juszk'iewicz. EkSlPOzycja: 22.10.85.-
maj 86, 56 eksp<matów.
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WOJEWOOZTWO OPOLSKIE

MUZEA

Kluczbork, MUZJeumlim. J,alna Dzie.riJona

"Indianie Kiczua, górale Peru i Boliwii'~

patrz: Warszawa, Pańs<twowe Muz€'Um Etnograficzne

"Współczesne ule figuralne"

wystawa plenerowa
Scenariusz: R. PaJSltw\iń:ski.EkJspozycj'a: dtiwarde: 11.06., 10 eksponatów.
Opale, Muzeum Sląska Opolskiego

"Opolska sztuka ludowa"

Scena'riusz: E. Boczańs.ka-Kuhl, oprawa plastyczna: R. Kowal. Eksipozycj<lJ: 14.09.-
-16.09. w Glogówk:u w 'budynku B~nku, ok 200 eksponatów.
Opole-Bierk<JWice, Muzeum Wsi Opo~kiej

"Wielkanocna plastyka obrzędowa"

Scenarius!z i oprawa plastycz.na: E. Bęben. Ekspozycja: 31.03.- 31.05., 210 eksponatów.

"Wystawa koron imiwnych"

ScenaJriu:sz oprawa plastyczna: L. Bolkła Eksipozycja:2'9.09. - 31.10., 63 eksponaity.

WOJEWOOZTWO OSTROŁĘCKIE

MUZEA

Ostrołęka, Muzeum Okręgowe

"Jak to ze lnem było - len w kulturze ludowej Mazowsza"

patrz: Płock, Muzeum Mazowieckie

.•••"Mazowiecka rzeźba ludowa"

Scenariusz: G. Grzelińska, opl'awa plastyczna: S. Krzyżewski. Ekspozycja: 1.03.- 24.
04.84. Eksponaty. Informator. Współorganizator: Muzeum Mazowieckie w Płocku.

"Kul'piowska sztuka ludowa"

Scenariusz: B. Sokołowska, T. Konopka, oprawa plastyczna: S. Krzyżewski, A. Ole-
chowski. Ekspozycja: 1.05- 25.07., 70 eksponatów.

"Sztuka ludowa Indonezji"

paltrz: W'arsZJawa, PańStwowe Muzeum EtnograficzJlle

"Haft kurpiowski"

Scenariusz: B. Sokolow.ska, oprawa plastyczna: S. Krzyżewski. Ekspozycja: 20.06.-
- 30.08. IV Muzeum Mk~.i:skimw Wyszkowie, 30 eksponatów. Współorganizator: Mu-
zeum Miej;;'kie w WyszkO\vtie.
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"Palma kurpiowska"

Oprawa pla1styczna: A. Olechowski, S. Krzy1Ż€wskli.E~s[pOlzycja: 17.04 - 30.08., 30 eks-
ponatów.

WOJEWODZTWO PILSKIE

MUZEA

"Kultura ludowa mieszkat'lców południowo-wschodniej
Polski na Ziemiach Zachodnich"

Scenariusz: J. Niedźwiecki, ,oprawa plastycz.ua: Z. Ka:walec-ŁusIZlczew,s~a. Ekspozy-
cja: 20.11.85. - 26.01.86. w Muzeum Ziemi Wałeckiej w Wałc7JU, 112 eksponatów
WspółorgaJI1j~zator:Muzeum Ziemi Wałeokiej w Walczu.
Trzcianka, Muzeum im. Wikltor'aJSta,chowiaka

"Sztuka ludowa HucuLszczyzny"

Scena,ni'uszioprawa plastyczIJIa: R. Lewandowski. Ekspozycja: Qi2,02.- :2J2.03.,,240 eks-
pOm'tów Informator. Współorganl~zator: Muzeum Et:niograf1czne w Poznaniu.

"Oby na szumiały bory, lasy ... "

SC€nariU5Z 'oprawa plasityczna: G. Cybullsl~a. Ekspo,zy,cjlaJ:,28.03. -215.06., l!80 ekispo-
na~ów.

WOJEWODZTWO PIOTRKOWSKIE

MUZEA

Opoczno, MUZlEumRegionalne

"Wybrane dziedziny sztuki ludowej - haft i rzeźba"

Scenariusz i oprawia plaSltyczma: Z. Rafalski, kOtłlSiUltacja:J. P. Dekow:slk:i.Ekspozy-
cja: 5.07. - 30.08 w Miejskim Domu KuLtury w Opocznliie, 80 eksponaltów.

"Z wypraw etnograficZJI1ych w OpoczyńJskie"

S,cenariusz i opr1awa plastyczna: M. GałąZJka, konsultacja: J. P. DeJoowski. Ekspo-
zycja: 8.07. - 31.08., 150 eksponatów.
pj,otrków Tryb., Muzeum Okręgowe

"Kobieta wiejska i jej warsztat pracy"

Scenariusz: G. Szczepan1iak, oprawa plia~tyczna: E StaJll!kliewkz. Ekspo,zycja: sier-
piel1-wrzesień, ok. 40 eksponatów. Informator, afisz.

"Rzeźba ludowa Polski środkowej"

Scenariusz: G. Szczepaniak, oprawa plalsltyczna: E. Stankiewicz. Ekspozycja: paź-
dziern:!k-listopc1d w Muzeum Łowiecko,-Przylrodniczym w Piotrkowie Tryb., ok. 80
eksponató",v. Afisz. Współorganizator: Izba Ludowa w Przedborzu.
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"Szopki ze zbiorów etnograficznych
Muzeum Narodowego w Kielcach"

Scenariusz: G. Szczepaniiak, oprarwa plastyczna: K. Mysrtkowska Ekspozycja: gru-
dzień 85 - styczeń 86, 56 eksponatów. Afisz.
Tomas'zów Maz., Muzeum

"Kultura ludowa okolic Lipiec Reymontowskic.h"

Ekspozycja: 6.02.- 28.02., 97 ek5ponaitów. Współorgainizaltor: Muzeum Okrę.gowe w Zy-
rardowie.

"Dorobek Spółdzielni "Twórczość Mazowiecka"
w 35-leciu jej istnienia"

Oprawa pliastyczna: J. Morweg. Ekisrpozycja: 15.U -15.1:2., 89 ekspo.nJat6w. A1lisz.
Współorganizator: Spółdzielnia Ptratcy "Twórczość Mazowieoka".

WOJEWOnZTwo PŁOCKIE

MUZEA

Łęczyca, Muzeum

"Kobieta w łęczyckiej rzeźbie ludowej"

Scenariusz: A. Sobczak i pra.cownicy Muzeum w Wieluniu, oprawa plasltyczna: pra-
cownicy Muzeum w Wieluniu. Ekspozy.cja: 12.04.- 15.05. w Muzeum Ziemi Wieluń-
-",kiej \V Wieluniu, ok. 80 eksponatów. Afisz. Współorganlizator: Muzeum Ziemi WiJe-
luńskiej w Wieluniu.

"Bolesław Grabski - łęczycki rzeźbiarz ludowy"

Scenariusz: A SQbczak, opmwa plastyczna: D. Dudek. Ekspoo:ycja: 3.05.- 30.05.
w Gminrnym Ośrodku Kultury w L€śmierzu, ok. 80 ekJsponaJtów. Afisz.
Płock, Muzeum MazOtw<ie,okie.

"Jak to ze lnem bylo -
Len w kulturze ludowej Mazowsza"

Scenariusz: W. Dowlaszewicz, oprawa pla:s1ty.ezna:S. Krzyżewsk!i. Ek!spozyeja: 10.01.-
- ,2'3.04.w Muzeum Historycznym w Pr21a:snyszu - Oddział Muzeum Ok'ręgowego
w Ostrolęce, 86 eksponatów. Informator. Wspólorganizaltor: Muzeum llis'toryczme
w PrzaSlnyslZu- Oddział Muzeum Historycznego w Ostrołęce.

"Stare i nowe Mazowsze w rzeźbie i malarstwie ludowym"

Scenari'usz: W. Dowlatszewic.z, opraw.a; plasityczna: T. Zaremba:. Ekspozycja: 27.06.-
- 8.09., 86 eksponatów. Plakat.

"Współczesny fajans włocławski"

ScenariUlSz: J. Dąbr·owska, OitpI1awaplasltyczna: T. Zaremba. Ekspozycja: 2Z.U.a5.-
- 10.01.86., 313 eksponatów Współorganizator: Muzeum Ziemi Dobrzyftstkiej i Ku-
jawskiej we Włocławku.
Sierpc, Muzeum ii Patr,k Etmografiiczny
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"Produkcja chleba na Mazowszu północno-zachodnim"

ScenaTiusz i oprawa p1astyczoo: J. Dowlaszewicz, 'kOlllSulitacja: T. Cz.erwińskIi'. Ekspo-
zycja: 18.10.- 1.12., 54 ekSlponaty.

"Mleko i jego przetwórstwo w tradycyjnej kulturze wiejskiej"

Scenariusz i opro.wa plasltY'czua: B. ~d1a:mczewska, Imnsultacja: T, Czerwiński.
Ekspozycja: 10.12.85.- 15.01.86., 68 ek.sponaltów.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE

MUZEA

Szren:.awa, Muzeum Narodowe Ro1lllictwa

"Modele wiatraków wielkopolskich"

Scenadusz: M. Sierszeń:s,ka, oprawa plas1tyczna: R. Fabianowski, kionsuIitacj1a: F. KIa-
czyński. Ekspozycja: '119.06.-11.07. w Muzeum Pielrwszych Rilast6w 00 Ledniiicy. Wiel-
~polsk1i Park Etnograficzny, 15 eikspolnatów.
Września, Muzeum Regionalne im. Dzieci W,rzeŚiIlieńskich

"Wystawa amatorskiej twórczości artY5tycznej
Leona i Konrada Mertków (ojca i sYllla)"

Scenarius.z 'i <Jprawa p!:<J.<Sity,czna:K. MeI'tka, tkonsuJltacja: T. Brombor-Kołod'ziejska.
Ekspo,zycja: 25.11.85.- 28.02.86., 90 obrazów,

WOJEWÓDZTWO PRZEMYSKIE

MUZEA

Przemyśl, Muzeum Narod<Jwe Ziemi Przemyskiej

"Sztuka huculska"

Scenariusz ~ cpl'awa plastycZina: T. Burzyńsk1v, konslUl:talCja: A. KarczmarzewskL
Ekspozy,cja: 8.06. - 30.09. w Muzeum w Brzeworsku, 150 ekispona't6w.

WOJEWÓDZTWO RADOMSKIE

MUZEA

Radom, Muzeum Wsi Rad,omskiej

"Skarby w skrzyni malowanej"

Scenaniusz: M. JUIf'ecka, oprawa plastyczna: A. Włoda[',z, k1onsultacja: S. Rosiński
Ekspozycja: 20.03. - 20.06., ok. 300 eksponatów Folder, plakait.

"Nestorzy sztuki ludowej Ziemi Radomskiej"

Scenariu<;z: M, Jurecka, opr:awa pla.styczma: A. Włodarz, konsultacja: S. Rosiński.
Ekspozycja: 10.06., '(lik.100 eksponaltów. Folder, plakaJt.

"III Ogólnopolskie Biennale Kowalstwa Ludowego"

Scenariusz: M. Jurecka, op'mwa plaStyczna: A. Włodarz, konJsultacj.a: S. Rosiń:ski.
Ekspo,zycja: Q8.06.- 20.11., ok. 300 ekspiQlI1aitów,Ka'tal<Jg, pla:kiat.
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"Życie i twórczość Jana Kochanowskiego w sztuce ludowej"

Scenariusz: M. Jurecka, oprawa plalStyczma: A. Włodarz, ,konsultacja: S. Rosiński.
Ekspozycja: 18.07. - 18.08. w Galerii "SltaI'laJKQI'ldegaJI'lda"w WIarszawie, ok 200
e'k"ponatów. Ka'talog.

WOJEWODZTWO SIEDLECKIE

MUZEA

Siedlce, Muzeum Okręgowe

"Stroje ludowe regionów województwa siedleckiego"

Scenariusz: J. Kjaszutska. Eksporzycja: 1\11.12.- 30.1IZ. w Centrum Kulitury i Sztuki
w Siool1cacih, ok. 100 e'ksponaltów Kaltalog, plakat. WSlp6łorganizatorzy: Centrum
Kultury i Sz1;'uk,iwoj. lS'iedl,eckieglO,Muzeum Regionalne w Łulwwie.

WOJEWODZTWO SIERADZKIE

MUZEA

Sieradz, Muzeum Okręgowe

"Sztuka zdobnicza i rękodzieło ludowe regiOlrlu sieradzkiego"

ScenariuSlz: Z. Neymall1owa, oprawa plastyczna: Z. FLsrzer. Ekspozy,cja: 7.06. - 6.10.,
240 eksponatów.
Wieluń, Muzeum Z'iemi Wieluńskiej

"Kobieta w łęczyckiej i wieluńskiej rzeźbie ludowej"

ScenaI'l~usz: S. Bakalarczyk, oprawa plastyczna: W. Jlaniak Ekspozycja: 19.04.- 15.05.,
uk. 120 ekspOll1a1;ów.

WOJEWODZTWO SKIERNIEWICKIE

MUZEA

Rawa Maz., Muzeum Zienti Rawskiej

"Boile Narodzenie w sztuce ludowej"

Scenariusz: J. Midgał. Ek:slpozycja: 20.12.85.- 28.02.86., 59 eksponatów WS'półorgani-
zator: Pańs:twowe Muzeum BtnogI'1aficZJnew Wa'rszawie.
Zyra'rdów, Muzeum Okręgowe

"Afgańska czajchana"

p;rtrz: Warsrzawa, Muzeum Az.jlii Pacyfiku

"Grafika lamajlska z Nepalu"

patrz: Warszawa, Muzeum Azji i Pa,cyfiku
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WOJEWOnZTWO SUWALSKIE

INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

Giżycko, Miejsk~ Dom Kulitury

",III Wojewódzki Konkurs Plastyki Obrzędowej Okresu Zimowego"

Scenariusz i oprawa plaJSltyczna: L. Zart;brskJi,konsUltac)a: B. Graziewliicz-Chlud,ziń·
ska. Ekspozycja,: 16.11 - 25.1h, ok. 600 e:ksponatów. Plakat.

WOJEWOnZTwo SZCZECIŃSKIE

INSTYTUCJE NIEMUZEALNE

Szczecin, Wojewódzki Dom KuLtury

"Wojewódzka wystawa plastycznej twórczości ludowej i amatorskiej"

Scenariusz i ·oprawa plasltyczna: H. Drska, kolnsuUacja: M. KJampinska-Mielnicka.
Ekspozycja: 8.1:2.3';;.- 13.01.86., 375 ekstpona!tów. FoLder, plakat.

WOJEWOnZTwo TARNOBRZESKIE

MUZEA

Sandamierz, Muzeum O~ręgowe

"Muzeum w 40-leciu"
część etnograficZlna tej wystawy na temat:
"Sztuka ludowa regionu sallldomierskiego"

Scenariusz: L Godyń, oprawa plaslty'cznJa!: I Godyń, J. Krzeminski. EkSlpozycja:
luty - kwiecieil, 213ekspOOlJa1y.PLakaJt.

"Lasowieckie ~erce -
Zycie i twórczość Marii Kozłowej z Machowa"

Scenariws'z: L Godyń, J. KrzemJiński. E!kslpo,zycja: 15.10.- 13.1~., ok. 270 eksp<matów.
InformaJtor, plakalt. Współorganizator: Wojewódzkri; Dom Kul'tury Za!gł~bia Siarko-
wego w Tarnobrzegu.

lło;STYTUCJE NIEMUZEALNE

Tarnobrzeg, Wojewódzki Dom Kultury Zagłębia, Sial'kJowego

"Twórczość plastyczna Marii Kozłowej"

Scenariusz: J Myjak. Ekspozycja: 3.01 - 30.01'.,35 ekspoIlla!tów.

"Motyw kania we współczę~slnej sztuce ludowej"

.scenariusz: J. Myjak, oprawa plasty<czna: B B. Nakielnik, T. Staszewskti. Ekspo-
zycja: 7.05.- 30.05. w Rejonowym Ośr·odku Kultury w Opaltowie, 30 eksponatów.
Współorganizator: RejoIllowy Ośrodek Kultury wOpaltowie.
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,,10 lat plastyki w województwie tarnobrzeskim"

SceIlJalriusz: (częśCi wystawy !PQŚwlięOOl!1ejszJtuce ludowej): J. Myjak, oprawa pla-
s'tytC.Zl1a:S. Dziubak. ~SIpOzycja: czerwiec - wrzesień, 120 ekisponat6w.. Katalog

"Wieńce dożynkowe"

Sc{"nariJu5Iz: W. Słapek. Ekspozycja: 1.09. - 30.09. w Rejonowym Ośrodku Kultury
w Opatowie.

"Drewno w kulturze ludowej Grębowszczyzny"

Scenariusz: J. Myjak, opra!Wa plas,tyczna: T. Staszews.ki, konsultacja: S. Dąbek,
A. K:ura:s'. Ekspozycja: 3.10. - 30.10., 45 eksponait6w. Wsp6łorganizator: Towa['Zystwo
Regionalne w Grę:bowtie.

"Lasowieckie serce -
Zycie i twórczość Marii Kozłowej z Machowa"

patrz: Sandomierz, Muzeum Okręgo!We

WOJEWODZTWO TARNOWSKIE

MUZEA

BochJnia, Muzeum im. prof. Stanisław:a Fischera

"Sztuka Chiin"

Scenariusz: 1. Zawidz:ka. Ekspozycja: 14.07. - 8.09. ok. 180 ekspo.nalt6w.
'Ta:rnów, Muzeum Okręgowe

"W babcinej izbie"

Srenal,jusz: A. BaTitosz, oprawa plastyczna: J. Koool. Ekspozycja: 11.06.85. - 30.09.86.,
ok. 190 eksponatów.

"Twarze i bużki"

Scenariusz: J. TUOl'a, opraWia plastyczna: J. Kocol. Ekspozycja: 9.08. - 6.10., ;230 gOO'-
fik, Katalog, plakalt.

"Radża stan - sztuka i rękodzieło"

pa1trz. Warszawa, Muzeum Azji li Pacyfiku

WOJEWODZTWO TORUŃSKIE

MUZEA

Gil'udziądz, Muzeum

"Polska wycinanka ludowa ze zbiorów
Muzeum EtmograficZJnego w Toruniu"

Scenariusz: L. Tyczyńska, oprawa plastyczna: J. Mrotek. Ekspozycja 18.04. - 24.06.
73 eksp<lil13l'ty.
Toruń, Muzeum E1mograficzne
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"Kultura materialna Pałuk"

Scenariusz i oprewa pla&tyczna: l. W["onkowska. Elmpozycjar: 1.01. - 3L1~ w Muzeum
w Bliskupilnie, 108 ekslpon~t6w.

"WiJsła w sztuce ludowej"

Scenariu.s'z: L Tyczyńslm, QPrawa plastyczna: R. Rebelka. Ekspolzy,cja: 1.Ql2,- 3.04.
w Muzeum Ziemi Kociewskiej w Stargal'ctzie Gdańsikim, 51 elkspormtów;
Ekspiozycja: l.06. -14.06. w Towarzystwie Naukowym Płookim - Oddział w Wy'szo.-
grodzie, oprelwa plaSltyc.zna: S. Pacholski.

"Polskie hafty ludowe"

Scenariusz: K. Turska-SkOWlronek. EmsipOzycja: 9.02. -128.02. w Klubie "Skarpa"
w T-oruniu, 37 eksponaltów;
Ekspozy'cja: 27.03 w Klubie "Rwblin" w Torundu;
Ekspozycja: :?17.03.-14.04. w Klubie "P,rząśinkzka" w Toruniu;
Eko;P0,zy,cj.a:30.05. - 20.06. w Klubie "KaJllwleon" w TorunJiu;
Ekspozycja: .20.06. - 4.07. w W O.P ,R. w Tmuniu;
Ekspozycja: 15.10. - 30.10. w Klubie "Pegaz" w Toruniu;
Ekspozycja: 4.1l. -18.12. w Klubie "Sobótka" w To:runiu.

"Współczesna rzeźba ludowa"

Scenariusz i oprawa plas1ty,cmm: A Błachowsiki. Ekspozycja: ~.02. - 22,04. w Mu-
zeum Okręgowym w BiaJ1YIln:~toku.1\20 ekspo:naltów. Wsp6lorgarnzatm: Muzeum
Okręgowe w Białymstoku.

"Twórcy ludowi i ich prace"

wystawa fotograficzna
Scenarliusz. T. Neme.re. Ekspozycja: 27.02. -.212.03., 32 foto~aIffiY.

"Praca Muzeum Etnografic~nego w Toruniu"

wystawa fotograficwa
ScenaTiusz: T. Nemere. Dks;pozycja: 30.03., 120f<Jltogramów.

"Ludowe kowalstwo artystyczne"

Scenaduse;: J. ŁukasieWliJcz, oprawap1asty,czna,: M. Hoffman. Ekspozy,cj,a: 10.04.-
- 10.11., 165 elkspiOlnatów.Folder, plakat.

"Zwyczaje i obrzędy ludowe"

(wio:senne i zimowe)
Sceoo,musz: J. Oleksy, opI1awa plaslty,czna; R. Rabelka EkspoZy',cja: 111.04.- ~9.07.
w Muzeum Ziemi KocieWislkiej w Stal'gardzie Gdańskim, 1'33 ekspon~y.

"Ceramika Dolnej Saksonii"

wystawa z Getyngi - RFN
S ceJI1ariusz: J. Łukasiewicz, oprawa plasitycma: M. Hoffman. Ekspozycja: 8.06.-
- 15.09., 1:28 eksponatów. Katalog, plakat.

"Twórczość ludowa województwa toruńskiego"

Scenariusz: A. Błachowski, opIlawa plaStycmJai: B K,atka. Ekspozy,cja: 8.06. -15.09.,
127 ekspOlllait6w
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"Mikołaj KopeJ."lIlikW rzeźbie ludowej"

Sce'riaritisi.:L. Ty,czyńs:ka. Ek:spru:ycja: 8.06. - 1~.06. W Domu Kultury w Nakle,
512 ek!sPQl!'laJŁy.

"Intarsje Edmunda Kapłońskiego"

Scenau;iusz: A. Błachow~lci'. Ekspozycja: 3.10. -122.10. w· Żnmski:m Domu Kultury
w Żnin'ic, 32 eksponalty.

"Ludowa rzeźba ceramiczna"

Scena,riusz: A. Błoohowslki, oprawa rplasltycma: M. Hof:DmaJIl. E'k:s!Pozycj-a:rlJ1.ll.
otwarcie. 315ekspol1JatÓw.

WOJEWÓDZTWO WAŁBRZYSKIE

MUZEA

Wałbrzych, Muzeum Okręgowe

"Sztuka górali podhalańskich"

pa1;rz: Zakopane, Muzeum TatrzańSkie

WOJEWÓDZTWO WŁOCŁAWSKIE

MUZEA

Włocławek: Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńsikiej

"Motyw pracy W rzeźbie ludowej"

Scenariusz: K. Pawłowska, oprawa plasitycma: R Magier. Ekspozycja: 8.06. - 16.06.
W Urzędzie Miejskiilm w Oi:echocliU1iku,35 ekslponatów. Wsp6łorgall1Ji7Jaltor:Urząd
Miej!slki W Ciechocmku.

WOJEWÓDZTWO WROCŁAWSKIE

MUZEA

Wroclaw, Muzeum EtArHlgraficzne

"Kiermasz wielkanocny"

Scena.riusz: Zespół pracOWilllików Muzeum EtrrograJJi.cZJnego, oprawa plaSitycqjna:
E. PrusI. EkiSpozycja: 1.04. - 8.04., ok. 2500 eksponatów.

,,xX Wojewódzki Przegląd Plastyki Amatorskiej"

Scena'riIusz: M. Fyda. EkspO!zycja: H. 09. - 30.09., 259 eksponalt6w. Katalog, plakalt.
WspółorgalI1lilZJator:Wojewódzki Dom Kulltury we Wrocławiu.

"Stare i nOwe wsi do:nośląskiej"

.Scena-riusz:M .. GołUJbikow,; M. Ros.'tworowSka, ,E. Berendt, ~awa !plastyczna:
E. PJ'Ws. Eks,pozycja: 6.1:2.- otwatrcie, 586 eksporua1ów.
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WYSTAWY ZAGRANICZNE
ZORGIANIZOW,ANE W 1985 ROKU

CZECHOSŁOWACJA

BrJaJtysława

"KrakoWlskie stroje ludowe"

Scenariusz: A. KaczanO'wska, M. Długos.z Ekspozyoja: 17.02. - 15.03. w Ośroidku Infor-
macji i Ku]tury PotLslkiej w Braty:slŁawie, )28 eksponart;ów. Foldeo:-. O~ganizatolrzy:
Muzeum Etnogra:ficzne w Kirakowi,e, Ośrodek Irnfotrmacji ~ KultUlI'Y Polslciej w Brn-
tysł.a'Wie, MiJniS'terSltwoSpraw Zagrankznych, MiiJnis1beI1SltwoKult<ury i S:zJtuki.

"Zwyczaje i obrzędy zimowe i wiosenne w Polsce"

Scenariusz i oprrawa plasltycz:na: J. Oleksy. E.mspozycja: 27.03. -11.04. w Ośrodku
linformacji i KultUlI'Y Polskiej w iBiratysłaWlie, 90 ekls(pOlIlalt6w.Orrgan.lLzaltor:Muzeum
Etnograficzne w TOirun;iu.

Brno

"Polskie stroje ludowe"

ScenariuslZ: E. Królrikowska, IQpraWlaplastyczna: S. MaIltinkOva!. Eroslpozy,cja,:1J2.112.85.-
- l'3.a2.86. w Morawskim Muzeum w Br~iIe. Plakat OrganiZla\tor: Mu'z'eum Archeolo-
giczne l Etnog:raf'i,czne w LodziL

N iJtra

"Współczesne zabawki ludowe"

Scenariusz: A. Karczmarzewski. Ekspozy,cja: 14.06. - 8.08. w Oblasltne Nitmnske Mu-
zeum w Niltrze, 114 eksporna'tów. OrganizaJto.rzy: Muzeum Okręgowe w Rzeszowie,
Oblas:tne Nitnanske Muzeum w Ndlbrze,Ośrodek Inforlmacji i Ku1Jtury Pollslroiejw Bra-
tysławie.

NIEMIECKA REPUBLIKA DEMOKRATYCZNA

Drezno

"Zima i Boże Narodzenie w Polsce"

Scenarriusz: J. Oleksy, E. Arszyńska, O'P'rawa plastyczna: E. AXiSlZyńska,E. Bajra-
szewska. Ekspozycja: 31.11. otwaI1cie w Muzeum Sz't'uki Ludowej w Dre,źnJie, 290
eksp'onatów. Katalog, plakat. OrgamJirotor: Muzeum Btnograficzne w Toruniu.

Lipsk

"Polskie wiatraki"

Scenariusz: M. Sierszeńslka, O'P'raIWaplastyczna: R. Fabianowski, konlsultacja~ F. Kla-
czyński. Ekspozycja: 14.07. -26.07. w Ośrodku Informacji li!Ku~tury PoJ.skiej w Llip-
sku, 27 modeLi (skaLa 1: 40). Organizator: Muzeum Nalrodowe Ro[nicltwa w Szre-
nliaWlie.
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PORTUGALIA

Lizbona

"Wyc~nanka ludowa Mazowsza"

Scen<l!I'iusz i opoowa plaslty,czna: W. Dawlaszewicz. Ekspooycja: w Ambasadzie Poł-
skiej w Lizbonie, 6'2 ekslpOna,ty. Organiza!tor: MuzeUlm MazJolwieClkiew Płocku na
zlecenie Mitruis~eJ"SltwaKultury i Sztuki.

REPUBLIKA FEDERALNA NIEMIEC

HannowelI"

"Sztuka ludowa Polski Południowej"

Scenariusz: >A. Ba'rtos,z, oprawa plastyeLna: A. BarItosz, A. Bartosz. Ekspozycja: l1Q.-
- 22.12. w N1iemieolro-Polskim Towarizyst.wie w Hannowerze, ok. 300 eksponatów.
PLaumt. Ol"gatIllizator: MU:lJeum Okrę.g<llWew Tarnowie - Oddział E>ttnJo,graficzny.

SZWECJA

Skaro

"Polska sztuka ludowa"

SC€:nariusz: E. KrasińSka, oprawa plas<ty'czna: J. Trzebiaitowski. E,kspozycja: ,15.12.85. -
- 31.03.86, w Lansmusset w SlmI1a, 237 eksponaitów. Folder, plakalt Org3JIlizator:zy:
Muzeum EtIlografdiozne w Krakowie', Lansmusset Skara.

WĘGRY

Pees

"PoLska wycinanka ludowa"

Scenariusz i oprawa plas'ty,czna: T. N~mere. Ekspozycj,a: 1.10. - 31.12~ w Muzeum
w Pees, 185 eksponatów. Organizator: Muzeum E1mKJgra:fiicznew TorumIiu.

WŁOCHY

Turyn

"Szopki krakowskie"

8cenarius'z: A. Kacmmowskai, M Długosz. Ekspozy,cj1a: '16.12.85. -12.01.86. w Assesso-
rato alIa Gioventi w Turynlie, 17 eksp1oU'1atów. FoLder. Or;ganizaltorzy: Muzeum EitU'1o-
graiicme w Krakowie, ASises~orato alla Gioventi w Turynie, Ministerstwo KulItury
i SZltuki

Z materiałów ODiIE
opracowała Iwona Grzelakowska


